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2025-05-28

Till Thomas Gustafsson

Ordförande i nämnden för folkhälsa och sjukvård

Får unga patienter med svår psykisk ohälsa bästa möjliga stöd för
att kunna få och behålla ett arbete eller påbörja studier?

När unga personer för första gången insjuknar i svår och långvarig psykisk sjukdom, såsom
schizofreni, är det av största vikt att de ges snabb hjälp i form av samordnade insatser med
läkemedelsbehandling, familjeintervention, psykologiskt stöd för återhämtning samt
individanpassat stöd till arbete/studier. Detta slås fast i Socialstyrelsens rekommendationer.

När det gäller stöd till arbete/studier för denna målgrupp förordar Socialstyrelsen att
metoden IPS (Individual Placement and Support) används. Metoden tillämpas genom att
speciellt utbildade arbetsspecialister motiverar och stödjer personer till att kunna ta och
behålla ett arbete eller börja studera. De knyter parallellt även kontakter med intresserade
arbetsgivare/utbildningsanordnare. Arbetsspecialisten finns kvar som stöd så länge behov
finns.

Centralt i tillämpandet av IPS är att det ska vara en så snabb process som möjligt, vilken
påbörjas redan under vårdtiden inom psykiatrin och att utgångspunkten vid eftersökandet
av lämpligt arbete/studier är patientens egna intresseområden och mål för framtiden.
Utdragna arbetsträningar och tester anses inte gynnsamma för denna målgrupp, eftersom
det finns stora risker för att patienten inte förmår hålla kvar sin motivation under längre tid.

För att genomföra IPS på ett programtroget sätt, krävs en mycket tät samverkan mellan
arbetsspecialist och de psykiatriska vårdteamen. T.ex. genom att arbetsspecialisten ingår i
teamen och deltar på vårdplaneringsmöten.

I vårt län finns engagerad personal med IPS-kompetens som arbetar med stort engagemang
för att stödja sina patienter. Hur kontakten och samverkan med psykiatrins verksamheter ser
ut varierar dock kraftigt och det är svårt att få en samlad bild över hur arbetet bedrivs, vilka
målgrupper som får stöd o s v. Det tycks inte som att IPS kan erbjudas på ett likvärdigt och
programtroget sätt i hela Region Jönköpings län.

En viktig förutsättning för genomförandet av IPS är tillgången på arbetsgivare som är
beredda att ta emot personer från de aktuella målgrupperna. Under förarbetet med denna
interpellation har framkommit att regionens egna verksamheter i nuläget bara erbjuder en



handful! personer lönestödsanställningar. Det finns skäl att reflektera över vad detta beror
på.

Avslutningsvis: Forskning visar hur extremt viktigt det är. att unga personer som insjuknat
för första gången får kvalificerat, kraftfullt stöd för att inte fastna i dålig självbild, en passiv
tillvaro och uppgivenhet inför framtiden. Varje nyinsjuknande innebär förhöjda risker för
individen och kan medföra stora kostnader för samhället på sikt.

Följande frågor önskas besvarade:

Hur ska regionens psykiatriverksamheter organiseras långsiktigt för att unga patienter
med svår psykisk ohälsa ska få individuellt stöd till arbete eller studier?

Hur säkerställs att förstagångsinsjuknade unga patienter får stöd till arbete eller studier i
enlighet med metoden IPS (lndividanpassat stöd till arbete/studier), vilken har högsta
prioritetsgrad i Socialstyrelsens Nationella riktlinjer för schizofreni och även förordas för
andra diagnosgrupper?

Anser den politiska ledningen att Region Jönköpings län, i sin roll som arbetsgivare,
erbjuder tillräckliga möjligheter för unga personer med svår psykisk ohälsa att erhålla
arbetsuppgifter inom regionens egna verksamheter, med stöd av IPS - arbetsspecialist?

2025-05-28

Bengt-Ove Eriksson

Ledamot i Regionfullmäktige för Vänsterpartiet
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Regionfullmäktige 

Svar på interpellation från Bengt-Ove Eriksson, 
Vänsterpartiet – Får unga patienter med svår 
psykisk ohälsa bästa möjliga stöd för att kunna 
få och behålla ett arbete eller påbörja studier?  

I en interpellation från Bengt-Ove Eriksson ställs frågorna: 
• Hur ska regionens psykiatriverksamheter organiseras långsiktigt för att 

unga patienter med svår psykisk ohälsa ska få individuellt stöd till arbete 
eller studier?  

• Hur säkerställs att förstagångsinsjuknade unga patienter får stöd till arbete 
eller studier i enlighet med metoden IPS (Individanpassat stöd till 
arbete/studier), vilken har högsta prioritetsgrad i Socialstyrelsens 
Nationella riktlinjer för schizofreni och även förordas för andra 
diagnosgrupper?  

• Anser den politiska ledningen att Region Jönköpings län, i sin roll som 
arbetsgivare, erbjuder tillräckliga möjligheter för unga personer med svår 
psykisk ohälsa att erhålla arbetsuppgifter inom regionens egna 
verksamheter, med stöd av IPS - arbetsspecialist? 

Sammanfattning och svar  
I Region Jönköpings län pågår flera insatser inom specialistpsykiatrin för att 
säkerställa att unga patienter får tillgång till stöd enligt IPS-modellen1 
(Individanpassat stöd till arbete/studier). 
Den psykiatriska kliniken i Jönköping har sedan flera år ett etablerat IPS-
samarbete med kommunerna, främst riktat till unga med psykossjukdom. I 
samarbete med samordningsförbundet görs insatser som syftar till att personer 
med svår psykisk ohälsa och som har behov av stöd från flera av förbundets parter 
ska få arbete eller förbättra förmågan att arbeta eller studera. IPS i psykosvården 
var till en början ett projekt som finansierades av samordningsförbundet, men som 
nu blivit en del av den vanliga verksamheten inom psykosvården. Arbetssättet är 
väl inarbetat och kompletteras av andra individanpassade insatser, där 
rehabkoordinatorer spelar en viktig roll i att samordna stöd mellan hälso- och 
sjukvård, Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen och arbetsgivare. Fokus ligger 
på att identifiera individens mål och förutsättningar i vårdplanen, och skapa vägar 
till arbete eller studier. 
Den psykiatriska kliniken i Värnamo har ett etablerat samarbete mellan 
psykosteamet och en IPS-coach, vilket formaliserats genom regelbundna träffar. 
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Arbetet vilar på tidigare kunskapshöjande insatser och samverkan inom södra 
länsdelens samordningsförbund. Kliniken bidrar aktivt till samverkansteamet, där 
flera myndigheter arbetar tillsammans för att ge stöd till personer med komplexa 
behov. Under våren 2025 har kliniken dessutom genomfört en förstudie om yngre 
patienter med aktivitetsersättning, vilket lett till ett påbörjat förbättringsarbete för 
att stärka de interna strukturerna för samverkan. 
Den psykiatriska kliniken på Höglandet planerar för en kunskapsdag om IPS 
hösten 2025 i samverkan med kommunerna och samordningsförbundet på 
höglandet, som ett led i att utveckla arbetet framåt. Det är i dagsläget ännu oklart 
om detta kommer leda till bred implementering i samtliga kommuner i området. 
Utöver det lokala arbetet förs också en regional dialog inom Strategigrupp 
psykiatri och missbruk. IPS har där lyfts som ett prioriterat område för samverkan, 
kompetensutveckling och gemensam planering, vilket också föreslås tas vidare i 
strategigruppens handlingsplan för 2026. 
Sammanfattningsvis finns inom regionens psykiatriska verksamheter både 
etablerade strukturer och pågående utvecklingsarbete för att säkerställa att unga 
patienter med svår psykisk ohälsa får individanpassat stöd till arbete eller studier, 
i enlighet med IPS. Samverkan med kommuner, samordningsförbunden i länet 
och andra aktörer är nyckelfaktorer för att säkerställa att stödet når alla berörda 
patienter. 
När det gäller att erbjuder möjligheter för unga personer med svår psykisk ohälsa 
att erhålla arbetsuppgifter inom regionens egna verksamheter så pågår ett löpande 
arbete, men inte riktat till en specifik grupp eller ersättningsform utan sker utifrån 
olika verksamheters behov och förutsättningar att erbjuda arbetssökande som står 
långt ifrån arbetsmarknaden möjlighet att bidra med sin kompetens. Det sker t ex 
genom samarbete med arbetsförmedlingen som har en omfattande verktygslåda 
med arbetsmarknadsåtgärder.   
  
 
 
Thomas Gustafsson (S) 
Ordförande i nämnden för folkhälsa 
och sjukvård 
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INTERPELLATION

till Tommie Ekered, or •dförande i nämnden för trafik, infrastruktur och miljö

2025-08-19

Regionfullmäktige

Möjligheterna till arbetspendling med anledning av varsel trähusbranschen

Den 14 augusti meddelades att Eksjö trähus lägger ner sin fabrik i Sävsjö och varslar 30
anställda. Det är ett av många exempel på trähusbranschens tuffa ekonomiska situation.

Flera av trähusföretagen som nu har det tufft finns på höglandet. Samtidigt finns det
andra branscher som har behov av arbetskraft - i andra delar av länet. Möjligheterna till
arbetspendling är en nyckel i arbetet med att matcha jobbsökande med de behov av
arbetskraft som finns i andra delar av länet.

l den regionala utvecklingsstrategin framgår att kollektivtrafik utvidgar de funktionella
arbetsmarknadsregionerna och stödjer länsinvånarnas resor till arbete. En av
delstrategierna anges just vara att säkerställa att kollektivtrafiken bidrar till en
arbetsmarknadsförstoring och länsinvånarnas resor till arbete.

Efter beskedet från Eksjö trähus gjorde SVT Nyheter en intervju med Therese Petersson
(KD), kommunstyrelsens ordförande i Sävsjö. Hon berättade då att det bland annat pågår
diskussioner med Värnamo kommun om att samarbeta för att undvika arbetslöshet i
Sävsjö och samtidigt möta det arbetskraftsbehov som finns i Värnamo.

Kristdemokraterna har länge drivit frågan om att införa en busslinje mellan Eksjö och
Värnamo via Sävsjö. Busslinjen hade varit värdefull i den situation som nu uppstått. Vi är
positiva till att det verkar planeras för en sådan busslinje och att sträckningen finns inritad
i remissutgåvan till reviderat trafikförsörjningsprogram. Men, det har tagit alldeles för lång
tid och ännu kör inga bussar. Om Kristdemokraterna hade fått bestämma skulle busslinjen
redan ha varit på plats. l stället ökar risken för arbetslöshet på grund av att regionstyret
drar benen efter sig.

Därför vill jag ställa följande frågor till Tommie Ekered (M), ordförande nämnden för trafik,
infrastruktur och miljö:

- När kommer de första bussarna mellan Eksjö och Värnamo via Sävsjö börja köra?
- Vilka övriga åtgärder ayser Tommie Ekered vidta närtid för att skapa större

arbetsmarknadsregioner och underlätta arbetspendling och därmed även dämpa
hsekvenserna av varslen inom trähusbranschen?

mold Cal ton

Kristdemokraterna
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     Till    

     Rachel de Basso 

     Regionstyrelsens ordförande 

 

Hur påverkas Region Jönköpings anställda och vi som arbetsgivare av lagförslaget om återkallande 

av Permanenta uppehållstillstånd? 

 

Region Jönköping är en av länets största arbetsgivare med runt 10.000 anställda. Flera av de anställda 

kommer från andra länder, som de flytt ifrån och har olika skyddsskäl, de har sökt asyl i Sverige. Deras skäl 

har utretts och de har fått permanent uppehållstillstånd.  

Nu är ett lagändringsförslag ute på remiss, som i korthet går ut på att återkalla permanenta 

uppehållstillstånd för vissa som fått det. 

Vänsterpartiet befarar att flera av regionens anställda kommer att utvisas om det nya förslaget träder i kraft. 

Det är en stor förlust när människor som vi satsat på att lära upp och i en del fall skickat på kurs helt 

försvinner från arbetsplatsen. En anställd är ju en ekonomisk investering. Osäkerheten riskerar att påverka 

människor med permanenta uppehållstillstånd på ett mycket hårt sätt, enligt advokatsamfundets advokat 

Emelie Jörwall i konsekvenser som ”otrygghet, risk för ökad ohälsa, påverkad integration samt osäkerhet 

kring vilken form av uppehållstillstånd som ska kunna bli aktuell vid en förlängningsansökan.” 

Regeringens utredare har fått i uppdrag att göra en översyn av det svenska regelverket, för beviljande av 

asyl och förfarandet för prövningen av en asylsökande och lämna förslag till författningsändringar och 

andra åtgärder, som syftar till att så långt som möjligt begränsa bl.a asylsökandes rättigheter genom att 

anpassa regelverket till miniminivån enligt EU-rätten. Den 21/11–24 beslutades om tilläggsdirektiv. 

Utredningstiden förlängdes till den 30:e mars 2025. Uppdraget är att utreda under vilka förutsättningar 

permanenta uppehållstillstånd som beviljats vissa utlänningar ska kunna ändras. 

Ändringen innebär att dessa personer omfattas av förslaget; 

¤ Alla som har PUT som flyktingar eller alternativt skyddsbehövande 

¤ Alla kvotflyktingar 

¤ Alla som har PUT som varaktigt bosatta i Sverige 

¤ Alla som har PUT pga synnerligen ömmande omständigheter eller vissa verkställighetshinder. 

¤ Alla som fått PUT genom tillfälliga lagen eller gymnasielagen. 

¤ Anhöriga till alla dessa. 

¤ Undantag: den som sökt svenskt medborgarskap innan lagen trädde i kraft, och inte fått nej på 

detta 

¤ Om man söker medborgarskap efter att lagen har börjat gälla, ska Migrationsverket först pröva 

återkallelse av PUT och sedan frågan om medborgarskap. 

Vad ska göras enligt förslaget? 

1) PUT återkallas för alla som listas ovan (alltså INTE för den som sökt medborgarskap) 

2) Frågan om TUT påbörjas automatiskt utan att man behöver ansöka om det 



3) Först prövas om man kan få TUT som varaktigt bosatt 

4) Om man inte godkänns som varaktigt bosatt prövas om man kan få TUT som skyddsbehövande. 

5) Om detta inte godkänns prövas om man kan få TUT på annan grund tex anknytning eller arbete. 

6) Om detta inte godkänns ska personen utvisas. 

En del av de personer som kommer få utvisningsbeslut har kompetens som är svår att ersätta! Det vore 

förödande om anställda som Region jönköping är arbetsgivare för inom vård, skola, omsorg, tandvård, 

habilitering m.m, riskerar att bli utvisade om förslaget om återkallande av PUT genomförs.  

En man vid namn Aiman ringde ring P1 fredagen den 3:e oktober, han ringde från Migrationsverket förvar i 

Göteborg, där han nu sitter i väntan på utvisning, han berättar att han bott i Sverige i 11 år. Han har familj, 

har utbildat sej och jobbar här. Hans ”brott”, att hans arbetsgivare inte betalat ut semesterersättning till 

honom, vilket gör att det uppfattas av migrationsverket som att han tillåtit arbetsgivaren att utnyttja honom. 

Om man kan utvisas pga en sådan sak, så kan väldigt många anställda i vår region drabbas. 

Att tas ifrån sitt uppehållstillstånd strider mot Sveriges regler som rättsstat. Advokat Emelie Jörwall; ” ett 

beslut om ett uppehållstillstånd-tillfälligt eller permanent- är ett s.k positivt eller gynnande förvaltningsbeslut 

för den enskilde som det berör. Vad utredningen nu behandlar är således återkallande av ett 

förvaltningsbeslut som enligt undertecknad är särskilt anmärkningsvärt, eftersom det innebär att staten 

ensidigt river upp ett giltigt och lagligt fattat beslut.” 

Från Vänsterpartiet vill vi att Region Jönköping tar sitt ansvar som arbetsgivare för denna grupp av 

anställda. I regionens hållbarhetspolicy står bl.a: ”Vi agerar som en ansvarsfull samhällsaktör och 

arbetsgivare, med människors lika värde och rättigheter som utgångspunkt. Vi arbetar för att uppnå 

jämställdhet, jämlikhet och icke-diskriminering i vår verksamhet och vårt beslutsfattande.” 

 

Med anledning av ovanstående ställs följande interpellationsfrågor: 

På vilket sätt kan förslaget om återkallande av permanenta uppehållstillstånd påverka våra 

medarbetare och anställda? 

På vilket sätt kan regionen som arbetsgivare stötta eventuella medarbetare som kan komma att 

drabbas? 

 

Anna-Karin Ramnemo  

Vänsterpartiet 
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Vänsterpartiet INTERPELLATION z125,111: 3
Region Jönköpings län

Till Rachel De Basso,
Regionstyrelsens ordförande

Hur arbetar ni med arbetstidsmodeller och arbetstidsförkortning?

Region Jönköpings län har under många år arbetat med arbetstidsfrågor. Under 2010-talet genomfördes en
utpräglad satsning på att minska ofrivilligt deltidsarbete. Det var ett lyckosamt arbete som nära nog innebar
att alla som kunde och ville också fick arbeta heltid. Det har på sikt gynnat både våra medarbetare och
invånare. Parallel lt pågick också arbetet med Rätt används kompetens, RAK. Enkelt förklarat med att
medarbetarna ska få göra det de är bäst på och utbildade för.

När arbetet med att erbjuda alla medarbetare heltidsanställningar var i mål så påbörjades ett
utvecklingsarbete kopplat mot att se över olika arbetstidsmodeller. En modell som var aktuell i viss
omfattning var 80-10-10. Arbetstidsmodellen var ett nytt arbetssätt som minskade det kliniska arbetet till 80
%, samtidigt som 10 % av tiden vigdes fôr egen utveckling och återhämtning, de resterande 10% aysattes för
verksamhetsutveckling. Nya satsningar lanserades också för att öka medarbetarnas inflytande över sin
arbetstid och antalet utbildningstjänster tilläts öka. Ett litet projekt med arbetstidsförkortning kopplat mot
nattarbete genomfördes också vill jag minnas.

Det har med andra ord hänt en hel del intressanta saker det senaste decenniet och det yore intressant att ta del
av vilken syn regionstyrelsens ordförande har beträffande på regionens arbete med arbetstidsmodeller, både
retrospektivt men också en framtidsspaning.

I flera regioner har man prövat arbetstidsförkortning i någon form. I Region Östergötland har dessutom en
utvärdering genomförts. Sammanfattningsvis innebar deras arbete med arbetstidsförkortning en så kallad
produktionsökning med 12% samtidigt som kostnaden bara steg med 0,67%. Det blev fler som arbetade
heltid och sjukfrånvaron minskade. Det är inte bara i Östergötland man har provat arbetstidsförkortning i viss
omfattning utan även i Region Halland. Även där var så vitt jag förstår resultaten positiva. Lägre
sjukskrivningstal, minskat behov av dyr hyrbemanning och längre personalomsättning.

Med tanke på att de initiativ sorn tagits runt om i Sveriges regioner beträffande arbetstidsförkortning varit
lyckosamma så yore det också intressant att höra hur regionstyrelsens ordförande ser på möjligheterna för en
arbetstidsförkortning också i några av våra verksamheter.

Med anledning av ovanstående ställs följande interpellationsfrågor:

Hur ser du på regionens arbete med arbetstidsmodeller både retrospektivt och fõr framtiden?

Hur ser du på att pröva arbetstidsförkortning i större utsträckning inom några utvalda
verksamhetsområden även i vår region?

Mikael Ekval l
Vänsterpartiet

•-`1,

L 13



 

PROTOKOLL 
Regionfullmäktige – presidium 
 
Sammanträdesdatum 

 
 

 2025-10-30  

   

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

§ 46  
 
Regionrevisionens budget för år 2026 
Diarienummer: RJL 2025/3397 

Beslut  
Regionfullmäktiges presidium föreslår regionfullmäktige  
• Godkänna en budgetram på 9 393 500 kronor för regionrevisionens 

verksamhet år 2026.  

Sammanfattning 
Regionfullmäktiges presidium tillstyrker regionrevisionens framställan om en 
budgetram på 9 393 500 kronor för år 2026.  

Beslutsunderlag 
• Skrivelse regionrevisonens budget 2026 daterad 2025-09-22 

Beslutet skickas till 
Regionfullmäktige 
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Regionrevisionen Telefon: 010-241 00 00 Organisationsuppgifter
Box 1024 E-post: regonrevisionen @rjl.se Bankgiro: 5216-2849
551 11  Jönköping Hemsida: www.rjl.se Orgnr: 232100-0057

Regionrevisionen 
 

Regionfullmäktiges presidium 

Revisionens budget för år 2026

Enligt revisionens reglemente bereder regionfullmäktiges presidium revisionens 
budget.

Regionrevisionens budget för år 2025 är beslutad till 9 227 450 kronor. 

Revisionens budgetram för år 2026
Regionens revisorer bedömer att samma budgetram som för år 2025, med en 
indexuppräkning uppgående till 1,8 % för att kompensera den allmänna löne- och 
prisutvecklingen, erfordras för revisionens verksamhet under år 2026. 

Indexuppräkningen innebär en ökning av budgeten för år 2026 med 
166 050 kr. Indexuppräkningen baseras på en rambudget uppgående till 
9 227 450 kr.

Regionens revisorer föreslår att regionfullmäktiges presidium tillstyrker en 
budgetram uppgående till 9 393 500 kronor för regionrevisionens verksamhet år 
2026.

För regionrevisorerna

Jonathan Freyschuss
Ordförande
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Detta dokument är elektroniskt signerat och juridiskt bindande.	

Ordförande: Jonathan Freyschuss
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Kopia/bekräftelse på e-signerat dokument.

Signed by: JONATHAN FREYSCHUSS
Date: 2025-10-20 12:38:39
BankID refno:  019a0133-0773-7aec-9cac-3568d86557ef
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Box 1024 E-post: regionrevisionen@rjl.se Bankgiro: 5216-2849
551 11  Jönköping Hemsida: www.rjl.se Orgnr: 232100-0057

Regionrevisionen 

Regionfullmäktige

För kännedom till:
Regionstyrelsen
Nämnden för arbetsmarknad, näringsliv och 
attraktivitet
Nämnden för trafik, miljö och infrastruktur
Nämnden för folkhälsa och sjukvård
Parlamentarisk nämnd 
Patientnämnd

Revisorernas bedömning av 
delårsrapport 2025:2

Inledning
Revisorerna ska, enligt kommunallagen, bedöma om resultatet i delårsrapport per 
2025-08-31 är förenligt med de mål som regionfullmäktige beslutat om. 
Bedömningen avser mål och riktlinjer som är av betydelse för en god ekonomisk 
hushållning, såväl finansiella som för verksamheten. Revisorernas skriftliga 
bedömning ska biläggas delårsrapporten inför fullmäktiges behandling av denna.

Revisorernas bedömning är baserad på en översiktlig granskning av delårsrapport 
2025:2, inriktad på övergripande analys och inte på detaljer i redovisningen. 
Granskningen har genomförts enligt god sed i kommunal verksamhet. Resultat av 
granskningen framgår av bifogad revisionsrapport. 

Revisorernas bedömning
Delårsrapporten är upprättad i enlighet med lagens krav och god redovisningssed i 
övrigt. Dock vill revisionen lyfta följande avvikelser och noteringar.

Revisionen ser positivt på att region Jönköpings län från och med 2025 tillämpar 
blandmodellen för redovisning av pensionsavsättningar i enlighet med gällande 
regelverk. Revisionen bedömer att förändringen bör behandlas som en rättelse 
vilket innebär att jämförelsesiffror från tidigare år bör korrigeras. Dessutom bör 
information finnas om vilka poster som påverkats och till vilka belopp.

Region Jönköping läns finansiella mål är att över tid ska investeringar finansieras 
med egna medel.
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Revisorernas bedömning är att resultatet enligt delårsrapporten är förenligt med 
det av regionfullmäktige fastställda finansiella målet. 

Avseende verksamhetsmålen konstaterar revisorerna att 7 av 27 mål inte når 
måluppfyllelsen. Revisorerna delar denna bedömning.

Revisorernas övergripande bedömning är att måluppfyllelsen för verksamhetsmål, 
som redovisas i delårsrapporten, delvis är förenlig med de verksamhetsmål 
fullmäktige fastställt i budgeten för år 2025. Revisorerna grundar sin bedömning 
på att 74 procent av det totala antalet redovisade verksamhetsmål, efter åtta 
månader, är helt eller delvis uppfyllda. Dessutom prognostiseras det finansiella 
målet att uppfyllas.

Region Jönköpings län anger att inga negativa balanskravsresultat finns att 
återställa då synnerliga skäl åberopats samt att det lagstadgade balanskravet 
kommer att uppfyllas, revisorerna delar denna bedömning.

För regionens revisorer

Jonathan Freyschuss
Ordförande                

Johan Stark
Vice ordförande 
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Detta dokument är elektroniskt signerat och juridiskt bindande.	

Ordförande: Jonathan Freyschuss Johan Stark
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Kopia/bekräftelse på e-signerat dokument.

Signed by: JONATHAN FREYSCHUSS
Date: 2025-10-23 12:41:47
BankID refno:  019a10a8-ff57-7790-97e7-04fa4664fc88

Signed by: JOHAN STARK
Date: 2025-10-23 12:51:36
BankID refno:  019a10b1-db78-72b2-bbd0-31b0c6b7f20a



 

PROTOKOLL 
Regionstyrelsen 
 
Sammanträdesdatum 

 
 

 2025-10-21  

   

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

§ 213  
 
Intern kontroll – Delårsrapport 2025 Region 
Jönköpings län 
Diarienummer: RJL 2025/20 

Beslut  
Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige 

• godkänna delårsrapport per augusti 2025. 

Sammanfattning 
Enligt regionfullmäktiges direktiv ska regionstyrelsen redovisa en 
delårsrapport efter augusti. I delårsrapporten redovisas måluppfyllelse för 
regionfullmäktiges fastställda systemmätetal, status på de uppdrag som ska 
stödja måluppfyllelse, bokslut per augusti samt ekonomisk helårsprognos. 

Beslutsunderlag 
• Beslut Regionstyrelsens arbetsutskott 2025-10-14 § 184 
• Beslut Nämnd för arbetsmarknad, näringsliv och attraktivitet 

2025-10-15 § 141 
• Beslut Nämnd för trafik, infrastruktur och miljö 2025-10-14 § 132 
• Beslut Nämnd för folkhälsa och sjukvård 2025-10-14 § 127 
• Tjänsteskrivelse 
• Delårsrapport 2025 Region Jönköpings län 

Beslutet skickas till 
Regionfullmäktige  
 
 



 

PROTOKOLL 
Nämnd för folkhälsa och sjukvård 
 
Sammanträdesdatum 

 
 

 2025-10-14  

   

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

§ 127  
 
Intern kontroll – Delårsrapport 2025 Nämnd för 
folkhälsa och sjukvård 
Diarienummer: RJL 2025/21 

Beslut  
Nämnden för folkhälsa och sjukvård  

• godkänner Delårsrapport 2025 Nämnd för folkhälsa och sjukvård 
med följande kommentar. 

 
”Nämnden har ett pågående arbete med att nå hög måluppfyllelse och följer 
varje år detta löpande med månadsrapporter och delårsrapport.  
 

Nämnden fortsätter att via månadsrapporter följa såväl ekonomin som 
nämndens och regionfullmäktiges mätetal. I flera områden där vi inte når 
målen ser vi förbättringar efter tidigare specifika uppdrag. Detta gäller till 
exempel förbättringar för ledtiderna inom de standardiserade vårdförloppen 
och minskade kostnader för hyrpersonal. Trots ytterligare resurser under 
2025 till BUP/BUH och nya arbetssätt så ser vi att målen inte nås. Frågan 
följs regelbundet av nämnden, inklusive dialog med ansvarig direktör. 
 
Nämnden konstaterar att verksamheten når fler av sina mätetal under andra 
tertialen 2025 jämfört med delårsrapport 2 2024. 
 
Nämnden noterar ett prognostiserat underskott inom fyra 
verksamhetsområden: Bra liv, Medicinsk vård, Kirurgisk vård samt 
Psykiatri, Rehabilitering och Diagnostik. Med verksamhetens 
handlingsplaner beräknas en avvikelse på cirka 1 procent under 2025, innan 
eventuella tillskott av redan beslutade statsbidrag. Detta är lägre än 2024. 
Nämnden noterar en procentuellt stor variation inom verksamhetsområdena, 
där folktandvården redovisar positivt resultat. Kirurgisk vård och PRD har 
de största underskotten. Direktörerna för PRD och kirurgisk vård har 
redogjort handlingsplanerna framåt för nämnden med möjlighet till frågor. 
 
En god budgetdisciplin främjar en jämlik vård och resursfördelning och 
stöttar arbetet med en god kompetensförsörjning. Alla verksamheter har ett 
ansvar att hålla sin budget.” 



 

PROTOKOLL 
Nämnd för folkhälsa och sjukvård 
 
Sammanträdesdatum 

 
 

 2025-10-14  

   

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

Sammanfattning 
Hösten 2024 antog Nämnd för folkhälsa och sjukvård verksamhetsplan 2025 
för Nämnd för folkhälsa och sjukvård samt godkände förslag till 
budgeterade anslag 2025 för nämndens centrala anslag, Privata Vårdgivare 
samt för verksamhetsområde Vårdcentralerna Bra Liv, Folktandvården, 
Medicinsk vård, Kirurgisk vård och Psykiatri, rehabilitering och diagnostik. 
Delårsrapport 2025 ger återrapportering av verksamhetsplan och budget. 
 
Chefscontroller Jonatan Vincent informerar om ärendet. 

Beslutsunderlag 
• Presentation: Intern kontroll – Delårsrapport 2025 Nämnd för 

folkhälsa och sjukvård 
• Beslut NFSP 2025-09-30 Intern kontroll – Delårsrapport 2025 

Nämnd för folkhälsa och sjukvård 
• Tjänsteskrivelse: Delårsrapport 2025 Nämnd för folkhälsa och 

sjukvård  
• Delårsrapport 2025 Nämnd för folkhälsa och sjukvård 

Beslutet skickas till 
Regionledningskontoret – Folkhälsa och sjukvård 
 
 



 

PROTOKOLL 
Nämnd för trafik, infrastruktur och miljö 
 
Sammanträdesdatum 

 
 

 2025-10-14  

   

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

§ 132  
 
Intern kontroll- Delårsrapport 2025 Nämnd för trafik, 
infrastruktur och miljö 
Diarienummer: RJL 2025/23 

Beslut  
Nämnd för trafik, infrastruktur och miljö  

• godkänner delårsrapport 2025 Nämnd för trafik, infrastruktur och 
miljö med följande kommentar från samverkanspartierna M, S och 
VD: 

 
”Av nämndens sex mätetal är endast ett inte uppnått och tre delvis 
uppnådda. Målen kring ekonomi i balans samt prognos är uppfyllda. Målet 
om ökat resande i kollektivtrafiken uppnås inte. Resandet har minskat med 
drygt sju procent jämfört med föregående år, trots att trafikutförandet är 
oförändrat. Minskningen märks i samtliga trafikslag och förklaras bland 
annat av trafiksituationen i centrala Jönköping, men följer också en nationell 
trend med minskat kollektivresande. Det pågående bytet av fordonsdatorer 
på bussarna har tillfälligt påverkat statistiken och kan ha bidragit till ett 
lägre uppmätt resande. 
 
För att vända utvecklingen arbetar Länstrafiken vidare med nya linjer, 
förbättrad trafikinformation och ett stärkt varumärkesarbete. Linje 135 
mellan Jönköping och Vaggeryd har tagits emot positivt och fler linjer har 
fått utökade turer. Parallellt pågår en översyn av målnivåerna för att bättre 
spegla regionens faktiska förutsättningar. På längre sikt bedöms åtgärder 
kopplade till varumärkesstrategin, förbättrad kvalitet och 
kommunikationsinsatser kunna bidra till att vända trenden. 
 
Kundnöjdheten inom allmän trafik och serviceresor har förbättrats något 
men ligger fortsatt under målnivåerna. Arbetet med trygghet, punktlighet 
och realtidsinformation väntas ge positiva effekter under kommande tertial.” 

Sammanfattning 
Regionfullmäktiges beslutade budget med verksamhetsplan 2025 anger 
utgiftsramar och verksamhetsmål som ska nås för Region Jönköpings läns 
samlade åtagande, oavsett vem som utför verksamheten. I oktober 2024 
antog Nämnd för trafik, infrastruktur och miljö verksamhetsplan 2025 för 
Nämnd för trafik, infrastruktur och miljö samt godkände förslag till 
budgeterade anslag 2025 för nämndens centrala anslag samt för 



 

PROTOKOLL 
Nämnd för trafik, infrastruktur och miljö 
 
Sammanträdesdatum 

 
 

 2025-10-14  

   

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

verksamhetsområde Jönköpings Länstrafik. Delårsrapport 2025 ger 
återrapportering av verksamhetsplan och budget. 

Förslag till beslut 
Ordförande Tommie Ekered (M) lämnar för samverkanspartierna M, S och 
VD ovanstående kommentar till delårsrapporten. 

Beslutsgång 
På ordförandens fråga godkänner nämnden delårsrapport 2025 Nämnd för 
trafik, infrastruktur och miljö med ovanstående kommentar. 

Beslutsunderlag 
• Beslut Nämnd för trafik, infrastruktur och miljö – presidium 

2025-09-30 § 132 
• Tjänsteskrivelse daterad 2025-09-24 
• Delårsrapport 2025 Nämnd för trafik, infrastruktur och miljö 

Beslutet skickas till 
Regionledningskontoret Regiondirektören 
Regionledningskontoret Ekonomi 
 
 



 

PROTOKOLL 
Nämnd för arbetsmarknad, näringsliv och 
attraktivitet 
 
Sammanträdesdatum 

 
 

 2025-10-15  

   

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

§ 141  
 
Intern kontroll - Delårsrapport 2025 Nämnd för 
arbetsmarknad, näringsliv och attraktivitet 
Diarienummer: RJL 2025/22 

Beslut  
Nämnd för arbetsmarknad, näringsliv och attraktivitet 

• Godkänner delårsrapport 2025 Nämnd för arbetsmarknad, näringsliv 
och attraktivitet med följande medskick: 
 

Nämnden för Arbetsmarknad, näringsliv och attraktivitet (ANA) följer 
regelbundet såväl ekonomi som uppdrag som givits i budgeten.  
Kompetensförsörjningsfrågorna är viktiga och under mandatperioden har 
kompetensråd startats samt kompetensbarometern finns för redovisning av 
hur läget för kompetensförsörjning ser ut i länet.  Arbetet följer den 
fastställda kompetensförsörjningsplanen och utveckling av nya 
behovsanalysmetoder pågår. Nämnden följer med intresse olika projekt som 
startats inom detta område. 
Näringslivsfrågorna är ständigt närvarande och via projektansökningar 
stöttar ANA företagen som sökt stöd för utveckling. Uppdrag har givits att 
kontinuerligt och systematiskt följa effekten av beviljade projekt inom 
Regional utveckling där ANA ger bidrag eller medfinansierar. Det är viktigt 
att skattemedel hanteras förståndigt och att regionens ekonomiska stöd 
riktas mot projekt syftande till att stärka företagande, tillväxt och 
innovationskraft. 
Smålands Musik och Teater (SMoT) ska producera scenkonst, främja barn 
och ungas möte med scenkonst och bedriva utvecklingsarbete och 
fördjupning. Mätetalen för publik på SMoT ökar totalt men publik vid 
föreställningar för barn och ungdomar når inte upp till, det från 2024, 
höjda målet. Verksamheten arbetar aktivt med att uppfylla publiktalet vid 
föreställningar för barn och unga.  
Naturbruksgymnasierna deltar i utvecklingsarbete tillsammans med 
Skolverket för att stärka skolornas ställning. Naturburksutbildningar har en 
viktig roll i den gröna omställningen och det är av stor strategisk betydelse 
att våra ungdomar kan erbjudas efterfrågade utbildningar på hemmaplan 
och avgörande betydelse att företag inom jordbruksproduktion och 
skogsbruk har tillgång till kompetent arbetskraft.  
Regionens folkhögskolor har många ansökningar och välfyllda internat.  
Handlingsplan för ekonomi i balans används för de verksamheter som 
prognostiseras få en negativ budgetavvikelse. 



 

PROTOKOLL 
Nämnd för arbetsmarknad, näringsliv och 
attraktivitet 
 
Sammanträdesdatum 

 
 

 2025-10-15  

   

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

Sammanfattning 
Hösten 2024 antog Nämnd för arbetsmarknad, näringsliv och attraktivitet 
verksamhetsplan 2025 för Nämnd för arbetsmarknad, näringsliv och 
attraktivitet samt godkände förslag till budgeterade anslag 2025 för 
nämndens centrala anslag samt för verksamhetsområde Regional utveckling, 
utbildning och kultur. Delårsrapport 2025 ger återrapportering av 
verksamhetsplan och budget. 

Förslag till beslut 
Kerstin Hammar (M) yrkar för Samverkan Region Jönköpings län bifall till 
delårsrapport 2025 för Nämnd för arbetsmarknad, näringsliv och 
attraktivitet och överlämnar ovanstående medskick. 

Beslutsunderlag 
• Beslut presidiet 2025-10-01 § 107 
• Tjänsteskrivelse 2025-029-24 
• Delårsrapport 2025 Nämnd för arbetsmarknad, näringsliv och 

attraktivitet 

Beslutet skickas till 
Regionledningskontoret Regiondirektören 
Regionledningskontoret Ekonomi 
 
 



 

PROTOKOLL 
Regionstyrelsen – arbetsutskott 
 
Sammanträdesdatum 

 
 

 2025-10-08  

   

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

§ 184  
 
Intern kontroll – Delårsrapport 2025 Region 
Jönköpings län 
Diarienummer: RJL 2025/20 

Beslut  
Regionstyrelsens arbetsutskott föreslår regionstyrelsen, att föreslå 
regionfullmäktige 

• godkänna delårsrapport per augusti 2025. 

Sammanfattning 
Enligt regionfullmäktiges direktiv ska regionstyrelsen redovisa en 
delårsrapport efter augusti. I delårsrapporten redovisas måluppfyllelse för 
regionfullmäktiges fastställda systemmätetal, status på de uppdrag som ska 
stödja måluppfyllelse, bokslut per augusti samt ekonomisk helårsprognos. 

Beslutsunderlag 
• Tjänsteskrivelse 
• Delårsrapport 2025 Region Jönköpings län 

Beslutet skickas till 
Regionstyrelsen 
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Regionfullmäktige 

Delårsrapport 2025 Region Jönköpings 
län 
Förslag till beslut 
Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige 

• godkänna delårsrapport per augusti 2025. 

Sammanfattning  
Enligt regionfullmäktiges direktiv ska regionstyrelsen redovisa en delårsrapport 
efter augusti. I delårsrapporten redovisas måluppfyllelse för regionfullmäktiges 
fastställda systemmätetal, status på de uppdrag som ska stödja måluppfyllelse, 
bokslut per augusti samt ekonomisk helårsprognos. 

Information i ärendet 
Region Jönköpings läns utgångspunkt för styrning är Kommunallagens krav på 
god hushållning, både ur ett verksamhetsperspektiv och ur ett finansiellt 
perspektiv. God hushållning skapas genom att verksamheten är ändamålsenlig och 
kostnadseffektiv med en finansiering som långsiktigt garanterar verksamheten. 
En viktig del i detta är att löpande följa måluppfyllelsen för de systemmätetal som 
regionfullmäktige fastställt i budgeten för verksamheten. Regionstyrelsen och 
nämnderna följer varje månad verksamheten genom månadsrapporter, där 
fullmäktiges mål samt ytterligare mätetal inom vissa områden redovisas. 
 
Efter andra tertialet ska styrelsen till fullmäktige redovisa en delårsrapport med 
sammanfattning av hur verksamheten utvecklas mot de mål som anges i budgeten, 
status på de uppdrag som ska stödja måluppfyllelse, bokslut samt 
ekonomisk helårsprognos. Både månadsrapporter och delårsrapport är en del av 
Region Jönköpings län interna kontroll. Föreliggande rapport följer den 
styrmodell och struktur som beslutad budget bygger på.  
 
Av 27 mål för en ändamålsenlig och kostnadseffektiv verksamhet som fullmäktige 
angivit och som mäts i delårsrapport 2025 har 20 mål (74 procent) helt eller delvis 
uppnåtts, vilket är i nivå med förgående år. Målen för verksamheten är högt satta 
och omprövas inför varje budgetår. Analys sker inom områden där målen inte nås 
och vid behov tas åtgärdsplaner fram. 
 
Efter andra tertialet visar ekonomin ett överskott på 234 miljoner kronor, vilket är 
0,5 miljoner kronor sämre än periodbudget. Det prognostiserade årsresultatet visar 
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ett överskott på 149 miljoner kronor vilket är 112 miljoner kronor bättre än 
budgeten på plus 37 miljoner kronor. 
 
Totalt för åren 2015-2025 beräknas investeringarna fullt ut ha finansierats med 
egna medel. 
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För ett bra liv i en attraktiv region 
Delårsrapporten redovisar resultat och nuläge för de mätetal, mål och uppdrag som fastställts i Budget 
2025 med flerårsplan för 2026–2027. Efter augusti månad lämnar regionstyrelsen rapporten till 
regionfullmäktige. Rapporten visar att många mätetal uppnår goda resultat och att arbete pågår eller 
har inletts inom så gott som samtliga uppdrag. I alla verksamheter inom Region Jönköpings län 
bedrivs varje dag ett ambitiöst arbete för länets cirka 370 000 invånare. 

Inom Region Jönköpings län pågår flera strategiska initiativ, däribland toppledarprogrammet med 
länets kommundirektörer och regionens ledningsgrupp, samt uppdraget att förenkla chefers 
administration för att frigöra tid till kärnuppdraget. Fokus ligger även på arbetsmiljöinsatser, nya 
riktlinjer mot välfärdsbrott och utvecklingen av en regional utvecklingsstrategi med internationell 
utblick och hållbarhet som ledstjärnor. IT-verksamheten har under året mött ökade behov genom 
digitaliseringsprojekt inom vård, tandvård och kollektivtrafik samt satsningar på IT-säkerhet, 
hållbarhet och infrastruktur. En handlingsplan har tagits fram för stärkt material- och 
läkemedelsförsörjning, inklusive lagerhållning för tre månaders drift för sjukhusen. Samtidigt 
utvecklas reservrutiner, utbildningsinsatser och krisledningsplaner som stärker Region Jönköpings läns 
beredskap och säkerhet. Det pågår ett arbete med att revidera hållbarhetsprogrammet. 

Fokus under året har varit att stärka tillgänglighet, patientsäkerhet och samarbetet mellan vårdnivåer. 
Arbetet med Nära vård och det strategiska dokumentet "Tillsammans möter vi framtidens behov av 
hälso- och sjukvård" fortskrider, liksom satsningar på folkhälsa, elevhälsocentraler och vaccinationer. 
Utvecklingen av akutflödesprocessen med nya dashboards ger bättre möjligheter att i realtid följa 
patientflöden och vårdplatser. Samtidigt ökar nyttjandet av digitala lösningar som webbtidbok, 
ombokningstjänster och hälsodeklarationer i 1177. Region Jönköpings län har fortsatt bland de bästa 
resultaten i landet vad gäller tillgänglighet. 

Under året har Region Jönköpings län arbetat med att stärka samverkan genom mötesplatser och 
nätverk, bland annat genom arrangemanget Mötesplats Jönköpings län under Almedalsveckan. Den 
regionala utvecklingsstrategin, har varit föremål för revidering med omfattande dialoger i länets 
kommuner och med samarbetspartners. På europeisk nivå har Region Jönköpings län deltagit i projekt 
som främjar innovation, digitalisering och grön omställning, samtidigt som arbetet för långsiktig 
finansiering och påverkan i EU har fortsatt. 

Inom utbildning har insatser genom naturbruksskolor och folkhögskolor bidragit till 
kompetensförsörjning, särskilt inom gröna näringar och livslångt lärande. Kulturområdet har satsat på 
ökad tillgång för barn och unga, stärkta villkor för kulturskapare samt inkluderande insatser för 
nationella minoriteter, där Smålands Musik och Teater haft en central roll som nav för professionell 
scenkonst. 

Under 2025 har arbetet inom kollektivtrafiken präglats av kvalitetsförbättringar med fokus på 
kundnöjdhet, information och trygghet, lansering av linje 135 samt fortsatt utmaningar inom 
Krösatågstrafiken där reducerade turer ersatts med bussar och nya eltåg är under test. Samtidigt pågår 
arbete med revidera trafikförsörjningsprogrammet och hantera ökat resande och budgetavvikelser 
inom serviceresor. 

Efter andra tertialet visar ekonomin ett överskott på 234 miljoner kronor, vilket är 0,5 miljoner kronor 
sämre än periodbudget. Det prognostiserade årsresultatet visar ett överskott på 149 miljoner kronor 
vilket är 112 miljoner kronor bättre än budgeten på plus 37 miljoner kronor. Totalt för åren 2015-2025 
beräknas investeringarna fullt ut ha finansierats med egna medel. 
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Måluppfyllelse och god hushållning 
Måluppfyllelse ändamålsenlig och kostnadseffektiv verksamhet 

  2025-08-31 Andel 2024-08-31 Andel 

Antal mätetal som 
är uppfyllda 

6 22 % 8 28 % 

Antal mätetal som 
är delvis uppfyllda 

14 52 % 14 48 % 

Antal mätetal som 
inte är uppfyllda 

7 26 % 7 24 % 

Totalt antal mätetal 27 100 % 29 100 % 

 
Av 27 mål för en ändamålsenlig och kostnadseffektiv verksamhet som fullmäktige angivit och som 
mäts i delårsrapport 2025 har 20 mål (74 procent) helt eller delvis uppnåtts, vilket är i nivå med 
föregående år. Målen för verksamheten är högt satta och omprövas inför varje budgetår. Analys sker 
inom områden där målen inte nås och vid behov tas åtgärdsplaner fram. 

Mätetalet som uppnås inom perspektivet medborgare och kund rör publik Smålands Musik och teater 
och täckningsgrad för den uppsökande verksamheten (munhälsobedömningar). Exempel på mätetal 
som delvis uppnås är olika mätetal som är kopplat till resultat från den så kallade trafikbarometern 
men också olika mätetal kopplat till tillgängligt till vården. Mätetalet som inte uppnås är publik vid 
föreställningar för barn och ungdom. 

Inom perspektivet process och produktion uppnås mål för mätetal standardiserade vårdförlopp (andel 
utredda patienter i SVF) samt köpt energi. Mätetal som inte uppnås är standardiserade vårdförlopp 
(andel inom max ledtid), vårdprevention och andel ekologiska livsmedel. 

Inom medarbetarperspektivet uppnås inte målet för andel chefer med 10-35 medarbetare. Mätetal som 
uppnås inom perspektivet ekonomi är en positiv årsprognos. Inom perspektivet lärande och förnyelse 
finns inga mätningar som mäts per delår utan bara årsvisa mätetal. 
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GEMENSAMT FÖR REGION JÖNKÖPINGS 
LÄN 
Region Jönköpings län verkar inom områden som är avgörande för människors liv och hälsa, men 
också inom områden som ger länet förutsättningar för en hållbar tillväxt och utveckling. Sambanden 
mellan dessa områden är starka. 

Region Jönköpings län och länets 13 kommuner samarbetar med flera aktörer för att skapa ett bra liv 
för länets cirka 370 000 invånare. För den enskilde spelar det mindre roll vem som ansvarar för en viss 
välfärdstjänst – det viktiga är att den fungerar, och det når vi bäst genom samarbete, till exempel 
tillsammans med Kommunal utveckling, Länsstyrelsen i Jönköpings län och Jönköping University. 

Stöd- och servicefunktionernas övergripande uppdrag är att stödja verksamheterna utifrån deras behov 
och bidra till utveckling och kostnadseffektiv verksamhet. I nära dialog med verksamheterna ska 
stödfunktionerna ständigt utvecklas och arbeta med ständiga förbättringar i syfte att bidra till en 
alltmer hållbar verksamhet. 

Medborgare och kund 

Strategiska mål: Bästa plats att växa upp, leva, verka och åldras på 

Framgångsfaktorer: God och jämlik hälsa 

Uppdrag Analys 

Analysera gapen utifrån den reviderade CEMR- 
deklarationen. 

Region Jönköpings län deltar i Sveriges Kommuner 
och Regioners (SKR) modellkoncept för 
jämställdhet, med fokus på jämställdhet i styrning 
och ledning. Detta ger ett stöd i implementeringen av 
CEMR-deklarationen. Genom modellkonceptet höjer 
vi ambitionsnivån i arbetet med att identifiera 
utmaningar kopplade till jämställdhet, bland annat 
genom utbildningar, lärträffar med andra regioner 
och olika förbättringsarbeten. Den första lärträffen 
hölls nyligen på Kulturhuset Spira i Jönköping, där 
Västra Götalandsregionen, Region Värmland och 
Jönköpings kommun delade erfarenheter kring 
jämställdhetsarbete i allt från läkemedelsförskrivning 
till upphandling. 
För att skapa tydlighet och struktur bör en 
handlingsplan tas fram som knyter relevanta artiklar i 
deklarationen till Region Jönköpings läns strategiska 
mål. 
I analysen kan det vara värdefullt att reflektera över 
vad som konkret ska åstadkommas, hur nuläget ser 
ut, vilka åtgärder som redan görs och hur vi kan veta 
när målen är uppfyllda. På så sätt kan 
jämställdhetsperspektivet integreras mer systematiskt 
i styrning, ledning och verksamhet. 

Öka kunskap och medvetenhet om diskriminering. Region Jönköpings län arbetar aktivt för att sprida 
kunskapsstödet Jämlik verksamhet, där icke-
diskriminering är en grundläggande utgångspunkt. 
Inom ramen för detta erbjuds utbildningar i 
normmedvetenhet och icke-diskriminering, med 
koppling till de sju diskrimineringsgrunderna enligt 
diskrimineringslagen. 
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Uppdrag Analys 

Erbjuda utbildning om rättigheter och möjligheter till 
inflytande. 

Systematiskt arbete med att arbeta med de nationella 
minoriteterna pågår inklusive uppdraget som finskt 
förvaltningsområde. Riktlinjer ska revideras under 
hösten. Samrådet som genomfördes i början av året 
resulterade i ett omtag av översättningar på Region 
Jönköpings läns hemsida. Arbetet med att erbjuda 
kontakt med vården på minoritetsspråk (framförallt 
finska) har lyfts på övergripande nivå, då detta är en 
fråga som arbetsgruppen för nationella minoriteter 
inte råder över. 

Tillgängliggöra praktikmöjlighet/erbjuda 
arbetstillfällen med låg tröskel. 

Arbetet med att erbjuda arbetsmarknadsinsatser 
anpassas löpande utifrån verksamheternas behov och 
förutsättningar. Hittills har cirka tio medarbetare, 
med stöd från Arbetsförmedlingen, deltagit i 
arkivarbete vid olika tillfällen. I samband med flytten 
och utvecklingen av det nya regionarkivet i Nässjö 
kan ytterligare personer komma att involveras under 
hösten. 
För att hitta ett mer samordnat och regiongemensamt 
arbetssätt har dialog förts med Arbetsförmedlingen. 
Myndigheten är positiv till ett fördjupat samarbete 
och erbjuder ett brett utbud av 
arbetsmarknadsåtgärder. Arbetsförmedlingen 
ansvarar för matchningen av kandidater till relevanta 
insatser. 
Projektgruppen har tagit fram tre förslag som alla 
kräver riktad finansiering för fortsatt hantering. 

Undersöka behovet av samordnad språkutbildning i 
länet. 

Undersökningen från Kompetensförsörjningsenheten 
visar att de flesta kommuner redan bedriver ett aktivt 
arbete med språkutbildning för vård- och 
omsorgspersonal. Flera kommuner arbetar enligt ett 
gemensamt koncept samordnat av Vård- och 
omsorgscollege (VO-College), vilket även andra 
kommuner i länet har möjlighet att ansluta sig till. 
Utöver detta koncept använder många kommuner 
även andra språkliga stödinsatser. 
Inom regionen finns i nuläget inget identifierat behov 
av språkutbildning för icke-legitimerad 
sjukvårdspersonal. 

Process och produktion 

Strategiska mål: Enklare vardag för invånare och medarbetare 

Framgångsfaktorer: Utveckling av arbetssätt och digitala tjänster 

Uppdrag Analys 

Erbjuda digitala tjänster som en del av 
verksamheternas ordinarie utbud. 

Arbete pågår för att stödja digitalisering i 
verksamheterna. Detta gäller exempelvis nationella 
tjänster 1177 men också Cosmic. Kommunikation 
leder och driver projektet "Digital 
patientinformation" som ska pågå till och med 
årsskiftet 2026 och arbetet pågår enligt plan. Digital 
brevlåda har införts december 2024 och vi har sett en 
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Uppdrag Analys 

stor ökning av elektronisk fakturering. Nivån har gått 
från ca 15 % till 70 %. Detta har även efterfrågats av 
patienter/kunder. 
I återkommande möten för verksamhetsutvecklare är 
nu digitala verktyg, dashboards och data/analys med 
på agendan. E-hälsosektionen är en naturlig del av 
dessa möten. Det pågår även samtal hur digital teknik 
och införande av nya digitala verktyg mer kan bli en 
naturlig del av verksamhetsutvecklingen. Några nya 
dashboards med realtidsdata har utvecklats eller är 
under utveckling. 
IT-centrum arbetar med RPA (robotic process 
automation) i projektform. Flera större automationer 
har produktionssatts under året. Ett exempel är att 
robotisering har driftsatts av kundfakturering 
parkeringsböter på Ryhov. Denna robotisering 
beräknas ge en tidsbesparing på cirka 5 timmar per 
vecka. Den sparar också tid för bevakningsenheten. 
Ett annat exempel är att en robotisering även är 
framtagen för kallelse till vaccination. 

Fasa ut mindre värdeskapande arbetssätt. Uppdraget ”Förenkla chefers administration” är ett 
pågående förbättringsarbete. Flera 
förbättringsområden har identifierats och det pågår 
arbete inom flera olika processer som rör chefers 
administration. Det är för tidigt att se någon tidsvinst 
eller effekter för chefer. 
Automatisering och förbättring av administrativa 
arbetssätt pågår. Vissa delar av den manuella 
hanteringen av loggar har kunnat automatiseras. 
Administrationsrådet, som har bred representation 
från hela organisationen, har i uppdrag att se över 
arbetssätt – med syfte att både utveckla och fasa ut 
föråldrade rutiner. 

Strategiska mål: Bästa möjliga kvalitet 

Framgångsfaktorer: Säker verksamhet 

Uppdrag Analys 

Med utgångspunkt i den nationella planeringen och 
överenskommelser med myndigheter öka tempot i 
planeringsarbetet. 

Inom vården och delar av stödverksamheterna har 
grundläggande arbete med kontinuitetshantering 
genomförts. Detta gör det möjligt att prioritera de 
mest kritiska verksamheterna och utgör ett viktigt 
steg i förberedelserna för krigsorganisationen. 
Genom kontinuitetsarbetet har verksamheternas 
robusthet stärkts. Region Jönköpings län medverkar 
också i nätverk för erfarenhetsutbyte inom 
totalförsvar samt i civilområdets arbetsgrupp för 
hälsa, vård och omsorg. 
Uppbyggnaden av krigsorganisationen har däremot 
gått långsammare än planerat, framför allt eftersom 
kontinuitetsarbetet har tagit mer tid än förväntat. 

Utveckla och förstärka arbetet för att motverka 
välfärdsbrott 

En riktlinje mot välfärdsbrott har under april månad 
godkänts av regiondirektören. Arbetet med riktlinjen 
har letts av juridikavdelningen i samverkan med 
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Uppdrag Analys 

bland annat ekonomiavdelningen. Även riktlinjen för 
gåvor, förmåner och mutor har integrerats i riktlinjen. 
För att driva det fortsatta arbetet mot 
välfärdsbedrägerier planeras nu att en 
tvärprofessionell arbetsgrupp bildas. 

Framgångsfaktorer: Ändamålsenliga, resurseffektiva och hållbara processer 

Uppdrag Analys 

Minska vår klimatpåverkan från direkt påverkbara 
utsläpp. 

Våra direkt påverkbara utsläpp uppgick 2024 
sammantaget till ca 14 180 ton 
koldioxidekvivalenter. Det är en minskning med 5 % 
jämfört med 2023 och en minskning med 26 % 
jämfört med 2019. Det vill säga 2025 års mål redan 
har uppnåtts. Den huvudsakliga anledningen är att 
klimatpåverkan från kollektivtrafiken har minskat 
med hela 53 %. 

Utveckla cirkulära materialflöden och minska 
mängden avfall. 

Matsvinnet minskar i flera verksamheter tack vare 
bättre metoder och samverkan, även om vissa 
utmaningar kvarstår. 
Engångsprodukters klimatpåverkan är fortsatt hög, 
men insatser som kampanjer, utbildning och 
uppdaterade rutiner är igång. 
Cirkulära initiativ planeras, bland annat pilotprojekt 
för flergångsprodukter. Textilsortering är 
implementerad och återbruk lyfts i byggprojekt. 
Upphandlingar ses över för att främja hållbara 
materialval. 

Utveckla ett hållbart byggande med sund inom- och 
utomhusmiljö. 

Byggprojekten inom Region Jönköping fortsätter ha 
fokus på hållbarhet. Nya vårdbyggnader uppförs med 
stomme av korslimmat trä och enligt miljöbyggnad 
Silver. Nya projekt kommer att följa nya 
Hållbarhetskrav i Program för teknisk standard 
Region Jönköping som har miljöbyggnad Silver som 
grund. Parallellt stärks de ekologiska värdena genom 
utökad ängsmark vid samtliga sjukhusområden, 
vilket redan delvis är genomfört och beräknas 
slutföras under året. Vattentankar för insamling av 
dagvatten finns nu nedgrävda på alla tre sjukhus. 

Utveckla miljökrav och sociala krav inklusive 
uppföljning i upphandlingar. 

Region Jönköpings län genomför löpande 
marknadsanalyser som en integrerad del av arbetet 
med hållbar upphandling. Genom att fördjupa 
dialogen med leverantörer, till exempel genom 
riktade marknadsanalyser, stärks möjligheterna att 
arbeta strategiskt med hållbarhetskrav i 
upphandlingar. Syftet är att identifiera och ta tillvara 
möjligheter att ställa krav som stimulerar 
utvecklingen av en mer hållbar marknad. Detta arbete 
bedrivs i nära samverkan mellan miljö- och 
inköpsfunktionerna. 

Servera måltider som främjar hälsosamma matvanor 
med minskad klimatpåverkan. 

Uppdraget innebär huvudsakligen att implementera 
och följa upp kostpolicyn. Den genomsnittliga 
klimatpåverkan har minskat och målet uppnås, där 
satsningar på klimatsmarta menyer, fler vegetariska 
alternativ och nya verktyg för klimatberäkning 
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Uppdrag Analys 

bedöms ge fortsatt positiva effekter. 
 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Köpt energi 
(kWh/m2) 

145 
kWh/m2 

138 
kWh/m2 

 

Målet uppnås. Elanvändningen är något högre än för 
tertial 1 beroende på främst ökat kylbehov under 
varma sommarmånader, samt högre 
energianvändning i pågående ombyggnadsprojekt 
D3/D4. 

 Andel ekologiska 
livsmedel 

65 % 56 % 
 

Resultatet för andelen ekologiska livsmedel ligger 
under målet och har minskat jämfört med föregående 
tertial. Bristande tillgång, kvalitetsproblem och 
omvärldsfaktorer som krig och klimatförändringar 
påverkar negativt. Vissa enheter når målet, men 
helheten utmanas av begränsat sortiment, 
arbetsmiljökrav och menyförändringar. Arbetet med 
uppföljning, leverantörsdialog och åtgärdsförslag 
pågår kontinuerligt. 

 Andel 
svenskproducerat kött, 
mejeriprodukter och ägg 

95 % 85 % 
 

Andelen svenskproducerade kött-, mejeri- och 
äggprodukter ligger under målnivån inom både 
måltidsverksamheten och delar av 
utbildningsområdet. Faktorer som bristande tillgång, 
svårigheter för leverantörer att leverera 
ersättningsprodukter med rätt krav samt 
salmonellautbrott  hos äggproducenter påverkar 
negativt.  Samtidigt finns enheter som ligger nära 
eller når målet, och insatser som utbildning och 
leverantörsdialog pågår för att förbättra 
måluppfyllelsen. 

Framgångsfaktorer: Utveckla förmågan att dra nytta av de resurser som EU erbjuder 

Uppdrag Analys 

Integrera EU-frågor i ordinarie planerings-, lednings- 
och uppföljningsarbete. 

Genom medlemskap i Småland Blekinge Halland 
South Sweden (SBHSS) samt Assembly of European 
Regions (AER) stärker det Region Jönköpings län 
arbete med omvärldsbevakning, erfarenhetsutbyte, 
partnerskap och påverkansarbete på europeisk nivå. 
Inom SBHSS har gemensamma positioner tagits fram 
för skog, energi och vatten, vilket ger ökade 
möjligheter att påverka EU:s beslutsprocesser i ett 
tidigt skede. Bevakning har särskilt gällt 
sammanhållningspolitiken och den långsiktiga 
budgeten (2028–2034). Under perioden genomfördes 
Europaforum med Region Kronoberg som värd samt 
tre gemensamma seminarier i Almedalen i Region 
Jönköpings läns arena, inklusive ett möte med EU-
kommissionen. European Region for Innovation in 
Agriculture, Food and Forestry (ERIAFF) är ett 
nätverk som främjar innovation inom jordbruks-, 
livsmedels- och skogsområdet. Arbetet med 
förberedelser inför Region Jönköpings läns värdskap 
för ERIAFF-konferensen 2027 har påbörjats. 
Genom AER har regionen deltagit i Innovation 
Forum, General Assembly och byråmöte i Maribor, 
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Slovenien, där gemensamma prioriteringar 
diskuterades och beslutades. Region Jönköpings län 
är aktivt i arbetsgruppen för psykisk hälsa samt i en 
task force för klimatomställning. 
Revideringen av den regionala utvecklingsstrategin 
pågår, där det europeiska perspektivet är en central 
del. Strategin ska både möta regionala behov och 
bidra till internationella mål, samtidigt som den 
stärker regionens position i samverkan på EU-nivå. 
Genom värdskapet för Europa Direkt Jönköpings län 
har aktiviteter genomförts för att öka kunskapen om 
EU och koppla samman EU-frågor med regional 
utveckling. Insatser har bland annat fokuserat på 
Sveriges 30-åriga EU-medlemskap, ungdomars 
delaktighet och demokrati, samt synliggjort EU:s 
påverkan i vardagen. Europa Direkt har också gett 
rådgivning kring EU:s program, fonder och regelverk 
samt väglett invånare och aktörer till samverkan med 
EU:s institutioner. 

Lärande och förnyelse 

Strategiska mål: Bäst på att förbättra och förnya 

Framgångsfaktorer: Professionell kunskap 

Uppdrag Analys 

Utveckla verksamhets- och ledarutvecklingsprogram 
till att inkludera deltagare från kommunerna i länet. 

Ett omfattande utvecklingsarbete pågår i länet för att 
stärka samverkan mellan regionen och kommunerna, 
särskilt genom utbildningsinsatser med fokus på 
utveckling, innovation och förbättrad service till 
invånare. 
Nedan följer några exempel på större aktiviteter: 

• Toppledarprogrammet fortsätter med fokus 
på verksamhets- och ledarskapsutveckling i 
ett gemensamt system. Just nu pågår en 
kartläggning av länets strategiska nätverk 
samt gemensamma strukturer för utveckling. 
Särskild uppmärksamhet riktas mot 
samverkansutmaningar mellan olika aktörer. 

• Chefsprogrammet (svart spår) genomförde 
ett studiebesök i Finland för att ta del av 
reformer inom vård, socialtjänst och 
räddningstjänst. Deltagare från detta 
chefsprogram arbetar med att utvärdera 
programmet och ta fram förslag på 
utveckling inför nästa omgång. 

• Esthercoachutbildningen pågår med 25 
deltagare. Kundfokusdagen har 
uppmärksammats i flera kommuner och två 
internationella webbinarier har hållits. 
Dessutom hölls ett licentiatseminarium som 
summerade 25 års lärdomar, med cirka 100 
deltagare. 

• AI-konferensen den 25 mars samlade över 
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120 deltagare från offentlig sektor, inklusive 
chefer från kommunernas ledningsnivå. 
Dagen, som innehöll föreläsningar och 
workshops om AI:s tillämpningar, 
arrangerades av Region Jönköpings län i 
samverkan med Science Park och var 
mycket uppskattad. En fortsatt dialog om 
fördjupad AI-samverkan pågår nu. 

Region Jönköpings län ska kunna bidra med 
lärarresurser i Jönköping Universitys 
tandläkarutbildning. 

Jönköping University har för tredje gången ansökt 
hos regeringen om tillstånd att utfärda 
tandläkarexamen. Universitetskanslersämbetet har 
yttrat sig och föreslår avslag. Mot bakgrund av detta 
bedöms förutsättningarna för att erhålla examensrätt 
inom överskådlig tid som begränsade. I stället 
planeras ett fortsatt arbete där Jönköping University, 
tillsammans med Region Jönköpings län och 
samverkande regioner, vidareutvecklar Centrum för 
odontologi och oral hälsa (COO). 

Medarbetare 

Strategiska mål: Sveriges bästa offentliga arbetsgivare med Sveriges bästa 
arbetsplatser 

Framgångsfaktorer: Rätt kompetens och bemanning 

Uppdrag Analys 

Strategisk kompetensplanering. Kompetensplanering är vårt gemensamma arbetssätt 
för hur vi säkerställer att de resurser vi har möter 
invånarnas behov idag och i framtiden. Det är en 
årlig process där verksamheterna reviderat och 
uppdaterat sina planer under våren 2025. 
Behov och åtgärder som identifieras 
kompetensplanerna förs in i verksamhetens 
verksamhetsplan. Arbetet med att identifiera 
regiongemensamma behov och åtgärder har 
påbörjats. Hittills har förslag på några gemensamma 
åtgärder inom hälso- och sjukvården identifierats. 
Arbetssättet för kompetensplanering är 
implementerat i verksamhetsområdena och utifrån 
årliga utvärderingar sker förbättringar och justering 
av arbetssätt, mallar och systemstöd. 
I arbetet för att skapa förutsättningar för ett mer 
regiongemensamt arbetssätt för schema och 
bemanningsfrågor i Region Jönköpings län har en 
kartläggning av verksamheternas bemanningsbehov, 
omfattande både patientnära och icke-patientnära 
arbetsuppgifter genomförts. Informationen har 
sammanställts så att jämförelser kan göras mellan 
enheter och kliniker som ingår i kartläggningen. Ett 
antal förslag på övergripande åtgärder har 
identifierats och en sammanfattande rapport är under 
framtagande. Rapporten ska presenteras för 
styrgruppen under hösten för beslut om eventuella 
gemensamma principer. 
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Kompetensutveckling hela arbetslivet. Med utgångspunkt i verksamheternas uppdrag och 
behov som identifierats i kompetensplanerna ska alla 
medarbetare ges möjlighet till relevant och 
kontinuerlig kompetensutveckling. I samband med 
medarbetarsamtal följs medarbetarens individuella 
kompetensutvecklingsplan upp och revideras och 
kompletteras med nya mål. 
För många yrkesgrupper finns även en 
regiongemensam struktur för kompetens och 
karriärutveckling. Detta gäller t ex läkare som efter 
sin examen genom allmäntjänstgöring 
(bastjänstgöring) och sedan specialisttjänstgöring 
kompetensutvecklar sig. 
Arbetet med utbildningsanställningar för 
sjuksköterskor och undersköterskor fortsätter enligt 
tidigare modell, där en ny inventering görs inför varje 
år. I vårens kompetensplanering ingick även frågan 
om behov av utbildningsanställningar. Utifrån 
verksamheternas behov finns dessutom möjlighet för 
de verksamheter som har medarbetare som studerar 
magister- eller masterprogram på arbetstid att få ett 
schablonbelopp från de centrala kompetensmedlen. 
Under året har de första inläggen i arbetet med "möt 
våra medarbetare" publicerats i digitala kanaler, 
inläggen har fått bra spridning. Som ett led i att 
synliggöra utvecklingsmöjligheter planeras för 
revidering av intranätsidan; "utbildning, kompetens 
och lärande". 

Ökad samverkan med kommunerna kring 
kompetensförsörjning och kompetensutveckling. 

Löpande dialoger förs i olika forum där både 
kommuner och Region Jönköpings län deltar. 
Övergripande frågor tas upp i toppledarprogrammet, 
medan mer yrkesspecifika frågor hanteras i mer 
specifika forum, exempelvis i styrgrupper för Vård- 
och omsorgscollege. 

Arbetsuppgifter som idag till stor del sköts av 
sjukvårdsutbildad personal ska där det är möjligt, på 
ett kostnadseffektivt sätt, flyttas över till 
servicepersonal. 

En arbetsgrupp tillsattes under 2024 med uppdrag att 
undersöka förutsättningarna för att utveckla 
servicetjänster utifrån konceptet servicevärdar. I 
februari genomfördes ett studiebesök på 
Centralsjukhuset i Kristianstad, där detta koncept 
redan är infört. 
Under våren har dialoger förts med två vårdenheter i 
hus D1/D2 på Länssjukhuset Ryhov. Dessutom har 
ett förslag till projektdirektiv tagits fram och planeras 
att diskuteras vidare i arbetsgruppen under 
september. 

Minska hyrberoendet i primärvården. Lönesatsningarna är avsedda för att minska 
hyrberoendet av läkare i primärvården. Centrala 
parter blev överens ganska sent varför löneöversynen 
för läkargruppen genomförs nu under hösten och 
beräknas bli klar innan årsskiftet. Satsningen 
genomförs i löneöversyn och medlen fördelas där till 
de berörda grupperna. 

Projekt öka bemanningen på länsdelssjukhusen. Bemanningsverksamheten med sjuksköterskor 
kommer att avvecklas då den inte längre fyller 
samma funktion som tidigare. Detta beror bland 
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Uppdrag Analys 

annat på att vi har lyckats väl med att minska behovet 
av externa resurser i form av hyrsjuksköterskor. 
 
Respektive verksamhetsområde som har verksamhet 
vid länets sjukhus kommer säkerställa rätt bemanning 
utifrån sina respektive uppdrag. I arbetet med att 
införa regiongemensamma arbetssätt för bemanning 
och schema kommer även det geografiska 
perspektivet att behöva beaktas när verksamheterna 
leder och fördelar arbetet för att möta invånarnas 
behov. 

Projekt öka andelen som arbetar helg. Lokalt kollektivavtal om veckoslutsarbete tecknat 
med Kommunal och Vårdförbundet. Utvalda enheter 
tillämpar detta avtal under en inledande prövoperiod. 
Den första partsgemensamma utvärderingen 
genomförs under hösten inom de berörda 
verksamhetsområdena. 

 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Faktiska årsarbetare  10 068 
 

Totalt sett en ökning av faktiska årsarbetare jämfört 
med motsvarande period föregående år med 79. 
Ökningen beror på en ökning av anställda men också 
på förändrad frånvaro jämfört med samma period 
föregående år. Antalet anställda årsarbetare har totalt 
sett ökat i genomsnitt med 110, men då frånvaron 
ökat med motsvarande 31 årsarbetare medför det att 
färre medarbetare varit i tjänst och ger därmed en 
mindre total ökning av faktiska årsarbetare än vad 
anställningarna motsvarar. När det gäller frånvaron så 
är det sjukdom, föräldraledighet/vab och annan 
frånvaro utan lön som ökat under året. 
Flera verksamhetsområden arbetar aktivt med att 
minska totala antalet faktiska årsarbetare för att 
säkerställa en ekonomi i balans. 

 Kostnad för 
bemanningsföretag 
(hyrkostnad som andel 
av egna 
personalkostnader) 

2 % 2,7 % 
 

Kostnaden för hyrpersonal som andel av 
personalkostnaden ligger fortsatt över målsättningen 
men har minskat jämfört med föregående år. Den 
ackumulerade kostnaden för bemanningsföretag har 
totalt sett minskat med ca 20% jämfört med 
föregående år och ligger på ca 120 mnkr (149 mnkr, 
2024). Kostnaden för hyrläkare har minskat med 
ca 15% medan kostnaden för sjuksköterskor har 
minskat med ca 50 %. Verksamheterna arbetar 
utifrån sina handlings- och kompetensplaner för att 
minska beroendet av hyrpersonal. 

 Personalomsättning 
(andel externa avgångar 
exkl pension) under de 
senaste 12 månaderna 

5 % 5,6 % 
 

Den externa personalomsättningen varierar mellan 
Region Jönköpings läns verksamheter men ligger 
totalt sett på samma nivå som vid samma tidpunkt 
föregående år, vilket är ca en halv procentenhet över 
målvärdet. Omsättningen är dock fortsatt lägre än 
under 2022 och 2023. Totalt har 884 
tillsvidareanställda medarbetare avslutat sin 
anställning de senaste 12 månaderna, varav 260 är 
pensionsavgångar. Samtidigt har 950 nya 
medarbetare tillsvidareanställts senaste 12 
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Mätetal Målvärde Resultat Analys 

månaderna. Inom vissa yrken och geografiska 
områden är det svårt att attrahera och rekrytera i 
samma omfattning som slutar även om det totalt sett 
anställs fler än vad som slutar i Region Jönköpings 
län. Att utveckla, engagera och behålla befintliga 
medarbetare är fortsatt viktigt för att klara 
kompetensförsörjningen och möta invånarnas behov. 

Faktiska årsarbetare i genomsnitt 

Yrkesgrupp 

Faktiska 
årsarbetare 

snitt jan-
aug 2025 

Faktiska 
årsarbetare 

snitt jan-
aug 2024 

Förändring 
årsarbetare 

Förändring 
frånvaro 

Förändring 
faktiska 

årsarbetare 

Ledning och administration 2 083 2 042 53 12 41 

Läkare 1 209 1 199 17 7 10 

Sjuksköterska inkl barnmorska 2 502 2 490 22 10 12 

Undersköterska/Skötare m fl 1 456 1 457 -14 -13 -1 

Tandvård 505 505 -1 -1 0 

Skola, kultur och fritid 249 257 -4 4 -8 

Teknik, kök och service 903 894 12 3 9 

Övriga personalgrupper 1 162 1 146 27 11 16 

Summa 10 067 9 988 111 32 79 

Framgångsfaktorer: En god arbetsmiljö och hälsa 

Uppdrag Analys 

Ett systematiskt arbetsmiljöarbete med utgångspunkt 
i friskfaktorerna. 

Flera insatser pågår för att stödja chefer i att integrera 
friskfaktorer i det dagliga arbetsmiljöarbetet. Arbetet 
baseras på resultat från medarbetarundersökningen, 
medarbetarsamtal, arbetsmiljöronder och årshjul. IT-
stöd finns i form av Stratsys (SAM) och HälsoSAM. 
På övergripande nivå handlar satsningarna om att 
förenkla processer och frigöra tid, så att chefer lättare 
kan fokusera på det främjande arbetsmiljöarbetet. 
Riskhanteringen kvarstår, men görs mer effektiv 
genom samordning och systemstöd. 
Under hösten kommer en ny medarbetarundersökning 
genomföras. Även i år baseras den på friskfaktorer. 
Samma frågor kommer att användas för att 
möjliggöra jämförelse över tid. 
Region Jönköpings län deltar i ett forskningsprojekt 
tillsammans med Institutet för stressmedicin, Umeå 
Universitet, AFA Försäkring, SKR och Suntarbetsliv. 
Syftet är att utveckla mätbara organisatoriska 
friskfaktorer som gör det möjligt för regioner och 
kommuner att jämföra och följa upp arbetsmiljön 
över tid. Genom vår medverkan bidrar vi till ökad 
kunskap om vad som kännetecknar en god 
arbetsmiljö och till att ta fram praktiska verktyg för 
att mäta och utveckla den i hela offentlig sektor. 
Projektet beräknas vara klart 2027 
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Skobidrag till medarbetare i vårdnära arbete. Skobidraget lanserades under våren och finns nu 
tillgängligt i Förmånsportalen för de yrkesgrupper 
som uppfyller kriterierna. Cirka 3000 medarbetare 
har hittills nyttjat bidraget till en totalt kostnad av 2,6 
miljoner kronor. 

 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Andel 
heltidsanställda 

91 % 88 % 
 

Andelen heltidsanställda ligger kvar på samma nivå 
som föregående år och når inte målvärdet. Regionen 
tillämpar heltid som norm, vilket innebär att 
medarbetare som önskar heltid erbjuds det och 
nyrekryteringar sker som utgångspunkt på heltid. 
Samtidigt syns en positiv långsiktig trend: andelen 
heltidsanställda har ökat från 86,6 procent (2022) till 
87,3 procent (2023) och vidare till 87,8 procent 
(2024). Ur ett jämställdhetsperspektiv är andelen 
kvinnor som arbetar heltid fortsatt klart lägre än för 
män. Det är därför viktigt att föra dialog med 
medarbetare som inte önskar heltid, både för att bidra 
till ökad jämställdhet och för att möta verksamhetens 
kompetensbehov. 

 Personalhälsa 
- Sjukfrånvaro % 

5,5 % 5,7 % 
 

Sjukfrånvaron har ökat jämfört med föregående år. 
Den ackumulerade sjukfrånvaron uppgår till 5,7 
procent, vilket är 0,2 procentenheter över målvärdet. 
Ökningen beror främst på en högre korttidsfrånvaro 
(dag 1–14) under februari och mars, troligen kopplat 
till en mer omfattande influensasäsong. Övriga 
månader ligger på ungefär samma nivå som 2024, 
vilket tyder på en tillfällig höjning under februari och 
mars. Samtidigt har sjukfrånvaron minskat successivt 
sedan 2022 då arbetet med friskfaktorer förstärkts: 
från 7,1 procent (2022) till 6,1 procent (2023) och 5,8 
procent (2024). Det visar på en positiv långsiktig 
trend. Kvinnor har fortsatt en högre sjukfrånvaro än 
män och gapet mellan könen har inte minskat. 
Arbetet med friskfaktorer och det systematiska 
arbetsmiljöarbetet är därför fortsatt centralt för att 
skapa hälsofrämjande arbetsplatser, tidiga insatser 
och säkerställa en långsiktigt hållbar arbetsmiljö. 

Framgångsfaktorer: Främjar kreativitet och delaktighet 

Uppdrag Analys 

Arbeta vidare med chefers förutsättningar för ett 
hållbart chef- och ledarskap. 

HR arbetar med att tillgängliggöra fördjupad kunskap 
om studier och forskning för förståelse om antalet 
medarbetare per chef att kunna stödja omställning 
och skapa förståelse i de verksamheter där detta är 
aktuellt. Ett medarbetarsamtal riktat till chef-chef är 
framtaget för att främja dialogen och stödja arbetet 
med chefens förutsättningar. 
Ett arbete är uppstartat med syfta att skapa en 
regiongemensam syn på chefers ansvar och mandat 
samt hur chefsstrukturen ska se ut inom Region 
Jönköpings län. 
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Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Andel chefer med 10-
35 medarbetare 

80 % 63 % 
 

Målvärdet nås inte. Det finns för närvarande drygt 
100 chefer i Region Jönköpings län som har mer än 
35 medarbetare. Utifrån arbetet med chefers 
förutsättningar och aktuell forskning pågår arbete i 
berörda verksamheter med att ställa om. 

Ekonomi 

Strategiska mål: God och hållbar hushållning 
Kommunallagens krav på god hushållning är utgångspunkt för Region Jönköpings läns styrning såväl 
verksamhetsmässigt som finansiellt. Region Jönköpings län har en stark och stabil ekonomisk grund 
som skapats genom tydliga finansiella mål och ett långsiktigt ansvarstagande. 

Framgångsfaktorer: Kostnadseffektiv verksamhet 

Mätetal Målvärde Resultat 

  Ekonomi i balans, 
budgetavvikelse 

0 tkr -477 tkr 

  

  Prognos, budgetavvikelse Inte överstiga budget +112 000 tkr 

 

Delåret i nivå med budget 

Efter andra tertialet visar utfallet ett överskott på 234 miljoner kronor, vilket är 0,5 miljoner kronor 
sämre än periodbudget. Verksamhetens nettokostnad är 78 miljoner kronor bättre än periodbudget och 
skatter, utjämning och generella statsbidrag är 38 miljoner kronor bättre än periodbudget. Det gör att 
verksamhetens resultat är 116 miljoner kronor bättre än budget och visar plus 370 miljoner kronor. 
Lönekostnaderna inklusive sociala avgifter och pensionsavsättning har minskat med 1,3 procent till 
och med augusti, justerat till blandmodellen. Detta beroende på att pensionsavsättningen minskat 
kraftigt jämfört med 2024 då inflationspåverkan var stor. Lönekostnaderna exklusive sociala avgifter 
och pensionsavsättning har ökat med 4,8 procent. Kostnaderna för hyrpersonal fortsätter att minska 
och är nästan 30 miljoner kronor lägre än de två första tertialen 2024, vilket motsvarar en minskning 
med 20 procent. Läkemedelskostnaderna netto inklusive rabatter har ökat med 66 miljoner kronor, 
motsvarande 6,3 procent. Sammantaget gör det att nettokostnaden jämfört med förra året har minskat 
med 0,3 procent till och med augusti, justerat för jämförelsestörande händelser som leasing, som inte 
fanns till och med augusti 2024. 

Finansnettot för tillgångar visar efter andra tertialet ett överskott på 128 miljoner kronor vilket är 152 
miljoner kronor sämre än budget. Perioden har påverkats negativt av att främst orealiserade och 
realiserade värdeökningar på 56 miljoner kronor är 166 miljoner kronor sämre än budget. Även 
ränteintäkterna på 90 miljoner kronor visar negativ avvikelse med 7 miljoner kronor samtidigt som 
utdelning och övriga finansposter inklusive leasingränta som visar minus 17 miljoner kronor, är 21 
miljoner kronor bättre än budget. 

Finansiella kostnaderna på skuldsidan för pensioner är 264 miljoner kronor vilket är 36 miljoner 
kronor bättre än periodbudget. Årets kostnad hittills är hela 388 miljoner kronor lägre än föregående 
års motsvarande period. Då basbasbeloppsavvikelsen utgör plus 36 miljoner kronor, vilken inte 
kommer förändras, och räntor med mera är i balans så kommer den positiva budgetavvikelsen kvarstå. 

Årsprognosen bättre än budget  

Det prognostiserade årsresultatet visar ett överskott på 149 miljoner kronor vilket är 112 miljoner 
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kronor bättre än årsbudgeten. 

Verksamhetens nettokostnad beräknas till 14 979 miljoner kronor vilket är 281 miljoner kronor bättre 
än budget. Skatter och generella statsbidrag beräknas till 15 285 miljoner kronor vilket motsvarar 57 
miljoner kronor bättre än budget. Här utgör utjämningssystemet 155 miljoner kronor bättre än 
årsbudget medan läkemedelsbidraget förväntas bli 7 miljoner kronor sämre. Prognosen över de 
generella statsbidragen avser beslutat sektorsbidrag till hälso- och sjukvården på 71,7 miljoner kronor, 
vilket inte är budgeterat. Prognosen på skatteintäkterna är 164 miljoner kronor sämre än budget. 
Verksamhetens resultat (resultat före finansnetto) beräknas till plus 306 miljoner kronor, vilket är 337 
miljoner kronor bättre än budget. 

Finansnettot för tillgångar beräknas bli positivt med 134 miljoner kronor, vilket är 261 miljoner kronor 
sämre än budget. Prognosen baseras på att utfallet av de orealiserade och realiserade 
värdeförändringarna ligger kvar på plus 56 miljoner kronor, vilket är nivån sista augusti. Detta ger då 
en årsbudgetavvikelse för värdeförändringarna på minus 277 miljoner kronor, då budgeten är jämnt 
fördelad över månaderna. Övriga finansposter som räntor, utdelning, ränta på leasing och 
förlusttäckning flygplatsen beräknas till plus 78 miljoner, vilket är 16 miljoner kronor bättre än 
budget. Kostnaden för värdesäkring av pensioner beräknas till 291 miljoner kronor vilket är 36 
miljoner kronor bättre än budget. Finansnetto totalt beräknas därmed bli minus 157 miljoner kronor, 
vilket är 225 miljoner kronor sämre än budget. 

Verksamhetens resultat beräknas förbättras jämfört med 2024 med cirka 400 miljoner kronor. Den 
största förändringen avser minskade kostnader för pensioner som, till följd av inflationen föregående 
år, beräknas förbättra verksamhetens resultat med 495 miljoner kronor enligt blandmodellen. I de 400 
miljonerna ingår även en ökning av de riktade statsbidragen med cirka 100 miljoner och en minskning 
av sektorsbidragen på drygt 250 miljoner kronor. Övriga förändringar avseende verksamhetskostnader, 
skatter, utjämning och läkemedelsbidrag visar därmed en förbättring med 55 miljoner kronor. 

Finansnettot för tillgångar bedöms, enligt nämnda förutsättningar, försämras med 515 miljoner kronor. 
Finanskostnaderna för värdesäkring av pensioner beräknas minska med 385 miljoner kronor till följd 
av lägre inflation. 

Totalt beräknas en resultatförbättring jämfört med 2024 med cirka 270 miljoner kronor. 

Egenfinansieringsmålet, baserat på verksamhetens resultat exklusive avskrivningar enligt fullfond, 
beräknas kunna nås för 2025. Det prognosticerade verksamhetsresultatet enligt fullfond plus 
avskrivningar är 1 239 miljoner kronor, vilket är 219 miljoner kronor högre än de prognosticerade 
nettoinvesteringarna på 1 020 miljoner kronor. Egenfinansieringsgraden blir i detta fall 121 procent. 
Totalt för åren 2015-2025 beräknas investeringarna fullt ut ha finansierats med egna medel. 
Egenfinansieringsgraden blir 122 procent, och det motsvarar egenfinansiering med 1 927 miljoner 
kronors marginal. 

Verksamhetens nettokostnad uppgår enligt prognosen för 2025 till 95,8 procent av skatter och 
generella statsbidrag. Det motsvarar 95,6 procent över tid från 2015 och klarar målet på högst 98 
procent. Investeringarna får över tid överstiga avskrivningarna motsvarande högst 2 procent av skatter 
och generella statsbidrag. Enligt prognosen för 2025 så överstiger investeringarna avskrivningarna 
med 426 miljoner kronor motsvarande 2,8 procent, vilket över tid från 2015 motsvarar 3,0 procent. 

Tabell: Resultaträkning (mnkr) 

  
Utfall 

tertial 2 
2025 

Avvikelse 
periodbudget 

Prognos 
2025 

Avvikelse 
årsbudget 

Utfall 
tertial 2 

2024 

Bokslut 
2024 

Intäkter 2 110  3 246  1 983 3 110 

Kostnader -11 536  -17 631  -11 540 -17 617 

Avskrivning -394  -594  -352 -577 

Verksamhetens 
nettokostnad 

-9 820 78 -14 979 281 -9 909 -15 084 



Region Jönköpings län, Delårsrapport RJL 19(62) 
 

 

  
Utfall 

tertial 2 
2025 

Avvikelse 
periodbudget 

Prognos 
2025 

Avvikelse 
årsbudget 

Utfall 
tertial 2 

2024 

Bokslut 
2024 

Skatteintäkter 7 457 -109 11 186 -164 7 245 10 834 

Generella 
statsbidrag/ 
kommunal 
utjämning 

2 732 147 4 098 220 2 716 4 156 

Verksamhetens 
resultat 

370 116 306 337 53 -94 

Finansnetto 
tillgångar 

128 -152 134 -261 693 649 

Finansnetto 
skulder/pensioner 

-264 36 -291 36 -652 -676 

Årets resultat 234 0 149 112 94 -121 

Enligt Lag om kommunal bokföring och redovisning (LKBR) ska finansnettot redovisas som 
finansiella intäkter och finansiella kostnader. Enligt detta hade finansnettoraderna varit. 

Tabell: Finansiella intäkter och kostnader (mnkr) 

  
Utfall 

Tertial 2 
2025 

Avvikelse 
periodbudget 

Prognos 
2025 

Avvikelse 
årsbudget 

Utfall 
Tertial 2 

2024 

Bokslut 
2024 

Finansiella intäkter 316 -19 373 -122 714 777 

Finansiella 
kostnader 

-452 -97 -530 -103 -673 -804 

Verksamhetens nettokostnad minskar 

Justerat för jämförelsestörande poster som leasingkostnader som inte fanns i delåret 2024 och 
omräknat enligt blandmodellen har nettokostnaden för de två första tertialen minskat med 0,3 procent 
jämfört med samma period 2024 och visar överskott mot periodbudget med 78 miljoner kronor. Den 
främsta orsaken till minskningen beror på en kombination av att de riktade statsbidragen är högre och 
att pensionsavsättningen till följd av inflationen är lägre än 2024. Bruttokostnaderna har ökat med 0,8 
procent och då utgör lägre pensionsavsättningar till följd av inflationen en stor del. Lönekostnaderna 
exklusive sociala avgifter och pensionsavsättning har ökat med 4,8 procent medan de minskat med 1,3 
procent inklusive dessa. 

Nettokostnaden beräknas för helåret bli 14 979 miljoner kronor, vilket är 281 miljoner kronor lägre än 
budget. Nettokostnadsförändringen blir då minus 0,6 procent. Intäktsökningen för skatteintäkter, 
generella statsbidrag och utjämning beräknas till 2,0 procent. Bruttokostnaderna beräknas öka med 0,3 
procent. 

Tabell: Nämndsavvikelser (mnkr) i verksamhetens nettokostnad 

Nämnd Periodavvikelse Prognosavvikelse 

FS -160 -92 

varav verksamhetsområden -178 -225 

varav centralt +18 +133 

   

ANA +16 +3 

varav verksamhetsområde +6 -1 
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Nämnd Periodavvikelse Prognosavvikelse 

varav centralt +10 +4 

   

TIM +47 +71 

varav verksamhetsområde +45 +71 

varav centralt +2 0 

   

RS +172 +295 

varav verksamhetsområden +20 +3 

varav centralt +152 +292 

   

RF +4 +3 

Totalt +78 +281 

Nämndernas budgetavvikelse per augusti samt prognos för helåret kommenteras ovan i avsnitten 
Folkhälsa och sjukvård samt Regional utveckling. 

Verksamhetsområden under RS prognostiserar i det närmaste balans mot budget. 

Det är endast Verksamhetsstöd och service som beräknas visa överskott med 3 miljoner kronor. Tio av 
tretton områden beräknas få relativt små positiva resultat eller nollresultat men tillsammans beräknas 
de ge plus 19 miljoner kronor. De negativa budgetavvikelserna avser område måltid vilken beräknas 
till 11 miljoner kronor då de åtgärder som behöver göras, för att komma till rätta med de strukturella 
problem som finns inom måltidsverksamheten, inte fullt ut kan genomföras innan ombyggnation av 
köken i Värnamo och Jönköping. Underskott beräknas även inom Hjälpmedelscentralen och 
närservice på tillsammans 5 miljoner kronor. 

IT-centrum beräknar att kostnaderna kommer vara i nivå med budget. Positiva avvikelser finns inom 
telefoni till följd av ett nytt avtal samt på lönekostnaderna som trots hårt arbete med nyrekrytering 
fortfarande finns flera vakanser. Negativa avvikelser finns inom sjukvårdssystem då flera leveranser 
från leverantören skett, samt avseende konsultkostnaderna då mer konsulthjälp behöver anlitas för 
bland annat kontinuitetshanteringen. Inköp av hårdvara beräknas nu vara i balans. 

Regionledningskontoret bedömer att resultatet kommer vara i balans med budget. 

För RS centralt ger ej utfördelade budgetposter och outnyttjade medel för RS oförutsett överskott med 
155 miljoner kronor. Överskott beräknas även inom regiongemensam IT-utveckling med 25 miljoner 
kronor till följd av lägre utveckling inom E-hälsa, kompetensutveckling 23 miljoner kronor för lägre 
antal antagna på specialistutbildningar. Överskott finns även inom pensions- och arbetsgivarområdet 
som beräknas ha en positiv budgetavvikelse inom verksamhetens nettokostnad på cirka 40 miljoner. 
Det avser främst lägre arbetsgivaravgifter och pensionsavsättning än vad verksamheterna avsätter. De 
riktade statsbidragen beräknas gå med 52 miljoner kronor i överskott. Underskott finns avseende 
förbrukningsinventarier i verksamhetsöverskridande lokaler med 17 miljoner kronor. 

Lönekostnader ökar mer än avtal men hyrpersonalkostnader fortsätter sjunka 

Lönekostnaderna exklusive sociala avgifter och pensionsavsättning beräknas öka med 4,5 procent. 
Avtalsökningen inklusive helårseffekt från 2024 utgör cirka 3,8 procent. Den prognosticerade 
kostnadsökningen är cirka 40 miljoner kronor högre än avtalsökningen. 

Kostnaden för inhyrda läkare/tandläkare/sjuksköterskor/övrig vårdpersonal uppgår efter de två första 
tertialen till 120 miljoner kronor, varav hyrsjuksköterskor utgör cirka 8 miljoner kronor. Det är 30 
miljoner kronor lägre än samma period 2024, vilket motsvarar minskning med 20 procent, där 
minskningen av hyrsjuksköterskor utgör en halvering. Hyrpersonalkostnaden 2024 blev 223 miljoner 
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kronor. Bedömningen för 2025 är att kostnaden kommer bli cirka 185 miljoner kronor, vilket 
motsvarar en minskning på 17 procent. 

Läkemedelskostnaderna bli lägre än budget trots hög ökningstakt 

Läkemedel är en central del av vården och bidrar både till hälsoekonomiska vinster och förbättrad 
livskvalitet, men utgör samtidigt en stor kostnadspost. Region Jönköpings län redovisar en total 
kostnadsutveckling på 6,9 procent före återbäringar, något högre än riket, och 6,3 procent inklusive 
återbäringar. För förmånsläkemedel har kostnaderna ökat med cirka 6 procent, vilket är 1,8 
procentenheter mer än riket. För rekvisitionsläkemedel uppgår ökningen till 6,8 procent, att jämföra 
med rikets 0,4 procent. 

Denna utveckling innebär både förbättrade behandlingsmöjligheter och risk för undanträngning av 
etablerade terapier. Kostnadsnivån per invånare ligger dock i nivå med riket. För att säkra en 
kostnadseffektiv förskrivning genomförs löpande läkemedelsdialoger. Prognosen för 2025 visar en 
kostnad som blir lägre än budget, trots en högre kostnadsökningstakt än riksgenomsnittet. 

Skatteintäkterna lägre än budget och mycket sämre än aprilprognosen 

Skatteintäkterna beräknas uppgå till 11 186 miljoner kronor 2025 vilket är 164 miljoner kronor lägre 
än budget och 352 miljoner kronor högre än 2024, vilket motsvarar 3,2 procent. Prognosen bygger på 
Sveriges Kommuner och Regioners (SKR) bedömning i augusti, vilken är hela 108 miljoner kronor 
lägre än prognosen i april. Detta förklarar SKR med att de nu reviderat ner skatteunderlaget 2024 
utifrån preliminära utfall från Skatteverket, men även nedrevidering av skatteunderlagstillväxten 2025 
med anledning av statistik för lönesummor för första halvåret. En minskning av antalet arbetade 
timmar bidrar till den svaga ökningen. Utifrån detta kommer skatteunderlagets ökningstakt vara 
dämpad i år och ligga under ett historiskt genomsnitt. I reala termer ökar skatteunderlaget med hela 4,3 
procent 2025 till följd av minskade pensionskostnader efter en real minskning 2023-2024. I 
genomsnitt beräknas skatteunderlaget i reala termer öka med 2,0 procent 2025-2028. Trots en stark 
återhämtning efter nedgången 2023-2024 är den kommunala köpkraften 2028 fortfarande svagare än 
den historiska trenden. 

Generella statsbidrag och utjämning mycket högre än budget 

Tabell: Generella statsbidrag och utjämning (mnkr) 

  
Utfall 

Tertial 2 
2025 

Prognos 
2025 

Avvikelse 
årsbudget 

Utfall Tertial 
2 2024 Bokslut 2024 

Inkomstutjämningsbidrag 1 619 2 429 74 1 507 2 260 

Kostnadsutjämningsavgift -12 -19 35 -36 -55 

Regleringsbidrag 121 182 46 179 269 

Läkemedelsbidrag 956 1 434 -7 906 1 359 

Generellt bidrag 48 72 72 160 323 

Summa 2 732 4 098 220 2 716 4 156 

Anslaget för kommunalekonomisk utjämning, vilket är beslutat för 2025, blir 2 592 miljoner kronor. 
Det är 155 miljoner kronor högre än budget. 

Avtalet avseende bidrag till läkemedelsförmånen för 2025 ger cirka 1 434 miljoner kronor, vilket är 7 
miljoner kronor mindre än budgeterat. I likhet med 2024 är avtalet netto efter beräknat 40 procentigt 
avdrag för läkemedelsrabatter. 

Regeringen har beslutat om ett så kallat sektorsbidrag på 2 miljarder kronor till regionerna 2025. 
Inflationen i kombination med regionernas pensionsavtal som medför stora pensionsavsättningar har 
slagit hårt mot regionernas ekonomi. Även om det ekonomiska läget förbättrats förväntas det dröja 
ytterligare innan den ekonomiska situationen i regionerna har återhämtat sig. De fördelas enligt hälso- 
och sjukvårdsmodellen i det kommunalekonomiska utjämningssystemet för regioner 2025. Det 
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innebär att medel fördelas efter vårdbehov, samtidigt som hänsyn tas till övriga regionala skillnader 
såsom löne- och bemanningsskillnader mellan stad och glesbygd. För regionen utgör detta knappt 72 
miljoner kronor, vilket inte är budgeterat. 

Negativt finansnetto genom för låga värdeökningar 

Finansnettot för tillgångar visar för de två första tertialen ett överskott på 128 miljoner kronor vilket är 
152 miljoner kronor sämre än budget. Trots ett positivt utfall på 55 miljoner kronor så är 
budgetavvikelsen på realiserade och orealiserade värdeförändringar negativ med 166 miljoner kronor. 
Även ränteintäkterna på 90 miljoner kronor visar negativ avvikelse med 7 miljoner kronor. 
Räntekostnaderna på leasing på 60 miljoner kronor är 7 miljoner kronor sämre än budget. 
Utdelningarna på 29 miljoner kronor är 12 miljoner kronor bättre än budget, samtidigt som övriga 
finansposter visar plus 14 miljoner kronor, vilket är 16 miljoner kronor bättre än budget. 

På helår beräknas finansnettot för tillgångar uppgå till plus 134 miljoner kronor, vilket är 261 miljoner 
kronor sämre än budget. Prognosen baseras på att utfallet av de orealiserade och realiserade 
värdeförändringarna ligger kvar på samma nivå som sista augusti. Det ligger ingen värdering i att 
utfallet kommer vara oförändrat då en sådan prognos är svår att göra. De orealiserade och de 
realiserade posterna, vilka förväntas kvarstå på plus 55 miljoner kronor, blir då 277 miljoner kronor 
sämre än årsbudget. Ränteintäkterna, utdelning och övriga finansposter beräknas bli 189 miljoner, 
vilket motsvarar 30 miljoner kronor bättre än budget. Utöver detta tillkommer en beräknad 
förlusttäckning av flygplatsen med 17,6 miljoner kronor, vilken är i nivå med budget samt 
räntekostnader på leasing på 93 miljoner kronor vilket är 13 miljoner kronor högre än budget. 

Avkastning på finansiella tillgångar uppgår för åtta månader till 1,3 procent. Den prognostiserade 
årsavkastningen utgör 1,4 procent. 

Finansiella kostnaderna på skuldsidan för pensioner visar efter andra tertialet minus 264 miljoner 
kronor vilket är 36 miljoner kronor bättre än periodbudget. Här gäller periodiseringsprincipen att hela 
årets basbeloppsuppräkning av pensionsskuldsfinanserna på 210 miljoner kronor redovisas redan i 
januari i stället för i tolftedelar, med mindre justeringar vid nya prognoser. Detta är i enlighet med 
KPA som anger att basbeloppsökningen sker redan första januari. Hela avvikelsen hör till basbeloppet 
så på helåret kvarstår den positiva avvikelsen på 36 miljoner kronor och kostnaden beräknas bli 291 
miljoner kronor. Kostnaden för värdesäkring av pensioner (finanskostnaden) är till följd av mer 
normal inflation hela 385 miljoner kronor lägre än 2024. Samtidigt är avsättningen för avgiftsbestämd- 
och förmånsbestämd pension inom verksamhetens nettokostnad 495 miljoner kronor lägre än 2024. 
Totalt sett är pensionskostnaderna drygt 880 miljoner kronor lägre till följd av mer normal 
inflationsuppräkning. 

Finansnettot totalt visar till och med augusti minus 136 miljoner kronor, vilket är 116 miljoner kronor 
sämre än budget. Helårsprognosen för finansnettot visar minus 157 miljoner kronor, vilket motsvarar 
225 miljoner kronor sämre än årsbudget. 

Egenfinansiering av investeringar nås i år och över tid 

Egenfinansieringsmålet, baserat på verksamhetens resultat exklusive avskrivningar enligt fullfond, 
beräknas kunna nås för 2025. Det prognosticerade verksamhetsresultatet enligt fullfond plus 
avskrivningar är 1 239 miljoner kronor, vilket är 219 miljoner kronor högre än de prognosticerade 
nettoinvesteringarna på 1 020 miljoner kronor. Egenfinansieringsgraden blir i detta fall 121 procent. 
De prognosticerade bruttoinvesteringarna är totalt 93 miljoner kronor lägre än budget och avser främst 
fastighetsinvesteringar som är 133 miljoner lägre. Övriga investeringar är därmed 40 miljoner kronor 
högre än budget där drygt 17 miljoner kronor avser aktieägartillskottet till flygplatsen som inte är 
budgeterat som investering. Totalt för åren 2015-2025 beräknas investeringarna fullt ut ha finansierats 
med egna medel. Egenfinansieringsgraden blir 122 procent, och det motsvarar egenfinansiering med 
1 927 miljoner kronors marginal. 

De beräknade nettoinvesteringarna på 1 020 miljoner kronor är 426 miljoner kronor högre än de 
beräknade avskrivningarna. Det motsvarar 2,8 procent av skatter och statsbidrag, vilket ligger högre än 
riktvärdet på max 2 procent. Totalt för åren 2015-2025 är motsvarande värde också högre än riktvärdet 
och uppgår till 3,0 procent. 
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Under de två första tertialen har bruttoinvesteringar genomförts för cirka 592 miljoner kronor. Av de 
beräknade investeringarna på 1 020 utgörs 715 miljoner kronor av byggnader/mark, 2 miljoner kronor 
i konst, 285 miljoner kronor av övriga materiella tillgångar som IT-utrustning, medicinteknik, 
byggnadsinventarier, bilar och tåg. Sedan avser knappt 18 miljoner kronor investering i finansiella 
anläggningstillgångar i form av aktieägartillskott till flygplatsen. 

De tio största fastighetsprojekten under året vilka tillsammans med komponentutbyten beräknas till 
cirka 587 miljoner kronor är: 

• Nybyggnation hus 21 Psykiatri Värnamo 
• Ombyggnad hus D3 och D4, Länssjukhuset Ryhov 
• Komponentutbyten 
• Nybyggnation arkivlokaler Nässjö 
• Ombyggnation Laboratorieautomation 
• Ombyggnad hus 06 och 25 etapp 6 Eksjö 
• Ombyggnation Hjärt-kärlverksamheten Ryhov 
• Ombyggnation endoskopispåret Ryhov 
• Avväxling fjärrvärme Ryhov 
• Nybyggnation Habiliteringen Värnamo 
• Ombyggnation Steriltekniska enheten Länssjukhuset Ryhov 

Tabell: Årets investeringar (mnkr) 

Investeringsslag Utfall Tertial 
2 2025 Prognos 2025 Avvikelse 

årsbudget 
Utfall Tertial 

2 2024 
Utfall Bokslut 

2024 

Immateriella 
anläggningar 

0 0 +9 1 1 

Materiella 
anläggningar exkl 
Mark & Byggnader 

151 287 -40 137 213 

Materiella 
anläggningar Mark 
& Byggnader 

437 715 +133 411 640 

Immateriella och 
materiella 
anläggningar 

592 1 002 111 550 854 

Finansiella 
anläggningar 

0 18 -18 0 17 

Totala brutto-
investeringar 

592 1 020 93 550 871 

Försäljning 
anläggningar 

0 0 0 -3 -3 

Nettoinvestering 592 1 020 93 547 868 

Ekonomisk ställning – positiv soliditet som ökar något 

Soliditetsmåttet mäts fortfarande inklusive totala pensionsförpliktelser, det vill säga enligt fullfond. 
Det egna kapitalet beräknas under året öka motsvarande överskottet enligt fullfond som motsvarar 320 
miljoner kronor. Det innebär att soliditeten beräknas öka från drygt 22 procent till knappt 23 procent. 

Balanskravsutredning 

Det prognosticerade resultatet är plus 149 miljoner kronor. Här ingår orealiserade vinster/förluster på 
värdepapper på minus 109 miljoner kronor vilka inte ska inräknas i balanskravsresultatet som då blir 
plus 258 miljoner kronor. Region Jönköpings län åberopade synnerliga skäl i kommunallagen för 
underskotten 2023 och 2024 då Region Jönköpings län har en stark finansiell ställning med en soliditet 
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enligt fullfondering, efter underskottsåren till följd av inflationen, på 22 procent samt att målet om 
egenfinansiering av investeringar beräknas uppnås för perioden 2015-2025. Underskotten reglerades 
mot eget kapital och kommer inte att återställas. 

Regionens helägda koncernföretag 

RJL Tågdepån Nässjö AB visar per augusti ett resultat efter finansiella intäkter och kostnader på plus 
15,9 miljoner kronor. Årsprognosen beräknas till plus 24,2 miljoner kronor och det är i nivå med 2024 
som visade plus 24,0 miljoner kronor. 

RJL Älghunden 4 AB visar per augusti ett resultat efter finansiella intäkter och kostnader på plus 8,4 
miljoner kronor. Årsprognosen beräknas till plus 15,1 miljoner kronor och det är i nivå med 2024 som 
visade plus 14,7 miljoner kronor. 

Smålands Turism AB visar per augusti ett resultat efter finansiella intäkter och kostnader på plus 5,4 
miljoner kronor, då ingår hela årets ägarinsats på 12,7 miljoner kronor. I årsprognosen beräknas ett 
resultat i balans, med intäkter och kostnader på samma nivå. 

Redovisningsprinciper 

De riktade statsbidrag som baseras på sedan tidigare klara överenskommelser är periodiserade enligt 
tolftedelar eller på de perioder som överenskommelsen avser. Periodiseringen och prognosen 
förutsätter att regionen uppfyller villkoren för bidragen. Där osäkerhet råder om uppfyllande av 
villkoren har varken periodisering eller prognostisering av bidragen skett. Detta är i likhet med 2024. 

Undantag från denna princip avser de prestationsbaserade medlen. Dessa medel periodiseras i takt med 
uppfyllandet av målen. Ingen periodisering har skett av eventuella bonusdelar. Detta är i likhet med 
2024. 

Det generella sektorsbidraget på cirka 72 miljoner kronor som är beslutat är periodiserat med 
tolftedelar från januari till december och är med i prognosen. 2024 års sektorsbidrag bestod av flera 
delar och följde en annan periodisering. 

Basbeloppseffekten på pensionsskulden för 2025 är i sin helhet redovisad i januari med mindre 
justeringar vid nya pensionsprognoser i april respektive augusti. Vid beslut om särskild avtalspension 
redovisas kostnaden fram till pension vid beslutstillfället. Övriga pensionskostnader som räntor, 
förmånsbestämd avsättning och avgiftsbestämd avsättning följer lönekostnaderna och är i princip 
periodiserade i tolftedelar bortsett från semestereffekter. Detta stämmer med principen för 2024. 

Regionen har från 2025 övergått till att redovisa pensioner enligt den så kallade blandmodellen. Alla 
jämförelsetal från 2024 avser blandmodellen. Pensionsansvarsförbindelsen intjänad före 1998 på 
4 442,8 miljoner kronor som ingick i ingående pensionsavsättningen i balansräkningen har bokats bort 
och ökat regionkapitalet. 

Under 2025 sker fortsatt redovisning enligt finansiell leasing. På helåret blir det jämförbart med 2024 
då detta genomfördes december 2024. Någon omräkning av jämförelsevärdena för augusti 2024 har ej 
skett i rapporterna då det inte anses möjligt. Analysen av förändringar har dock exkluderat 2025-års 
leasingeffekter för att bli jämförbara. 

Intjänandet av semester sker löpande under året medan uttaget av semester, vilket då minskar 
lönekostnaderna, sker vid ledighet. Detta gör att lönekostnadsprognosen inte stämmer med en rak 
framskrivning. Detta är i likhet med tidigare års principer. 

I övrigt inga förändringar av redovisningsprinciper sedan årsredovisningen 2024. 

Uppdrag Analys 

Utveckla en mer hållbar kapitalförvaltning jämfört 
med jämförbara index. 

För närvarande görs årlig uppföljning av så kallad 
koldioxidintensitet (klimatpåverkan i relation till 
placerade aktiebolags omsättning) samt så kallad 
relativ klimatpåverkan (klimatpåverkan i relation till 
hur mycket kapital vi har investerat i aktiebolagen). 
Dessa mätetal har visat en positiv utveckling. 
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Uppdrag Analys 

I samband med framtagandet av ett nytt 
hållbarhetsprogram har en omvärldsanalys av andra 
regioners metoder genomförts och resulterat i ett 
förslag. 

Genomgång av våra vårdlokaler utanför 
sjukhusområdena. 

En projektgrupp med representanter från Kommunal 
utveckling, Vårdvalsenheten, Bra Liv och 
Regionfastigheter har tagit fram en rapport som 
underlag för en långsiktig investeringsplan för 
vårdcentralerna inom Bra Liv. 
Rapporten visar att primärvården i Region 
Jönköpings län står inför stora förändringar, drivna 
av en åldrande befolkning, digitalisering och lokala 
behov. För att möta dessa utmaningar krävs flexibla, 
hållbara och tillgängliga vårdlokaler anpassade till 
både dagens och framtidens arbetssätt. Skillnaderna 
mellan stad och landsbygd innebär att lösningarna 
varierar – från större enheter i tätorter till mobila 
team på landsbygden. Egenägda lokaler skapar 
långsiktiga möjligheter men kräver planering, medan 
inhyrda lokaler innebär ökad osäkerhet. 
Rapporten föreslår att Region Jönköpings län tar 
fram ett konceptprogram för primärvårdens lokaler. 
Ett sådant program kan fungera som ett strategiskt 
verktyg för att samordna planering, investeringar och 
verksamhetsutveckling. En långsiktig 
investeringsplan och samverkan mellan region och 
kommun är avgörande för att skapa en primärvård 
som sätter Esthers behov i centrum. 

Att ta fram underlag för byggnation av ett 
parkeringshus vid Länssjukhuset Ryhov med syfte att 
förbättra tillgängligheten för både anställda och 
besökare. 

Ett första underlag har tagits fram som översikt av 
nuläget med fokus på kapacitet, avgiftssystem och 
hållbarhet. 
Nästa steg blir en fördjupad analys inför kommande 
ställningstaganden. 

Se över regionens helägda bolag i syfte att se vilka 
delar det är lämpligt att integrera i regionen. 

Det pågår ett arbete med att ta fram de ekonomiska 
effekterna med en integration av RJL Älghunden 4 
AB och RJL Tågdepå i Nässjö AB. Nästa steg i 
arbetet är att genomföra en extern värdering av 
fastigheterna för att slutföra de ekonomiska 
effekterna för de olika alternativen. Detta arbete 
genomförs tillsammans med bolagens revisorer. 
En utredning har också startats upp för att göra en 
översyn av Smålands Turism AB för se om bolaget 
kan införlivas i Region Jönköpings ordinarie 
verksamhet. En rapport beräknas vara klar under 
november månad. 

Utökning av bidrag till ideella föreningar och 
studieförbund 

En dialog kring detta pågår, där flera initiativ lyfts 
och diskuteras. 
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REGIONAL UTVECKLING 
Målet med det regionala utvecklingsarbetet är att Jönköpings län ska bli Sveriges mest hållbara, 
attraktiva och tillgängliga län där invånarna trivs, utvecklas och mår bra. 

Arbetsmarknad, näringsliv och attraktivitet 
Nämnden för Arbetsmarknad, Näringsliv och Attraktivitets ansvarsområde omfattar uppdrag inom det 
regionala utvecklingsuppdraget samt verksamhetsområdet utbildning och kultur. Genom strategisk 
planering, samverkan och internationella partnerskap skapar nämnden förutsättningar för hållbar 
regional utveckling, stark utbildning och ett rikt kulturliv i Jönköpings län. 

Arbetet utgår från den regionala utvecklingsstrategin (RUS) och omfattar långsiktig planering av 
infrastruktur, energi, näringsliv, kompetensförsörjning och kultur. Samverkan är en grundpelare – 
både lokalt i nätverk med länets kommuner och nationellt/internationellt genom seminarier, 
mötesplatser och samarbeten, bland annat arrangerade Region Jönköpings län tillsammans med flera 
samarbetspartners Mötesplats Jönköpings län under årets Almedalsvecka i Visby. 

Region Jönköpings län deltar aktivt i nationella och europeiska samarbeten, bland annat via Småland 
Blekinge Halland South Sweden (SBHSS) och Sveriges Kommuner och Regioner (SKR). EU är en 
central del för regional utveckling bland annat som finansiär för projekt inom innovation, 
digitalisering och grön omställning. 

Region Jönköpings län erbjuder naturbruksutbildningar på Stora Segerstads naturbrukscenter och 
Tenhults naturbruksgymnasium samt folkbildning via Sörängens och Värnamo folkhögskolor, med 
fokus på gröna näringar och livslångt lärande. Lågt tillflöde av elever till de båda 
naturbruksgymnasierna medför prognostiserade negativa resultat för 2025. 

Kulturarbetet stärker barns och ungas tillgång till kultur, förbättrar kulturskapares villkor och 
utvecklar stödet till nationella minoriteter. Smålands Musik och Teater (SMOT) är ett nav i länet för 
scenkonst och hade under årets första åtta månader nära 47 000 besökare. 

Medborgare och kund 

Strategiska mål: Bästa plats att växa upp, leva, verka och åldras på 

Framgångsfaktorer: Vitalt och tillgängligt kulturliv 

Uppdrag Analys 

SMOT ska producera scenkonst, främja barn och 
ungas möte med scenkonst och bedriva 
utvecklingsarbete och fördjupning. 

Årsplaneringen för 2025 innehåller samtliga delar i 
verksamhetens uppdrag och är ett verktyg för att 
kunna uppnå målen. Här definieras publiktal, 
kostnader, intäkter och övriga resurser för årets 
produktioner. 

 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Publik Smålands 
Musik och Teater 

42 500 46 946 
 

Publiksiffran ligger över målvärdet för perioden. 
Antalet abonnenter i Jönköpings Sinfoniettas 
söndagsserie har ökat för säsongen 25/26. 
Biljettförsäljningen till höstens musikal, Så som i 
himmelen, har varit stark sedan säljstart i slutet av 
föregående år och hittills har drygt 11 000 biljetter 
sålts. Även arrangemang som After Work och 
Musikcaféturnén fortsätter att ha en stark efterfrågan. 
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Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Publik vid 
föreställningar för barn 
och ungdom 

17 500 10 560 
 

Under första och andra tertialet har SMOT nått drygt 
10 500 barn och unga, där vårens föreställningar av 
The Brain och Tändsticksungar står för merparten av 
besökarna. Under andra tertialet har Jönköpings 
Sinfonietta dessutom medverkat i ett flertal 
samarbeten som riktar sig till barn och unga, bland 
annat Morgondagens stjärnor och Masterclass för 
unga dirigenter och cellosolister. Det sistnämnda i 
samarbete med norska Dextra Musica och 
Sparbanksstiftelsen. Sinfoniettan har varit involverad 
i den årliga solisttävlingen som Riksförbundet Unga 
Musikanter arrangerar. 

 Publik länet 
(exklusive Kulturhuset 
Spira). 

15 000 12 887 
 

Under årets första åtta månader har SMOT nått en 
publik utanför Kulturhuset Spira på nästan 13 000. 
Musikcaféserien fortsätter att öka i publikantal. 

Framgångsfaktorer: Utbildningsinnehåll anpassat till elevens behov 

Uppdrag Analys 

Andel elever som når gymnasieexamen från 
naturbruksprogrammet ska öka. 

Naturbruksskolorna deltar i Skolverkets riktade 
insatser från höstterminen 2024 och under kommande 
två år. Från höstterminen 2025 är även 
Linnéuniversitetet en del i de riktade insatserna. 
Syftet med riktade insatser är en ökad kvalitet i 
undervisningen, höjda kunskapsresultat och ökad 
likvärdighet. Hitintills har huvudmannen och 
rektorerna med skolornas processgrupper identifierat 
utvecklingsbehov, planerat genomförande av olika 
insatser tillsammans med Skolverket och 
Linnéuniversitetet. Arbetet förväntas stärka det 
systematiska kvalitetsarbetet med analys, uppföljning 
och förbättringsåtgärder. 

Deltagarna inom folkhögskolan ska slutföra sina 
kurser. 

Folkhögskolorna har stort fokus på olika främjande 
insatser som medverkar till att deltagarna fullföljer 
sina kurser. Skolorna har ett genomtänkt 
antagningsarbete och när deltagarna påbörjar sina 
studier genomför skolorna individuella samtal med 
samtliga deltagare. Olika aktiviteter, både sociala 
men också strukturerade för att fånga upp deltagarnas 
behov, medverkar till att kurserna fullföljs. 

 

Process och produktion 

Strategiska mål: Enklare vardag för invånare och medarbetare 

Framgångsfaktorer: Utveckling av arbetssätt och digitala tjänster 

Uppdrag Analys 

Bidra till ökad kapacitet i den digitala omställningen 
bland små och medelstora företag. 

Verksamheten med affärsutvecklingscheckar har 
pågått i drygt ett år och följer plan, men efterfrågan 
på hållbarhetsinsatser, särskilt inom cirkulär 
hållbarhet, är lägre än målen. Åtgärder pågår för att 
öka kännedom om checkarna och ansökningar från 
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Uppdrag Analys 

små och medelstora företag. Hittills har 21 företag 
beviljats stöd motsvarande 2,2 miljoner kronor. 
Projektet, som bland annat ska kartlägga hinder för 
företagens digitalisering, är pausat på grund av 
omstrukturering och återupptas när resurserna är på 
plats. 

Framgångsfaktorer: Samverkan med andra aktörer 

Uppdrag Analys 

Utveckla arbetet med att initiera och främja samtal 
om yttrandefrihet, mångfald, demokrati och 
mänskliga rättigheter samt väcka uppmärksamhet för 
frågorna. 

Region Jönköpings län arbetar aktivt med att stärka 
samtal om demokrati, yttrandefrihet och mänskliga 
rättigheter genom projekt, arrangemang och 
satsningar på fristadskonstnärer. Pilotprojektet 
Demokrati i rörelse har startat i samverkan med flera 
aktörer och riktar sig till gymnasieungdomar för att 
öka engagemanget i demokratifrågor. Arbetet 
omfattar även satsningar som Banned Books Week, 
främjande av nationella minoriteters kultur, 
översättning för Språklust samt aktiviteter kopplade 
till jubileet för 250 år av judiskt liv i Sverige. 
Bibliotekens roll i det demokratiska uppdraget stärks 
genom lärandeinsatser, där erfarenhetsutbyte och 
konkreta exempel inspirerat till nya initiativ i 
kommunerna. 

Stärka och utveckla samt tydliggöra formerna för 
samverkan med civilsamhället. 

Region Jönköpings län har påbörjat arbetet med att 
stärka och utveckla samverkan med civilsamhället 
genom dialoger med föreningsdrivna biografer, 
slöjdföreningar och kommande möten med 
studieförbunden. Region Jönköpings län erbjuder 
även organisationer möjlighet att söka bidrag enligt 
antagna riktlinjer. 

Strategiska mål: Långsiktigt hållbar och innovativ tillväxtregion 

Framgångsfaktorer: Innovationsstödjande arbete 

Uppdrag Analys 

Etablera effektiva strukturer för validering för att öka 
möjligheten att tillvarata alla länsinvånares potential 
och kompetens. 

Kartläggning av testcenter och kompetenscoacher har 
lett till pilotinsatser och en uppstartsträff i september 
för erfarenhetsutbyte och stärkt förståelse för 
branschvalidering. Projektet har också skapat forum 
för dialog mellan utbildning och industri, vilket 
stärker samverkan och tydliggör Region Jönköpings 
läns roll som brobyggare mellan aktörer. 

Årligen tillhandahålla bedömningar av länets 
kompetensbehov inom offentlig och privat sektor på 
kort och lång sikt som underlag för 
kompetensförsörjningsinsatser. Utifrån detta tas en 
framtidsspaning fram en gång per mandatperiod. 

Arbetet följer den fastställda 
kompetensförsörjningsplanen, prioriterar insatser och 
utvecklar nya metoder för behovsanalys, bland annat 
genom ett färdigt verktyg för enkät- och 
intervjumaterial. Kompetensförsörjningsarbetet 
fortlöper enligt plan och ska under hösten förankras 
med Kompetensrådet, samarbetspartners och 
branschorganisationer. 
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Uppdrag Analys 

Skapa förutsättningar för ökad omställningsförmåga 
och försörjningsförmåga. 

Region Jönköpings län arbetar för att öka 
omställnings- och försörjningsförmågan genom att 
stärka ekosystemet kring länets innovationssystem 
och bidra med resurser för omvärldsbevakning och 
projekt som skapar omställningskraft. Arbetet 
omfattar erfarenhetsutbyte med andra regioner, 
benchmarking av innovationssystemet, fortsatt 
utveckling av förstudien Framtidsdriv och en 
utredning av nyföretagararbetet, samt datainsamling 
via enkäter och intervjuer för att optimera resurser 
och främja hållbar näringslivsutveckling. 

Skapa förutsättningar i länet för att attrahera 
företagsetableringar och finansiella investeringar 
samt verka för att företag stannar kvar i länet. 

Arbetet med etableringar och investeringar har varit 
en fråga som krävt mycket diskussioner både i 
tjänstemannaorganisationen och inom politiken. I och 
med en ny reviderad Regional utvecklingsstrategi kan 
den här frågan adresseras tydligare framöver. 

Arbeta med de styrkeområden som fastställs i den 
smarta specialiseringsstrategin och inom dessa skapa 
förutsättningar för specialisering inom respektive 
område och utifrån det bygga kapacitet för europeisk 
samverkan. 

Region Jönköpings län arbetar med styrkeområdena i 
den smarta specialiseringsstrategin för att skapa 
förutsättningar för specialisering och bygga kapacitet 
för europeisk samverkan. Projektet Utblick 2.0 
stärker Partnerskapet för innovation i Småland och 
Öarna genom konferenser, workshops och 
studiebesök. Tematiska utvecklingsagendor har tagits 
fram för respektive styrkeområde och ligger till 
grund för framtida specialiseringar. 

Skapa förutsättningar för att utveckla 
naturbruksskolorna till kompetenscentrum för de 
gröna näringarna. 

Under våren 2025 inleddes diskussioner om behovet 
av en extern resurs för att genomföra en kartläggning 
av skolornas förutsättningar, inklusive fastigheter, 
mark, utrustning och kompetenser. Nästa steg under 
hösten är att ge uppdraget till en extern aktör som 
också ska genomföra omvärldsorientering av länets 
gröna näringar, akademi och forskning. Parallellt ska 
interna resurser inom Region Jönköpings län 
kartläggas och jämförelser göras med andra 
naturbruksskolor. Målet är dessutom att identifiera 
vad som behövs för att främja innovationsskapande 
idéer inom de gröna näringarna, i linje med 
samverkansavtalet mellan kommunerna och Region 
Jönköpings län. 

Tillsammans med länets kommuner arbeta med en 
hållbar och inkluderande platsutveckling utifrån 
länets specifika förutsättningar. 

Region Jönköpings län arbetar tillsammans med 
kommuner för hållbar och inkluderande 
platsutveckling genom kunskapshöjande insatser, där 
kommuner och företagsfrämjande aktörer fått ökad 
förståelse för platsutveckling och platsinnovation. 
Samverkansdialoger planeras för att ta fram en 
gemensam modell baserad på tjänstedesign, samtidigt 
som forskare och konsulter sammanställer 
kunskapsunderlag om platsbundna företags behov av 
stöd för utveckling och innovation. 

Arbeta med landsbygdsutveckling för att ta tillvara 
hela länets utvecklingskraft och 
sysselsättningsmöjligheter och för att skapa 
likvärdiga möjligheter för länets invånare. 

Region Jönköpings län arbetar med 
landsbygdsutveckling för att ta tillvara hela länets 
utvecklingskraft och skapa likvärdiga möjligheter för 
invånarna. Riktlinjer och handläggningsprocesser för 
stöd inom kommersiell service utvecklas, samtidigt 
som nätverksträffar för handlare och kommunala 
landsbygdsutvecklare planeras för kompetenshöjning 
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Uppdrag Analys 

och erfarenhetsutbyte. 

Stärka alla barns och ungas möjlighet att ta del av 
och skapa kultur i Jönköpings län oberoende av 
socioekonomiska och geografiska förutsättningar. 

Folkbibliotekens tidiga insatser för små barns 
språkutveckling stärks genom Språklust, 
nätverksträffar, handledning och Bokstart, vilket 
främjar erfarenhetsutbyte, metodutveckling och 
interregional samverkan, med särskilt fokus på 
flerspråkiga familjer. Ungas delaktighet i kulturlivet 
främjas både strategiskt, via rapporter och 
planeringsunderlag, och praktiskt genom 
KulturCrew, där de får kompetens och ansvar att 
arrangera kulturaktiviteter. Kompetensutveckling och 
nätverkande för pedagoger inom barn- och 
ungdomskultur sker via Mötesplats barnkultur samt 
specialiserade kurser och konferenser inom spel, 
hemslöjd, dans och drama, vilket stärker kunskap, 
tvärsektoriella samarbeten och nationell spridning. 

Stärka den kulturella infrastrukturen. Region Jönköpings län arbetar för att stärka den 
kulturella infrastrukturen genom att förbättra 
villkoren för kulturskapare, utveckla högre 
konstnärliga utbildningar och skapa fler kulturella 
mötesplatser. Riktlinjer för bidrag till 
medverkanersättning har tagits fram och hittills har 
fjorton ansökningar inkommit från arrangörer i fem 
kommuner, vilket bidrar till bättre konstnärsvillkor 
och ökad allmän tillgång till konst. Region 
Jönköpings län driver även strategiskt samarbete med 
högre konstnärliga utbildningar, bland annat genom 
en ny nationell kurs i specialpedagogik och dans som 
hålls inom länet. Samtidigt utvecklas kulturella 
mötesplatser genom nätverk, workshops och 
projektet AiR Småland, där fyra residens inom konst, 
film, dans och litteratur har startats för att främja 
samverkan mellan konstnärer, arrangörer och 
utbildningsaktörer. 

Arbeta för en jämnare könsfördelning inom 
utbildning och på arbetsmarknaden i linje med mål i 
länets jämställdhetsstrategi. 

Insatserna omfattar medverkan i den årliga 
jämställdhetskonferensen Jäj, initiativet Årets unga 
ledande kvinna samt arbete med modellkoncept för 
jämställdhet, med fokus på att identifiera gap och 
lyfta goda förebilder. Region Jönköpings län deltar 
även aktivt i Länsstyrelsens forum för social 
hållbarhet för att främja samverkan och 
kunskapsutbyte. 

Tydlig, tidsatt uppföljning av de projekt som erhållit 
bidrag under denna mandatperiod och som kommer 
att erhålla bidrag inom regional utveckling. 

Arbetet omfattar bland annat utveckling av 
finansieringsportföljen med lokala klassificeringar i 
handläggningssystemet Nyps samt nätverks- och 
informationsinsatser som planerad projektfrukost för 
projektägare. 

Utveckla kommunikationsinsatserna kopplat till 
bidrag och finansiering för att tillgängliggöra det 
regionala utvecklingskapitalet. 

Arbetet omfattar en översyn av befintlig information 
på webbsidor samt kontinuerliga informationsinsatser 
genom möten, öppna informationsmöten och 
deltagande i evenemang, både självständigt och i 
samarbete med Tillväxtverket, ESF-rådet och andra 
regioner i Småland och Öarna. 
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Lärande och förnyelse 

Strategiska mål: Bäst på att förbättra och förnya 

Framgångsfaktorer: Professionell kunskap 

Uppdrag Analys 

Upprätthålla den pedagogiska kompetensen. Målet vid nyanställningar på naturbruksskolorna är 
alltid att rekrytera behörig personal. Ambitionen är 
att ha 100 procent legitimerade och behöriga lärare i 
gymnasiegemensamma ämnen. Skolledningarna 
arbetar kontinuerligt för att uppnå detta mål. 

Ekonomi 

Strategiska mål: God och hållbar hushållning 

Framgångsfaktorer: Kostnadseffektiv verksamhet 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Ekonomi i balans 0 tkr 15 979 tkr 
 

A. Regional utveckling, utbildning och kultur 
(+5,6 miljoner kronor) 
Verksamhetsområdet har en positiv budgetavvikelse 
med ca 5,6 miljoner kronor efter augusti månad. 
Verksamheten vid SMOT uppvisar en positiv 
budgetavvikelse med 4,3 miljoner kronor, vilket till 
stor del beror på lägre kostnader för musiker samt 
fördröjda kostnader för höstens produktioner jämfört 
med budget. 
Folkhögskolornas budgetavvikelse är positiv och 
uppgår till 1,1 miljoner kronor. Båda folkhögskolorna 
har en ekonomi i balans och en stor del av avvikelsen 
förklaras av att utfallet av intäkter och kostnader inter 
stämmer överens med periodiserad budget. Båda 
skolorna arbetar kostnadseffektivt och målmedvetet. 
Skolledning visar på en positiv budgetavvikelse med 
0,2 miljoner kronor och beror bland annat på att en 
projektanställning som kommunikatör påbörjades 
senare än beräknat. 
Naturbruksskolorna är inte anslagsfinansierade och 
respektive skolas resultat balanseras vid årets slut 
som möter tidigare års upparbetade resultat. 
B. Regionövergripande ANA (+10,3 miljoner 
kronor) 
Den positiva budgetavvikelsen med 10,3 miljoner 
kronor förklaras till största delen genom att regionala 
utvecklingsmedel inte är nyttjade i nivå med budget. 
Bidrag och stöd visar en positiv budgetavvikelse med 
1,0 miljoner kronor och beror framför allt på bidrag 
inom kulturområdet som betalas ut efter redovisning 
av genomförda arrangemang. Efter augusti månad 
visar nämndens egna kostnader på sammantagen liten 
positiv budgetavvikelse med 51 000 kronor. 
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Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Prognos Inte 
överstiga 
budget 

3 353 tkr 
 

Utbildning och kultur 
A. Regional utveckling, utbildning och kultur (-1,3 
miljoner kronor) 
Prognosen för helåret 2025 för verksamhetsområdet 
visar ett sammantaget budgetunderskott på -1,3 
miljoner kronor, vilket är drygt 4,3 miljoner kronor 
sämre jämfört med utfallet efter augusti månad. 
Helårsprognosen för SMOT visar en negativ 
avvikelse med -1,6 miljoner kronor som 
huvudsakligen beror på högre beräknade kostnader 
för insatser som inte var kända när detaljbudgeten för 
2025 fördelades samt att intäktsbudgeten för 
konferenser och uthyrningar har justerats ner i 
prognosen. 
Skolledning visar en liten negativ budgetavvikelse 
med -0,2 miljoner kronor och förklaras av bland 
annat högre kostnader för driftstart av olika 
stödsystem inom IT. 
Folkhögskolornas prognos visar en positiv 
budgetavvikelse med 0,5 miljoner kronor som bland 
annat beror på hög kostnadsmedvetenhet, utökat 
förstärkningsbidrag samt lägre personalkostnader. 
Naturbruksskolornas prognos visar ett negativt 
resultat med ca -7,9 miljoner kronor, vilket är ungefär 
i nivå med utfallet efter augusti månad. Intäkter och 
kostnader inom jord- och skogsbruket beräknas bidra 
positivt till skolornas ekonomi. Det som till stor del 
bidrar till det negativa resultatet beror på lägre 
elevintäkter. Antalet elever vid höstterminstarten blev 
inte så högt som budgeterats, vilket försämrar 
prognosen jämfört med april. Positivt är att 
vuxenutbildningen i Stora Segerstad har fått fler 
elever i höst. Båda skolorna arbetar med 
handlingsplaner, där en stor del är att se över 
personalkostnaderna men det krävs även 
genomlysning av övriga delar inom verksamheterna 
för att få ner kostnadssidan samt undersöka fler 
alternativ till ökade intäkter. 
B. Regionövergripande ANA (+4,6 miljoner 
kronor) 
Utfallet avseende regionala utvecklingsmedel för 
helåret 2025 beror till stor del på vilka nya projekt 
samt övriga satsningar som kommer att beslutas 
under resterande del av året. Bedömningen är svår att 
göra men prognosen som är lagd nu visar på en 
positiv budgetavvikelse med 4,3 miljoner kronor vid 
årets slut. När det gäller övriga bidrag beräknas en 
positiv budgetavvikelse uppstå vad gäller Ung Drive 
med 0,3 miljoner kronor. Bedömningen grundar sig 
på tidigare års efterfrågan från länets kommuner. 
Nämndens egna kostnader förväntas vara i 
budgetbalans vid årets slut. 
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Trafik, infrastruktur och miljö 
Nämnden för Trafik, Infrastruktur och Miljös verksamhetsplanområde omfattar uppdrag inom det 
regionala utvecklingsuppdraget samt Jönköpings Länstrafik. Nämnden driver utvecklingen av länets 
infrastruktur, klimatomställning och kollektivtrafik. Arbetet präglas av samverkan, långsiktighet och 
fokus på hållbar mobilitet, men utmaningar finns i minskat resande och ökade kostnader för 
serviceresor. 

Regional utveckling 
Nämnden ansvarar för delar av det regionala utvecklingsuppdraget, inklusive beslut om statliga 1:1-
medel och regionala utvecklingsmedel (RU-medel). År 2025 uppgår budgeten till 24,3 mnkr, varav 
cirka 11 mnkr hittills använts till olika utvecklingsinsatser och projekt. 

Genom initiativet JET – Jönköpings län elektrifierar tillsammans samlas arbetet kring 
energiförsörjning, näringslivets behov och klimatomställning i en gemensam plattform. Dialogen med 
kommuner, branschorganisationer och andra aktörer har stärkts, bland annat i arbetet med 
avsiktsförklaringar för kollektivtrafiken och revideringen av trafikförsörjningsprogrammet. 

Ett långsiktigt arbete för hållbar mobilitet har inletts med analyser och politisk återkoppling som grund 
för framtidens resande. Regionen har också intensifierat arbetet för bättre infrastruktur, digitalisering 
och klimatanpassning, bland annat genom satsningar på riksväg 40, nya stambanor och järnvägen i 
norra Småland. 

Inom klimatarbetet har koldioxidbudgeten kommunicerats genom Klimatrådets kampanjer, samtidigt 
som förstudien VÄXLA förbereds för att kartlägga transportsektorn. Projekten Energilyftet och Nästa 
generations affärer bidrar till energiomställningen, men fortsatt arbete behövs för större 
energiintensiva företag. 

Länstrafiken 
Länstrafiken ansvarar för kollektivtrafiken i länet, med uppdraget att erbjuda prisvärda, trygga och 
hållbara resor. Trafiken omfattar allmän kollektivtrafik (tåg, region- och stadstrafik) samt serviceresor 
(färdtjänst, sjukresor och närtrafik), utförd av upphandlade trafikföretag. Budgetramen för 2025 är 
1 326 mnkr, finansierad av anslag, biljettintäkter och egenavgifter. 

Verksamheten har under året genomlysts inom ramen för Kvalitet som strategi med fokus på 
kundnöjdhet, punktlighet och information. Linje 135 mellan Jönköping och Vaggeryd har öppnats, 
men det totala resandet minskade jämfört med föregående år. 

Inom Krösatågstrafiken fortsätter reduceringar på oelektrifierade sträckor, ersatta med bussar på grund 
av fordonsbrister. Ett nytt eltåg testas i Nässjö och fler leveranser väntas 2026. Nämnden har även 
beslutat att gå vidare med arbetet för att bilda ett aktiebolag för Krösatågen. 

Serviceresorna ökar och bidrar till negativ budgetavvikelse. Revideringen av 
trafikförsörjningsprogrammet pågår 2024–2025 och beslut om nytt program tas i början av 2026. 

Medborgare och kund 

Strategiska mål: Bästa plats att växa upp, leva, verka och åldras på 

Framgångsfaktorer: Nöjda kunder och intressenter 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Andel nöjda NKI 
- allmän trafik - alla 
länsbor 

55 % 47 % 
 

Utfallet för 2025 ligger just nu på 47 procent nöjda 
länsbor, vilket är en ökning från föregående år som 
var 45 procent. Män är generellt mer missnöjda än 
kvinnor. Augusti visar en liten uppgång jämfört med 
föregående månad och det är en svag uppåtgående 
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Mätetal Målvärde Resultat Analys 

trend under hela året. Fortsatt fokus på vårt 
varumärkesarbete kommer förhoppningsvis påverka 
den generella bilden av Länstrafiken bland länsborna. 

 Andel nöjda NKI 
- allmän trafik - resenärer 

65 % 59 % 
 

Utfall för 2025 ligger nu över förra årets utfall med 
59 procent mot 57 procent 2024. I år har vi haft två 
sommarmånader med utfall över målnivån på 65 
procent och trendkurvan lutar uppåt totalt sett. 
87 procent av resenärerna ger betyget 3, 4 eller 5, 
vilket är ett bra resultat. Resenärer i åldrarna 20-25 år 
är minst nöjda och det skulle kunna bero på 
övergången från ungdomsbiljett till vuxenbiljett då 
det efter 20 årsdagen kostar mer att resa. Det är ingen 
större skillnad i nöjdheten mellan kön och vi ser mest 
nöjda kunder i Nässjö och Eksjö och mest missnöjda 
kunder i Mullsjö. 
Vi ser en risk att omfattande och långdragna 
omledningar framförallt i centrala Jönköping kommer 
påverka resenärerna framöver med försämrat andel 
nöjda som följd. 
Fordonsdatorbytet på bussarna kan ha påverkat 
nöjdheten negativt men väntas ge positiv effekt 
framåt då bl.a. realtidsinformation kommer 
förbättras. 
Det pågår en förstudie kring marknadsverktyg för att 
undersöka hur vi kan jobba bättre med 
marknadsanalyser och riktad kommunikation till våra 
kunder. 

 Andel nöjda NKI 
- serviceresor 

85 % 82 % 
 

Målet på 85 procent nås inte, men det är ett stabilt 
ackumulerat värde under hela året. Andelen 
missnöjda pendlar mellan 3-4 procentenheter sedan 
2022 och det är en stor skillnad mellan 
åldersgrupperna. 30-49 år: 60 procent ger högst/näst 
högst betyg och 7 procent lägst, motsvarande för 
åldersgruppen 70 år och äldre: 85 procent högst betyg 
och 2 procent som ger lägst betyg. 

Process och produktion 

Strategiska mål: Bästa möjliga kvalitet 

Framgångsfaktorer: Ändamålsenliga, resurseffektiva och hållbara processer 

Uppdrag Analys 

Etablera en samverkansarena i syfte att samla 
relevanta aktörer för att säkerställa ett samordnat och 
hållbart arbete avseende den framtida elförsörjningen 
i regionen. 

Efter lanseringen av JET (Jönköpings län elektrifierar 
tillsammans) har arbetet fokuserat på att strukturera 
plattformen, förankra fokusområden och beakta 
lokala behov och utmaningar för näringsliv och 
samhällsutveckling. Branschorganisationer har under 
tertial 2 engagerats för att bidra med perspektiv på 
framtidens energibehov. 

Göra separata avsiktsförklaringar med alla länets 
kommuner om kollektivtrafiken. 

Arbetet med att ta fram avsiktsförklaringar om 
kollektivtrafiken i respektive kommun pågår och 
genomförs parallellt med ett par kommuner i taget. 
Revideringen av trafikförsörjningsprogrammet 
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Uppdrag Analys 

kommer ha påverkan på utformningen och 
ambitionerna i kommande avsiktsförklaringar. 

Analysera och föreslå lösningar inom området 
kollektiv hållbar mobilitet. 

Arbetet med kollektiv hållbar mobilitet har inletts 
som ett långsiktigt uppdrag, där flera möjliga 
inriktningar har analyserats och presenterats för 
politiska ledningen för återkoppling. Under hösten 
fortsätter fördjupade interna dialoger med fokus på 
förutsättningar för hållbart resande till arbetsplatser 
och regionala målpunkter. 

 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Antal resor 13 620 585 12 065 299 
 

Resandet minskar med drygt 7 procent mot 
föregående år och målet nås inte. Minskningen syns 
inom alla trafikområden och trafikslag. 
Trafiksituationen inne i Jönköping påverkar troligen 
resandet negativt, men trenden med ett minskat 
resande finns i hela landet. 
Det pågående utbytet av samtliga fordonsdatorer på 
bussarna har påverkat statistiken, det är oklart hur 
mycket men manuell skyltning har förekommit och 
när det används får det en påverkan på 
kundräkningssystemet. 
Andelen utförda turer är fortsatt mycket höga så det 
minskade resandet beror inte på reducerat 
trafikutförande utan leveransen är god. Den nya linje 
135 har tagits emot positivt, och flera linjer (119, 
130, 11, 121) har fått nya turer och linjesträckningar. 
Det pågår en utredning just nu kring målsättningarna 
för att se över vilken nivå som passar regionens 
faktiska förutsättningar. 
De åtgärder som är kopplade till varumärkesstrategin 
kommer troligen bidra positivt till att påverka 
invånarna att välja kollektivtrafiken som ett 
resandealternativ och därmed öka resandet på sikt, 
men varumärkesarbetet löser inte ensamt 
resandeminskningen. Förbättrad kvalitet och bra 
utbud, kommunikationsinsatser och fortsatt 
utveckling av kollektivtrafiken behöver samspela för 
att resandeutvecklingen ska vändas. 

Strategiska mål: Långsiktigt hållbar och innovativ tillväxtregion 

Framgångsfaktorer: Tillgänglig, säker och hållbar infrastruktur 

Uppdrag Analys 

Aktivt driva påverkansarbete för nya stambanor och 
viktiga vägsträckor i länet. 

Arbetet med att lyfta riksväg 40 och nya stambanor 
har intensifierats genom gemensamma initiativ med 
andra regioner, medverkan på Almedalsveckan och 
förberedelser inför ett EU-infrastrukturevent i 
Bryssel i oktober. Dialogen med Trafikverket 
fortsätter löpande, där satsningen på järnväg i norra 
Småland är en central prioritering. 
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Uppdrag Analys 

Bredda plattformen funktionella samband med fler 
samhällsbyggnadsperspektiv. 

Under våren har arbetet inriktats på att definiera 
behov och syfte. För att utveckla arbetet med rumslig 
planering och att insatserna ska utgå från geografiska 
förutsättningar blir fokus framåt att samla och 
strukturera geografisk information, utveckla en 
regionatlas samt stärka GIS-kompetensen inom 
Region Jönköpings län. 

Se över den regionala bredbandsstrategin i syfte att 
öka tillgången till infrastruktur i form av bredband 
och mobila nät. 

Översynen av den regionala bredbandsstrategin har 
fortsatt under tertial 2. Den nya nationella 
digitaliseringsstrategin 2025–2030 påverkar hela 
Region Jönköpings läns verksamhet och kräver en 
gemensam inriktning framåt. Underlaget från en 
workshop som hölls i våras tillsammans med 
kommuner och stadsnät används för att identifiera 
utvecklingsområden i linje med strategin. 

Kommunicera koldioxidbudgeten till organisationer 
och invånare inom ramen för samverkan inom 
klimatrådet. 

Kommunikationen av länets koldioxidbudget har 
stärkts inom Klimatrådet genom cykelkampanjen 
Climate Cruiser Challenge, som genomfördes under 
våren och planeras återkomma under hösten. 
Förstudien VÄXLA bereds nu inför beslut i oktober 
och ska, med koldioxidbudgeten som utgångspunkt, 
kartlägga transportsektorn och ge underlag för ett 
framtida genomförandeprojekt. 

Med utgångspunkt i länets koldioxidbudget främja 
insatser som skyndar på den gröna omställningen 
inom områdena transporter och energiintensiva 
företag. 

Insatser bedrivs inom projekten Energilyftet och 
Nästa generations affärer, men behov finns att nå 
även större energiintensiva företag. På transportsidan 
drivs långsiktiga satsningar på stambanor och 
Vätterlänken, medan kampanjen Climate Cruiser 
Challenge stärker cykelstrategin. Förstudien 
VÄXLA, med koldioxidbudgeten som utgångspunkt, 
bereds inför nämnd oktober 2025. 

Ekonomi 

Strategiska mål: God och hållbar hushållning 

Framgångsfaktorer: Kostnadseffektiv verksamhet 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Ekonomi i balans 0 tkr 47 171 tkr 
 

Länstrafiken totalt +45,2 mnkr 
För Länstrafiken är det en positiv budgetavvikelse 
januari t.o.m. augusti på ca 45,2 miljoner kronor. Mer 
än hälften av avvikelsen, ca 25,5 miljoner kronor 
beror på att det är budgeterat med hyreskostnader 
som inte uppkommit ännu för de nya Krösatågen. 
Budgetavvikelsen fördelas enligt följande: 
Allmän trafik ca +52,2 mnkr (varav budget nya tåg 
+25,5 mnkr) 
Biljettintäkterna är högre än föregående år men når 
inte riktigt budgeterad nivå. 
Trafikkostnader inom busstrafiken har en positiv 
avvikelse på ca 10 miljoner kronor, vilket beror på 
lägre kostnader för indexutveckling (främst räntor) än 
budgeterat och lägre kostnader för 
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Mätetal Målvärde Resultat Analys 

kvalitetsersättningar. 
Det är en positiv avvikelse för Krösatågen på ca 31 
mnkr, varav budget för nya tåg +25,5 miljoner 
kronor, samt det är lägre kostnader på grund av 
reducering i trafiken. 
En budgetpost reserverad för kostnadsökningar ger 
en positiv avvikelse på ca 10 miljoner kronor t.o.m. 
augusti. 
Positiva budgetavvikelser finns även för 
tilläggsavgifter, teknik- och konsulttjänster med 
mera. 
Serviceresor ca -16 mnkr 
Budgetavvikelsen för färdtjänst- och 
sjukresekostnader är -ca 16 miljoner kronor efter 
augusti, men samtidigt är det en positiv avvikelse på 
egenavgifter på ca 2,5 miljoner kronor. 
Trots en negativ budgetavvikelse och ett ökat resande 
hittills i år jämfört med förra året, har 
trafikkostnaderna minskat t.o.m. augusti i år med 
ca 11 miljoner kronor eller 5 procent. Lägre 
kostnader förklaras av nya avtal och en effektivare 
planering med hjälp av planeringssystem. 
Stab, Ekonomi, marknad ca +8,9 mnkr 
Den positiva avvikelsen beror bl.a. på att kostnaden 
för provisioner till återförsäljare minskar och att det 
är lägre kostnader för marknadsföring än budgeterat. 
Det finns även en post för oförutsedda kostnader. 
Regionövergripande TIM +2 mnkr 
Den positiva budgetavvikelsen beror på att regionala 
utvecklingsmedel inte är nyttjade i nivå med budget. 
Nämndens egna kostnader visar på en positiv 
budgetavvikelse med 139 tkr. 

 Prognos Inte 
överstiga 
budget 

71 000 tkr 
 

TIM totalt +71 mnkr 
Länstrafiken totalt +70,8 mnkr 
Prognos för helåret är en budgetavvikelse på +70,8 
miljoner kronor. 
Prognosen fördelar sig enligt följande: 
Allmän trafik +69,3 mnkr (varav hyror nya 
Krösatåg +38,2 mnkr) 
I prognosen räknas det med att det blir en mindre 
negativ avvikelse på budgeten för biljettintäkter. 
På kostnadssidan prognostiseras en positiv 
budgetavvikelse inom busstrafiken på ca 13 miljoner 
kronor framförallt pga ränteindex som haft en 
gynnsam utveckling men även viss positiv avvikelse 
på kvalitetsincitament och förstärkningstrafik. 
Krösatågsverksamheten prognostiserar en positiv 
budgetavvikelse om drygt 39 miljoner kronor, vilken 
består av budgeten för nya tåg. Det förväntas lägre 
kostnader för trafik, underhåll och banavgifter pga 
reducering av trafik, men samtidigt högre kostnader 
för ersättningstrafik. 
Då det görs många biljettkontroller är det ett positivt 
överskott på tilläggsavgifter på drygt 5 miljoner 
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kronor. 
Det är en positiv avvikelse pga budgetpost för 
kostnadsökningar om 15 miljoner kronor. 
Serviceresor -9,1 mnkr 
För Serviceresor har förlikningen med Cabonline 
påverkat prognosen positivt med 9 miljoner kronor. I 
prognosen antas en måttlig indexutveckling och med 
ett fortsatt ökat resande, om än med något lägre takt 
än tidigare. Genomsnittskostnaden per resa 
prognostiseras vara lägre än föregående år. 
Stab, ekonomi, marknad +10,6 mnkr 
Det är ett visst budgetöverskott på grund av vakant 
tjänst och det antas att budgetposten för oförutsedda 
kostnader ej används. Budget för marknadsföring 
antas ej användas fullt ut och det prognostiseras med 
lägre försäljningsomkostnader (provisioner). 
Regionövergripande TIM +0,2 mnkr 
Utfallet för regionala utvecklingsmedel för helåret 
2025 beror till stor del på vilka nya projekt samt 
övriga satsningar som kommer att beslutas under 
resterande del av året. Den bedömningen är svår att 
göra men prognosen som är lagd nu visar på en liten 
positiv budgetavvikelse samt lägre kostnader 
avseende en medlemsavgift. Övriga anslag samt 
nämndens egna kostnader beräknas nyttjas fullt ut 
under året. 
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FOLKHÄLSA OCH SJUKVÅRD 
Målet med hälso- och sjukvården inklusive tandvården i Region Jönköpings län är bästa möjliga hälsa 
hos länets invånare och en bättre och jämlik vård. Jag får den vård jag behöver, när jag behöver den 
och på det sätt jag behöver. 

Folkhälsa och sjukvård har verksamhet inom områdena medicinsk vård, kirurgisk vård, psykiatri, 
rehabilitering och diagnostik, primärvård och folktandvård. Andra områden där uppdrag finns är inom 
folkhälsa, ehälsa, smittskydd och vårdhygien, patientsäkerhet samt vårdval. 

Utvärdering av sommaren pågår fortfarande, men de preliminära resultaten visar på något fler 
tillgängliga vårdplatser och en något lägre beläggning än förra sommaren. Överlag är bedömningen att 
vården har fungerat bra och det har varit ett gott samarbete inom och mellan sjukhusen, med 
primärvården och med länets 13 kommuner. 

Arbetet utifrån Region Jönköpings läns sex strategier i "Tillsammans möter vi framtidens behov av 
hälso- och sjukvård" och förflyttningen mot Nära vård har fortsatt. Det förebyggande folkhälsoarbetet 
har fortsatt med införande av Hälsocenter i alla länets kommuner. Arbetet med elevhälsocentral pågår 
och under hösten 2025 planeras spridning i länet då det startas upp en ny omgång av Bästa platsen för 
barn och unga. 

Utredningar kring vårdens ingångar och 1177 på telefon är genomförda under vården och utgör nu 
underlag för fortsatt planering av utveckling tillsammans med vilket digitalt utbud som ska finna inom 
Region Jönköpings län. Användning av exempelvis webbtidbok, ny- och ombokning, avslutade 
ärenden i 1177 vårdguidens e-tjänster och digital hälsodeklaration fortsätter att öka. 

Tillgängligheten är fortsatt ett prioriterat område och arbetet med kapacitets- och produktionsstyrning 
har fortsatt inom verksamhetsområdena. Region Jönköpings län har fortsatt bland de bästa resultaten i 
landet vad gäller tillgänglighet. 

Förbättringsarbetet med akutflödesprocessen har fortsatt under året. Målet är ökad patientsäkerhet, 
kortare ledtider och bättre patientupplevelse. Resultatet visar för första gången 81 procent, vilket 
indikerar att det långsiktiga arbete som bedrivs har effekt. Rutinen för sömlösa övergångar är 
implementerad i hela organisationen, såväl primärvården som den övriga specialistvården, och 
information om de nya arbetssätten är väl spridda. 

Arbetet med det nationella ledtidsmåttet för standardiserade vårdförlopp för cancer har fortsatt med 
uppdrag att nå delmål. Resultatet har förbättrats och är nu i nivå med riket. Verksamheterna har ett 
stort engagemang och väntar på den uppdaterade nationella cancerstrategin. 

Planering inför höstens vaccinationer pågår. Alla över 75 år kommer att kallas till vaccination för 
influensa och covid. De mellan 65 och 74 får ett meddelande i 1177. Intresset för TBE vaccination har 
hittills i år varit något lägre än 2024 

En stor utmaning för verksamhetsområdena är att fortsatt arbetet för en ekonomi i balans. 

Medborgare och kund 

Strategiska mål: Bästa plats att växa upp, leva, verka och åldras på 

Framgångsfaktorer: Nöjda kunder och intressenter 

Uppdrag Analys 

Införa gemensam dokumenterad överenskommelse 
mellan patient och vårdgivare. 

Antal patienter som har en dokumenterad 
överenskommelse fortsätter att öka. Särskilt viktig är 
överenskommelsen för patienter med kroniska 
sjukdomar. Arbetet fortsätter att fokusera på analys 
av innehållet i överenskommelse. 
En kartläggning har gjorts som visar att personer med 
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Uppdrag Analys 

kroniska sjukdomar har flera parallella 
överenskommelser. Syftet var att titta på innehållet i 
dessa överenskommelser. Arbetet förväntas bidra till 
ett mer sammanhållet och effektivt arbetssätt med 
patientöverenskommelser. 

Öka patientens kunskap om sin sjukdom. Arbetet med patientens kunskapsstöd samordnas med 
flera andra utvecklingsområden, exempelvis 
dokumenterad överenskommelse, digitala kallelser, 
digital patientinformation, gemensam digital 
servicenivå. Kommunikation har skett vid olika 
forum, såsom storgrupp sjukvård, utvecklingskraft 
och nätverksträffar. 
Utveckling och spridning av fler mötesplatser och 
hälsocaféer likt hjärtats hus i länet pågår också. På 
Folkhälsa och sjukvårdswebben finns nu en samlad 
sida för vilka hälsofrämjande stöd som finns. 

Ett treårigt projekt med en samordnare för 
omställningen till nära vård startas under 2024. 

Den operativa ledningsgruppen för ledning, styrning 
och uppföljning av verksamhetsplanen för Folkhälsa 
och sjukvård inklusive förflyttningen mot nära vård 
har fortsatt sitt arbete. Syftet med gruppen är att 
stödja och stärka samverkan kring olika uppdrag och 
aktiviteter utifrån verksamhetsplanen. I uppdraget 
ingår att följa upp aktiviteter, mål och mätningar. 
Kartlägga aktiviteter och resultat utifrån 
förflyttningen mot nära vård och stödja spridning av 
goda exempel. 

Framgångsfaktorer: God tillgänglighet 

Uppdrag Analys 

Förbättra tillgängligheten till sjukvårdsrådgivning. 1177 på telefon har lämnat avtalet med Östergötland 
och Örebro den 2 juni. Nu ligger väntetiden på 1177 
på ca 30 minuter i snitt. 1177 på telefon har besvarat 
fler samtal än samma period under 2024. 
Vårdcentralerna Bra Liv erbjuder också 
sjukvårdsrådgivning, vilket minskar belastningen av 
inkommande samtal till 1177 på telefon. 
Ett fortsatt arbete utifrån de förslag som framkom i 
utredningen av 1177 på telefon planeras under 
hösten. 

Under 2025 genomförs en utredning kring 1177 på 
telefon 

Utredningen kring 1177 på telefon är klar och 
rapporterade till nämnd för folkhälsa och sjukvård 
och till sjukvårdens ledningsgrupp. Rapporten ger ett 
antal förslag till förbättringar. Denna rapport kommer 
tillsammans med andra uppdrag och initiativ i budget 
och verksamhetsplan vara underlag till fortsatt 
planering. 

Översyn av ingångar till vården Förstudien som genomförts av ingångar till vården är 
klar och rapporterad till sjukvårdens ledningsgrupp. 
Denna rapport föreslår ett antal förbättringsförslag 
och förtydligande av vägarna in i vården med 
vårdcentralen som navet. Rapporten blir tillsammans 
med utredningen av 1177 på telefon och förslag till 
digital servicenivå ett underlag för det fortsatta 
arbetet som kommer formas under hösten. Dialog 
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Uppdrag Analys 

förs i sjukvårdens ledningsgrupp om nästa steg. 

Förbättra tillgängligheten till vården och tandvården 
utifrån systemmätetal och mål för verksamheterna. 

Tillgängligheten till vården ligger stabilt och inom de 
flesta verksamheter på en bra nivå. Region 
Jönköpings län ligger i en nationell jämförelse 
fortsatt bland de bästa i landet. 
Det pågår ett stort antal aktiviteter för att fortsatt 
förbättra tillgängligheten, exempelvis digitala besök, 
teambesök, kapacitets och produktionsstyrning. 

Erbjuda fast vårdkontakt och enkla kontaktvägar in 
till vårdcentralerna för patienter med stora 
vårdbehov. 

Vårdcentralerna arbetar aktivt med att nå målsättning 
om att alla patienter med kronisk sjukdom och/eller 
komplexa sjukvårdsbehov ska ha en dokumenterad 
överenskommelse i journalen, vilket inkluderar en tid 
i handen och fast vårdkontakt. Antal dokumenterade 
överenskommelser ökar stadigt. 

Arbeta aktivt med att uppnå bemanningsmålet inom 
primärvården. 

Fyra vårdcentraler har valts ut att delta i satsningen 
på 1 100 listade per ordinarie heltidsanställd läkare. 
På kort sikt medför detta ett ökat behov av hyrläkare. 
På lång sikt ska det skapa en attraktiv arbetsmiljö 
med ökad möjlighet till ordinarie rekrytering. 

Förbättra tillgängligheten och omhändertagandet av 
barn och ungdomars psykiska hälsa. 

Resultatet ligger på ungefär samma nivå som 
tidigare. Även om det varierar under månaderna. Det 
beror bland annat på när gruppbehandlingar startar. 
Däremot har väntetiden generellt blivit kortare trots 
ett högre inflöde av patienter. Arbete pågår hela tiden 
med att ge dessa barn en tid så snabbt som möjligt. 
Många får en tid inom 90 dagar. 

Under mandatperioden ska Region Jönköpings län 
säkra akutvårdkedjan för att patienter ska få ett 
snabbare och säkrare omhändertagande i hela länet. 

Förbättringsarbetet med akutflödesprocessen 
fortsätter. Samtliga sjukhus har arbetsgrupper som 
utvecklar arbetssätt för att hantera högt 
patientinflöde, komplexa vårdbehov och smidiga 
övergångar mellan akutmottagning och 
vårdavdelning. Målet är ökad patientsäkerhet, kortare 
ledtider och bättre patientupplevelse. 
Region Jönköpings läns akutmottagningar fortsätter 
att ligga i topp nationellt, med cirka 80 procent av 
patienterna färdigbehandlade inom fyra timmar. 
Dessutom visar senaste nationella patientenkäten att 
patienterna upplever att akutmottagningarna har 
förbättrat sig avsevärt. En utmaning kvarstår för 
patienter över 80 år. 

Tillse att det finns vårdplatser efter behov på de tre 
akutsjukhusen. 

Antalet disponibla platser styrs av aktuellt behov och 
kan därför variera över tid. Under perioden januari-
augusti har det skett en ökning av disponibla platser 
framförallt inom verksamhetsområde Medicinsk vård 
på Medicin- och geriatrikkliniken i Eksjö. Även 
psykiatri rehabilitering och diagnostik redovisar 
något fler disponibla platser på Psykiatriska kliniken 
Eksjö. Beläggningen är totalt sett något lägre vid 
jämförelse med samma period föregående år. Det 
finns dock en variation mellan verksamhetsområdena 
där medicinsk vård har en beläggning strax över 
uppsatt mål, medan verksamhetsområdena Kirurgisk 
vård samt Psykiatri, rehabilitering och diagnostik har 
en beläggning under uppsatt mål. 
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Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Medicinsk 
bedömning i 
primärvården inom tre 
dagar. 

90 % 92 % 
 

Fortsatt över målnivån. Står sig väl vid nationell 
jämförelse, ett bra resultat. 

 Faktisk väntetid till 
första besök inom 60 
dagar i specialiserad vård 
nationell rapportering. 

80 % 69 % 
 

I nivå med augusti 2024. Fortsatt på en bra nivå vid 
nationell jämförelse 

 Faktisk väntetid till 
operation/åtgärd inom 60 
dagar i specialiserad vård 
nationell rapportering 

80 % 79 % 
 

I nivå med augusti 2024. Fortsatt bland de bästa/bäst 
vid nationell jämförelse 

 Genomförda 
återbesök inom 
medicinskt måldatum 

90 % 79 % 
 

Fortsatt på en stabil nivå runt 80 procent 

 Tid till ambulans 
- andel prio 1 larm inom 
20 minuter 

80 % 75 % 
 

Tillgängligheten uppgick till och med andra tertialet 
till 75 procent. Föregående år motsvarande period 71 
procent. Under augusti uppgick tillgängligheten till 
74 procent. Antalet prioritet 1 uppdrag har minskat 
med 16 procent jämfört med motsvarande period 
föregående år. Inom- och utomlänstransporter mellan 
vårdinrättning tar en stor del av ambulanssjukvårdens 
resurser, cirka 10 procent av totalt antal uppdrag. 
Ambulansverksamheten har under 2025 startat upp 
en verksamhet (transportfordon) som ska ta hand om 
inom- och utomlänstransporter mellan 
vårdinrättningar. Förväntad effekt är ökad 
tillgänglighet för prioritet 1 uppdrag. Totalt har 
antalet uppdrag minskat med 383 uppdrag (1 procent) 
jämfört med motsvarande period föregående år. 

 Täckningsgrad för 
den uppsökande 
verksamheten 
(munhälsobedömningar) 

70 % 74 % 
 

Av de personer som har "Intyg om nödvändig 
tandvård" och som önskat få en munhälsobedömning 
utförd (4 045 personer) har 74 procent (2 994 
personer) fått det, målet är därmed uppfyllt. 

 Tillgänglighet 
specialisttandvård inom 
60 dagar efter remiss 

80 % 71 % 
 

Tillgängligheten till specialisttandvården är 71 
procent i jämförelse med 52 procent januari 2024. 
Följande kliniker klarar inte tillgänglighetsmålet; 
Käkkirurgi, Orofacial medicin, Klinisk bettfysiologi 
och Pedodonti.  Arbete pågår för att jämna ut och öka 
tillgängligheten. Utifrån trenden de senaste två åren, 
når specialisttandvården målet under 2026. 

Framgångsfaktorer: God och jämlik hälsa 

Uppdrag Analys 

Förbättra folkhälsan hos länets invånare. Utvecklingsplattformen Bästa platsen pågår där stöd 
erbjuds till team som arbetar i samverkan över 
organisatoriska gränser. Inom barn och unga görs en 
satsning med fokus på stöd till konceptet 
elevhälsocentral. Inom äldre finns riktade insatser för 
att ge stöd till team som arbetar med utveckling av 
konceptet förstärkt lokal samverkan med gemensam 
dashboard. 
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Uppdrag Analys 

Utifrån att den nya strategin för psykisk hälsa och 
suicidprevention som antogs våren 2025 har en enkät 
skickats ut till alla rektorer i länet för att kartlägga 
hur man arbetar med tidiga samordnare insatser och 
även vilka metoder och insatser man använder för att 
på olika sätt bidra till psykisk hälsa för länets barn 
och unga. Resultatet från kartläggningen visa att 
många jobbar aktivt med psykisk hälsa men främst 
genom temadagar m.m. Hälsosamtalen används brett 
men återkopplingen till grupp/organisation varierar. 
Många lyfter att personal upplever ökade krav att 
bemöta psykisk ohälsa, särskilt bland flickor. Nästa 
steg blir att ta fram rekommendationer för fortsatt 
arbete, identifiera möjliga stöd- och 
utbildningsinsatser och fördjupa dialogen mellan 
kommun och region. 

Arbeta för en mer jämlik hälsa hos utrikesfödda 
invånare. 

Arbete pågår för att ta fram en vägledande guide till 
kunskapsstödet ”Jämlik verksamhet”. Detta kan 
utgöra stöd för verksamheterna i arbetet med att öka 
medvetenheten om socioekonomins och/eller 
kulturell påverkan på patientsäkerhet och kliniska 
resultat. 
Under tertial 2 har arbetet med Region Jönköpings 
läns interkulturella hälsokommunikation avseende 
både hälsokommunikatörer och hälsoguider fortsatt. 
Hälsokommunikationerna har haft hälsoskolor, 
smärtskolor, diabetesskolor och föräldrautbildningar 
på olika språk. Samordnarna för hälsoguider har 
fortsatt att rekrytera och utbilda hälsoguider i länets 
olika kommuner. En tryckt hälsobroschyr har arbetats 
fram som kan användas som ett utbildningsmaterial 
för att komplettera muntlig hälsokommunikation i 
olika sammanhang. 

Förbättra barn och ungas hälsa. Tre processledare är tillsatta, från skolan, 
socialtjänsten och från Region Jönköpings län, för att 
driva arbetet med att hitta en gemensam väg framåt 
för arbetet med konceptet kring elevhälsocentraler. 
Nya arbetssätt ska tas fram för att tidigt och i 
samverkan än snabbare hjälpa barn och familjer till 
bästa möjliga hälsa. 
En arbetsgrupp med medarbetare från barn- och 
ungdomsenheten, rehabiliteringscentrum, 
habiliteringen, barntandvården och barnkliniken har 
påbörjat arbete med att ta fram arbetssätt för ett 
obesitas team. Ett första steg har varit att möta de 
barn som har obesitas och typ 2 diabetes i team. 

Förebyggande insatser som stöd till nyblivna 
föräldrar. 

Arbete med att se över familjecentralerna pågår. I 
detta ingår att sammanställa underlag och skriva 
rekommendation. En filial till familjecentralen i 
Värnamo är startad i Rydaholm. Verksamheten pågår 
en dag i veckan. 

Främja äldres hälsa. Insatser för att främja fysisk aktivitet och motverka 
stillasittande hos seniorer 65+ inklusive utrikesfödda 
60+ pågår. Exempel är konceptet Walk and talk i 
Nässjö som har minskat stillasittande och främjande 
av den fysiska aktiviteten. Insatsen främjar också 
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Uppdrag Analys 

social samvaro vilket i sin tur kan motverka ofrivillig 
ensamhet. Under promenaderna förs dialog om olika 
hälsoteman på svenska. 
Dans på äldreboenden har under perioden haft 
aktiviteter på tre mötesplatser i Jönköpings län. Totalt 
har 131 personer deltagit. 
Under perioden har en samverkan påbörjats med 
idrottsförening Bauer Endurance Club i Jönköping. 
Planering för insats - konditionsträning för 60+ 
(simma, cykla och springa/gå). 

Arbeta målinriktat med att skapa trygg och säker vård 
och omsorg. 

Utvecklingen med förstärkt lokal samverkan 
fortsätter i hela länet. Dashboard är framtagen för att 
följa resultat på läns- och kommunnivå. Arbetet 
innefattar att förstärka både på chefsnivå och i den 
nära samverkan mellan kommunal hälso- och 
sjukvård och vårdcentral kring gemensamma 
patienter. 

Fortsätta arbeta för en jämlik geriatrisk vård i länet Arbetet pågår för att utveckla forsknings- och 
kompetensutvecklingsaktiviteter för geriatrik, samt 
att utveckla och prova metoder för äldreanpassat 
sjukhus. 

Förbättra tandvården för patienter med särskilda 
behov. 

Det pågår ett antal aktiviteter inom området. 
Exempelvis har folktandvården en äldresamordnare 
som samverkar och föreläser för kommun och 
vårdcentraler. Arbete pågår för att munnen ska ses 
som en del av kroppen i hela sjukvården. Ny 
samverkan har även startat med fokus på patienternas 
behov vad gäller nödvändig tandvård. 

Riktade insatser genomförs inom områden där 
kariesförekomsten ökar i förskola, fritidshem och 
skola. 

Det nya teamet startade upp arbete på skolorna under 
en del av vårterminen och kommer nu fortsätta att 
vara ute under hela höstterminen. 

Säkerställa att verksamheter som är centraliserad 
inom Region Jönköpings län, når länets invånare 
jämlikt. 

Arbete pågår inom de olika verksamhetsområdena. 
Analyser och kartläggningar har gjorts. Exempel på 
områden som analyserats är heldygnsvården och 
anorexienheten inom Barn- och ungdomspsykiatrin, 
som mynnat ut i handlingsplaner med identifierade 
åtgärder att arbeta vidare med. Tillgängligheten 
hanteras utifrån kapacitet och produktionssystemet 
och erbjuds invånare i länet jämlikt även om vissa 
behandlingsåtgärder är lokaliserade på enskild ort. 
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Process och produktion 

Verksamhetsstatistik 

Primärvård 

Egenproducerad vård (inkl såld vård) Utfall 
2024-08 

Utfall 
2025-08 

Förändring 
% 2025-

2024 

Antal besök, läkare 271 476 263 734 -2,9 % 

Antal besök, annan personalkategori 418 464 408 035 -2,5 % 

-varav distansbesök utomlänare 514 512 -0,4 % 

-varav distansbesök länsbor 18 227 17 449 -4,3 % 

Andel distansbesök länsbor 2,7 % 2,7 %  

Länets vårdkonsumtion    

Antal besök, läkare 295 731 286 351 -3,2 % 

Antal besök, annan personalkategori 462 150 450 702 -2,5 % 

Under 2025 har både produktion och konsumtion minskat på primärvårdsnivå jämfört med 2024. Det 
är små variationer mellan åren, även på längre sikt än två år. Exempelvis har antalet besök, annan 
personalkategori än läkare, minskat med 2,5 procent jämfört med 2024, men är på exakt samma nivå 
som 2023. Sedan 2019 har länets konsumtion av läkarbesök varierat mellan ca 300 000 besök (2019 
och 2023) och 266 000 första pandemiåret 2020. Länets konsumtion av besök annan personalkategori 
har en nedåtgående trend jämfört med innan pandemin. 2019 konsumerade länets befolkning 518 000 
besök, men har efter pandemin som mest varit uppe i strax över 460 000 besök. 

Specialiserad somatisk vård 

Egenproducerad vård (inkl såld vård) Utfall 
2024-08 

Utfall 
2025-08 

Förändring 
% 2025-

2024 

Antal disponibla vårdplatser 519 529 1,9 % 

Vårdtid i dagar 105 756 107 102 1,3 % 

Antal vårdtillfällen 29 763 30 029 0,9 % 

Medelvårdtid, dagar 3,6 3,6 0,6 % 

Antal läkarbesök 235 098 236 383 0,5 % 

Antal besök annan personalkategori 232 499 233 545 0,4 % 

Varav distansbesök 5 571 6 374 14,4 % 

Andel distansbesök 0,00 % 0,00 %  

Länets vårdkonsumtion    

Vårdtid i dagar 114 849 116 155 1,1 % 

Antal vårdtillfällen 38 350 38 156 -0,5 % 

Antal läkarbesök 255 713 252 625 -1,2 % 

Antal besök annan personalkategori 234 750 236 892 0,9 % 

Inom den somatiska vården har volymerna inom sluten vård ökat marginellt. Vårdtiden har ökat med 
ca 1 300 dagar (1,9 procent). Det är väldigt små förändringar. 
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Antalet producerade läkarbesök ligger väldigt stabilt över åren. Sedan 2019 har det producerats 235-
240 000 läkarbesök varje år. Antalet övriga besök ligger på samma nivå som föregående år, och 
jämfört med 2019 är det en ökning med 11 procent. Procentuellt sett har distansbesöken ökat med 14 
procent, men det rör sig om relativt små volymer. 

Lägger man till den köpta vården och räknar bort den vård vi producerar åt andra har länets invånare 
konsumerat något mer slutenvård och i princip samma mängd öppenvård som samma period förra året. 
Detta ska dock tas med viss försiktighet då många regioner under senare tid bytt journalsystem, och 
det har inneburit problem för dem med faktureringen. 

Specialiserad psykiatrisk vård 

Egenproducerad vård (inkl såld vård) Utfall 
2024-08 

Utfall 
2025-08 

Förändring 
% 2025-

2024 

Antal disponibla vårdplatser 101 104 3,0 % 

Vårdtid i dagar 20 337 19 104 -6,1 % 

Antal vårdtillfällen 2 560 2 658 3,8 % 

Medelvårdtid, dagar 8 7 -9,7 % 

Antal läkarbesök 23 063 23 434 1,6 % 

Antal besök annan personalkategori 72 773 73 315 0,7 % 

Varav distansbesök 4 664 5 338 14,5 % 

Varav andel distansbesök 4,9 % 5,5 %  

Länets vårdkonsumtion    

Vårdtid i dagar 28 485 28 949 1,6 % 

Antal vårdtillfällen 2 872 2 833 -1,4 % 

Antal läkarbesök 23 633 23 411 -0,9 % 

Antal besök annan personalkategori 77 092 75 475 -2,1 % 

Vårdtiden för den egenproducerade vården har minskat med 1 200 dagar, men den konsumerade 
vårdtiden har ökat med 500 dagar. Ökningen på köpt sluten psykiatrisk vård är främst rättspsykiatri. 
Mönstret för den egenproducerade vården är att medelvårdtiden minskar över tid, liksom slutenvården 
överlag, medan den öppna vården, främst läkarbesöken, ökar. 

Strategiska mål: Enklare vardag för invånare och medarbetare 

Framgångsfaktorer: Utveckling av arbetssätt och digitala tjänster 

Uppdrag Analys 

Öka användningen av digitala tjänster och system för 
vård, hälsa och prevention. 

Projekt och förvaltningsaktiviteter kopplat till 
vårdinformationssystemet Cosmic samt 
invånartjänster via 1177 genomförs kontinuerligt. 
Utbildnings- och inspirationstillfällen samt 
verksamhetsnära stöd genomförs för att öka 
användningen av digitala tjänster. Verksamheterna 
når inte målet med digitala vårdmöten men fortsatt 
utvecklingsarbete pågår med primärt fokus att 
integrera digitala vårdmöten i befintligt vårdutbud. 

1177.se utvecklas till att bli en viktig digital ingång 
till vården och samlingsplats för nödvändig 
information om hälsa, vård och tandvård. 

Utbildningar har genomförts riktade till medarbetare 
som vill nyttja 1177 e-tjänster. Inspirationsträffar för 
vårdverksamheter genomförs med olika tema. 
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Uppdrag Analys 

Enklare vardag har flera pågående utvecklingsarbeten 
med verksamheter som vill använda tjänster på 
1177.se. Bokningsbara tider via webbtidbok har ökat, 
fler patienter bokar eller avbokar tiden via 1177. 
Antal meddelande skickade av invånare till vården 
och antal meddelande skickade av vården till 
invånarna fortsätter att öka. 

Förbättra dialogen mellan sjukhusens specialistvård 
och primärvården genom sömlös vård och 
övergångar. 

Begreppet sömlös vård är känt på klinikerna och 
arbetet fortskrider även om tillämpningen kan öka 
ytterligare. Bra Liv har en löpande dialog med 
koordinator för sömlösa vårdövergångar där 
målsättningen är att lära av de kliniska fall som 
uppkommer. Det saknas dock fortfarande bra 
uppföljningssystem. Inom ramen för 
forskningsprojekt kring processer och 
processutveckling har kvalitativ analys av 
processarbete, inklusive vårdens övergångar, ägt rum. 

Strategiska mål: Bästa möjliga kvalitet 

Framgångsfaktorer: Hälsofrämjande och sjukdomsförebyggande 

Uppdrag Analys 

Stödja invånare att främja hälsosamma levnadsvanor 
med minskad klimatpåverkan. 

Arbetet i länsgemensamt programområde (LPO) 
levnadsvanor har fortsatt. Gemensamt initiativ är 
taget för samverkan mellan LPO levnadsvanor och 
LPO cancersjukdom. Utlysning av stimulansmedel 
Fysisk aktivitet på recept (FaR) har genomförts. 
Syftet med satsningen är att öka antalet rådgivande 
samtal om fysisk aktivitet kompletterade med 
skriftlig ordination och uppföljning. Planering pågår 
för utbildningarna Hälsoguide Mat och Matrådgivare. 
Utbildningarna ger ökad kunskap om hälsosamma 
matvanor, för personal i primärvården och andra 
målgrupper som arbetar med matvanor. Flera stöd 
och behandlingsprogram används t ex 
Rörelsepeppen, Hälsosamma matvanor. 

Stödja kommunernas rehabiliteringspersonal med 
specialistkompetens och följa upp hela 
rehabiliteringsprocessen. 

"Konsultera en rehabkollega" är ett nytt arbetssätt 
som infördes hösten 2024 för att förenkla 
kommunikation och bidra till kompetensöverföring 
mellan vårdnivåer. Det nya arbetssättet är en 
utveckling av sömlös vård-konceptet. Under 2025 
följs arbetet upp fortlöpande. Vidare har dietist och 
logoped föreläst för sjuksköterskor och läkare på 
"SÄBO-dagar" i syfte att öka kunskap, bidra med 
inspiration och få ett erfarenhetsutbyte. 

Samordna arbetet kring suicidprevention i länet. En uppdatering av den länsgemensamma 
handlingsplanen planeras, en enkät är utskickad för 
att efterfråga om något specifikt behöver tas med 
utifrån region, kommun och civilsamhällets 
perspektiv. Stor vikt kommer läggas vid den 
nationella strategin för psykisk hälsa och 
suicidprevention. Det finns ett påbörjat arbete kring 
efterlevandestöd som fortsätter under hösten. 

Arbeta för en hög vaccinationstäckning bland äldre. Planering pågår inför höstens vaccinationsinsats. 
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Uppdrag Analys 

Bland annat har informationsmaterial och innehåll till 
invånartidningen tagits fram. 

Stödja arbetet med att vaccinera mot TBE. Intresset för TBE-vaccination hos barn 3-18 år var 
något lägre tertial 2 2025 jämfört med motsvarande 
period under 2024. Medialt har intresset dock fortsatt 
varit relativt stort under perioden med flera 
möjligheter att göra vaccinationen känd hos 
allmänheten. En del beslut inväntas kring fortsatt 
finansiering för 2026 som blir avgörande för hur 
arbetet ska kunna fortgå då. Från 1 januari tom 26 
augusti har totalt 14 462 doser vaccin givits till barn 
3-18 år, varav 3 299 är dos 1. 

Hälsofrämjande arbete i socioekonomiskt utsatta 
områden - tilläggsuppdrag till primärvården. 

Ett omtag har gjorts i uppdraget kring satsningar på 
vårdcentraler i socioekonomiskt utsatt områden. 
Exempel på aktiviteter som pågår för att möte 
invånarnas behov i CNI tunga områden är arbetet 
med Hälsoguiderna som förklara det svenska 
sjukvårdssystemet och Hälsokommunikatörer som 
stödjer på vårdcentraler. Hälsoskolan fångar många 
frågor. Arbete pågår med beteendeförändring tex har 
diabetesskolan varit framgångsrikt när den följs upp 
med butiksvandringar. Vårdcentralerna jobbar 
proaktivt med mångbesökare med tex 
teambedömningar vid korttidssjukskrivningar. Forum 
och invånardialog genomförs för att fånga behov och 
lokal samverkan med förening och civilsamhälle 
pågår. Även arbetet med fasta läkarkontakter har 
fortsatt. 

Framgångsfaktorer: Säker verksamhet 

Uppdrag Analys 

Stärka hälso- och sjukvårdens och dess 
stödfunktioners förmåga vid fredstida kriser, höjd 
beredskap och krig. 

En utbildnings- och övningsplan har tagits fram. Den 
tydliggör utbildnings- och övningsinsatser inom 
beredskap och säkerhet, riktade till både 
verksamheterna och politiken, och stödjer att rätt 
målgrupper får de kunskaper och färdigheter som 
behövs. Kunskapshöjande föreläsningar inom 
beredskap och säkerhet har genomförts för flera av 
Region Jönköpings läns verksamheter. Under 2025 
har CBRNE-utbildningar (kemiska, biologiska, 
radiologiska, nukleära och explosiva) genomförts för 
personal vid akutmottagningar vid alla tre sjukhus. 
Fyra övningar har genomförts för lokal särskild 
sjukvårdsledning med fokus på att stärka ledning och 
samordning vid allvarliga händelser. Varje sjukhus 
genomför en övning per år. En av dessa är en större 
övning, enligt ett treårigt rullande schema mellan de 
tre sjukhusen. Flera övningar har genomförts inom 
ramen för F-samverkan. F-samverkan är ett nära 
samarbete mellan aktörer inom krisberedskap i 
Jönköpings län. 

Under planperioden anpassas Region Jönköpings läns 
patientsäkerhetsarbete till Socialstyrelsens nationella 
handlingsplan för ökad patientsäkerhet, Agera för 
säker vård. 

Flera olika initiativ pågår inom området. Det finns en 
grupp för omvårdnadsdokumentation som 
exempelvis ser över journalföringen av 
vårdprevention (risk för fall, undernäring, trycksår, 
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Uppdrag Analys 

munhälsa). Följsamhet till basala hygienrutiner och 
klädregler fortsätter. 

Arbeta med rätt antibiotikaförskrivning och att 
minska vårdrelaterade infektioner. 

Stöd i form av Antibiotikasmart klinik och 
vårdcentral fortsätter. Inom sjukhusklinikerna är det 
21 av 25 inbjudna som återkommit med en plan för 
2025 och vårdcentralerna ligger längre fram i sina 
antibiotikasmarta aktiviteter jämfört med föregående 
år. Strama tandvård är under uppbyggnad i samarbete 
med folktandvården och käkkirurgen och kommer att 
utvecklas mer med privata vårdgivare under året. 
Strama-appen med nationellt framtagna riktlinjer för 
vanliga infektioner utvecklas och fungerar bra som 
stöd. 

Agera för en säker läkemedelsanvändning. Arbetet med att ta fram rutiner för läkemedelslista i 
kommunal hälso- och sjukvård fortsätter. Målet är att 
få en gemensam inriktning klar under hösten. 
Arbetet kring polyfarmaci (10-eller fler läkemedel, 
förskrivning av opioider, PPI, furosemid etc) 
fortsätter. Region Jönköpings län ligger fortsatt högst 
jämfört med riket gällande 10 eller fler läkemedel, 
förskrivningen av opioider minskar, men fortsatt över 
riket, paracetamol ligger däremot i nivå med riket hos 
våra 75+, men högre för hela befolkningen. 
Riktlinjer gällande läkemedel i samband med 
operation/undersökning hos patienter med diabetes 
har uppdaterats och trädde i kraft i maj. 
I oktober arrangeras ett antal workshops kring hur 
läkemedel ska förvaras i läkemedelsrum i syfte att 
minska risk för fel. 

 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Vårdprevention 
- upprättad vårdplan 

95 % 90 % 
 

Riskbedömningar för fall, trycksår, munhälsa och 
undernäring följs nu via Cosmic. Detta är ett samlat 
värde för samtliga 4 riskbedömningar. 
Riskbedömning för fall genomförs i 52 procent av 
vårdtillfällena, riskbedömning för trycksår genomförs 
i 69 procent av vårdtillfällena och riskbedömning för 
undernäring genomförs i 50 procent av 
vårdtillfällena. I samtliga områden är det dock stora 
variationer mellan klinikerna. När risk har 
identifierats startas vårdplaner i nästan 90 procent av 
fallen. Andelen startade vårdplaner för munhälsa har 
ökat men det finns en variation mellan hur 
riskbedömningar genomförs. 

Framgångsfaktorer: Ändamålsenliga, resurseffektiva och hållbara processer 

Uppdrag Analys 

Fortsätta implementering och utveckling av 
kunskapsstyrning med syfte att erbjuda god och 
jämlik vård. 

Uppstart av länsgemensamma programområden 
(LPO) har fortsatt. Utveckling och samordning av 
stödsystem pågår parallellt. Test av "LPO forum" 
genomfördes under våren och ytterligare två heldagar 
är planerade inför hösten. I LPO-forum träffar de 
länsgemensamma programområdena sjukvårdens 
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Uppdrag Analys 

ledningsgrupp för dialog om medicinska resultat i 
hela vårdkedjan, hur kunskapsstöd tillämpas i 
praktiken, hur vården följs upp och vilka hinder och 
framgångsfaktorer som identifierats utifrån vad som 
är bäst för Esther. 

Utökning av intensivvården i länet. Utökning av intensivvårdsplatser har genomförts på 
Länssjukhuset Ryhov. Förstärkning har även skett av 
bemanning av undersköterskor på intensivvården på 
Höglandssjukhuset och Värnamo sjukhus. 
Förstärkning av bemanning av sjuksköterskor sker 
under 2024 och 2025 primärt via 
utbildningsanställningar. 

Utifrån utredningen av intermediärvårdplatser under 
2024 besluta om fortsättning. 

En utredning om behov av intermediärvårdsplatser 
inom Region Jönköpings län pågår. 
Ett tilläggsuppdrag har givits med uppdrag att titta på 
hur fyra intermediärvårdsplatser kan inrättas på 
länssjukhuset Ryhovs akutvårdsavdelning inom 
akutkliniken. Hur enheten kan integreras med 
akutvårdsavdelningen samt beskriva 
bemanningsbehov som ska vara så resurseffektivt 
som möjligt i samverkan med AVA 
(akutvårdsavdelningen). Uppdraget beräknas vara 
klart till slutet av september. 

Fortsatt utveckling av cancervården. Plan för fortsatt utrullning av organiserad 
prostatacancertestning har godkänts av sjukvårdens 
ledningsgrupp. Bland annat kommer invånare i 
åldern 68 år nyinkluderas och få erbjudande om att 
delta i OPT tillsammans med redan inkluderade 
åldersgrupper. 

Region Jönköpings län ska sammantaget bli en av de 
bästa i Sverige när det gäller standardiserade 
vårdförlopp för cancer. 

Region Jönköpings län har ett väletablerat cancerråd 
som fungerar som LPO för cancerfrågor. 
Kontinuerligt arbete fortgår och stöd från regionala 
processledare och lokala processledare inom varje 
processområde skapar samsyn och värnar om 
kontinuerlig utveckling inom området. 

Erbjuda avancerad läkemedelsbehandling nära 
patienten. 

En utveckling och design av att erbjuda avancerade 
läkemedelsbehandlingar personcentrerat i hemmet 
eller på länets tre sjukhus pågår. Vissa patientgrupper 
som är bosatta i södra länsdelen får nu sin 
cancerbehandling på behandlingsenheten i Värnamo. 
En antitumoral behandlingsenhet införs på 
Höglandssjukhuset i Eksjö hösten 2025 i samarbete 
mellan medicin- och geriatrikkliniken Eksjö och 
onkologen Jönköping. 
Utredningen kring tillgång till syrgas i kommunal 
hälso- och sjukvård skulle varit klar under våren men 
förhoppningen är att det ska finnas ett svar under 
september. 

Utforma den palliativa vården så att alla länsinvånare 
har jämlik tillgång till palliativ vård dygnet runt. 

Ett nytt personcentrerat vårdförlopp inom palliativ 
vård har startats. Samverkan med kommunal 
hemsjukvård sker kontinuerligt. Behovet av 
utbildning och stöd till primärvården är stort. 

För att uppnå en mer jämställd vård och jämlik hälsa 
genomförs en flerårig satsning för förbättrad 

Strukturerat arbete pågår inom de tre 
kvinnoklinikerna inklusive kvinnohälsovård för att 
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förlossningsvård och stärkta insatser för kvinnors 
hälsa. 

gemensamt skapa jämlikt utbud och stöd under hela 
vårdkedjan. Även ett nära samarbete inom sydöstra 
sjukvårdsregionen är etablerat. 

Arbeta med särskilda utvecklingsområden för 
patienter med psykisk sjukdom. 

Det länsgemensamma programområdet för psykisk 
hälsa är etablerat och arbetar med bl a vårdförloppen 
för nyinsjuknande i schizofreni samt ADHD, inom 
vilka arbetsgrupper med sakkunniga formerats. 
Specialistpsykiatrins kliniska programområde för 
trauma har fått ett uppdrag att ta fram ett 
utbildningsmaterial riktat till den somatiska vården. 
Parallellt undersöks hur utbildningen kan nå ut till 
aktuella målgrupper. Målsättningen är att kunna 
genomföra en pilotomgång av utbildningen under 
senare delen av året. 

Tillhandahålla en rationell och hållbar 
läkemedelsförsörjning. 

Arbete med rest- och bristsituationer av läkemedel 
pågår kontinuerligt inom Region Jönköpings län. 
FAKTA-grupper involveras för att ger förslag till 
alternativ behandling. Information om restnoteringar 
publiceras på Folkhälsa- sjuvårdswebben samt i 
Cosmic läkemedelsmallar. 
Medarbetare från Region Jönköpings län är utlånad 
på 50 procent till Nationellt kontrolltorn (regionernas 
samverkansmodell för läkemedel) för att arbeta med 
rest- bristsituationer nationellt. Medarbetare från 
Region Jönköpings län är även involverade i arbetet 
via NAG LOK (nationell arbetsgrupp Nätverket för 
Sveriges läkemedelskommittéer) och då främst med 
framtagande av rekommendationer. 

Arbeta för en kostnadseffektiv och jämlik 
läkemedelsbehandling. 

Läkemedelsdialoger genomförs löpande med i 
huvudsak läkemedelstunga enheter, för övriga 
enheter i mån av tid och visat intresse. För Bra Liv 
sker regelbunden uppföljning av 
läkemedelsanvändning och kostnader via en 
Fokusgrupp där primärvårdens ledning liksom 
representanter från distriktsläkarna ingår. 
Specialistklinikerna har tillgång till 
läkemedelsstatistik som uppdateras månadsvis och 
primärvården får sin statistik uppdaterad kvartalsvis. 
På så sätt kan varje verksamhet följa sin utveckling 
av läkemedelsanvändning mellan dialogtillfällena. 

Skapa förutsättningar för patientdelaktighet i 
läkemedelsbehandling. 

Arbete pågår för att förbättra överenskommelsen 
mellan vården och patient kring fortsatt 
läkemedelsbehandling. Målet är att underlätta 
dokumentationen kring läkemedel och det hänger 
ihop med arbetet kring dokumenterad 
överenskommelse, omvårdnadsdokumentation med 
mera. 

Följa alla delar i överenskommelsen ”Riktlinjer för 
länskliniker”. 

Alla verksamheter arbetar för att erbjuda sitt 
vårdutbud jämlikt i länet. Två länskliniker som 
endast har verksamhet på en ort är barnkliniken och 
infektionskliniken. Båda verksamheterna har i sina 
verksamhetsplaner inkluderat mätetal och/eller 
aktiviteter som inkluderar de fyra fokusområden som 
riktlinjen anger. Barnklinikens samarbete med barn- 
och ungdomsmedicinsk mottagningen bidrar till att 
säkra ansvaret för den nära vården, den fasta 
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bemanningen och kompetensutveckling. Andra 
exempel är kvinnohälsovården och onkologiska 
behandlingsenheter som fördelar resurser efter behov 
till olika områden. All kompetens kan inte finnas 
överallt när volymerna är små. I vissa fall kan 
distanskontakt med patienter eller andra 
verksamheter underlätta. Andra lösningar kan vara 
stöd för rotationstjänster, digitala lösningar och 
samarbete mellan orter. För den nära vården i alla 
länsdelar pågår arbete med att stärka jämlik tillgång 
till vård och diagnostik, skapa bättre samverkan 
mellan vårdnivåer och utveckla stöd för vårdcentraler 
och kommuner. Vissa verksamheter har 
professionsansvar över länet, medan andra utvecklar 
nya arbetssätt och samverkansformer för att stödja 
den nära vården. 

Åstadkomma bästa möjliga resultat till lägsta möjliga 
kostnad varje gång. 

Arbetet med kloka kliniska val har fortsatt lokalt i 
alla verksamhetsområden och primärvården. Exempel 
är röntgen som har definierat sex prioriterade 
områden och arbetar både regionalt och nationellt 
med implementering tillsammans med remittenter. 
Laboratoriemedicin har ett pilotprojekt där 
mikrobiologer deltar i IVA-ronder för att stödja i 
diagnostiska beslut. Goda exempel för att skapa 
engagemang i frågan sprids mellan verksamheterna. 
Inom Bra Liv jämförs exempelvis 
förskrivningsmönster och utredningskostnader 
mellan vårdcentraler. 

Arbeta med övergången från barn till vuxna i vården. Etablerade arbetssätt för tryggt och säkert 
mottagande i övergången från barnverksamheter till 
specialistvård för vuxna finns etablerade i många 
verksamheter. Analys av nuvarande arbetssätt och 
gap sker främst inom och mellan BUP och de 
vuxenpsykiatriska klinikerna samt inom barn- och 
ungdomshabiliteringen. Inom Region Jönköpings län 
har en arbetsgrupp bildats med fokus på 
implementering av relevanta och möjliga åtgärder i 
rapporten "Vägledning för övergång från barn- till 
vuxensjukvård för unga med medfödd eller tidigt 
förvärvad funktionsnedsättning". Arbetsgruppen har 
lämnat en slutrapport till motsvarande regionala 
arbetsgrupp inom den sydöstra sjukvårdsregionen, 
samt även till sektionen för primärvård och 
rehabilitering inom Folkhälsa och sjukvård. Under 
hösten fortsätter dialogerna om hur arbetssätten kan 
utvecklas på ett sätt som skulle kunna fungera inom 
Region Jönköpings län. 

En utvärdering av behovet av tillnyktringsenheten 
(TNE) genomförs. 

Uppföljning påbörjades i april och genomförs 
tillsammans med berörda chefer för verksamheten 
och controller. Rapporten beräknas vara klar i 
september 2025. 
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Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Standardiserade 
vårdförlopp - andel inom 
max ledtid 

80 % 45 % 
 

Under den senaste 12-månadsperioden har 
behandlingsstart skett inom totalt 1971 
cancerförlopp. Av dessa har 45 procent skett inom 
angiven ledtid vilket är en klar förbättring jämfört 
med motsvarande period föregående år. Trenden är 
sakta uppåtgående månad för månad, dock återstår 
fortsatt en del till uppsatt mål. Inget förlopp når 
uppsatt målvärde under perioden. För förlopp med 
mer än 300 startade behandlingar under perioden, 
SVF Prostatacancer, SVF Tjock- och ändtarmscancer 
samt SVF Bröstcancer, är variationen 25-70 procent. 

 Standardiserade 
vårdförlopp - andel 
utredda patienter i SVF 

70 % 88 % 
 

Målet är uppfyllt. Region Jönköpings län uppnår vad 
som förväntas enligt det nationella 
beräkningsunderlaget för standardiserade 
vårdförlopp. 

Lärande och förnyelse 

Strategiska mål: Bäst på att förbättra och förnya 

Framgångsfaktorer: Förbättringskunskap 

Uppdrag Analys 

Kortare ledtider från kontakt till utförd vårdåtgärd. Det finns en regiongemensam gruppering som arbetar 
med informationsdriven verksamhetsutveckling och 
med flera olika initiativ. En AI-kompetensgrupp har 
tillsatts och implementering av visualiseringsstöd för 
akutprocessen har genomförts. 
Annat arbete som pågår inom alla 
verksamhetsområden är exempelvis införande av 
Kapacitets och produktionsstyrning, KPS. 

Framgångsfaktorer: Professionell kunskap 

Uppdrag Analys 

Arbeta aktivt med kompetensutveckling, samt 
erbjuda utbildnings- och forskningsmöjligheter. 

Arbetet med att utreda stöd till universitetssjukvårds-
enheter (USV)/samverkansavtal för 
universitetssjukvård pågår. Ett avtal om samverkan 
inom Sydöstra sjukvårdsregionen om läkarutbildning 
och forskning (RALF) finns sedan juni 2025. I detta 
avtal regleras hur stöd till universitetssjukvård kan se 
ut. Det fortsatta arbetet får fokusera hur regionen 
praktiskt skall stödja våra USV-enheter. 

Framgångsfaktorer: Forskning 

Uppdrag Analys 

Identifiera, kartlägga, samordna och stödja 
strategiska forskningsområden och kunskapsunderlag 
i arbetet med nära vård. 

Det pågår ett antal forskningsprojekt inom området. 
Futurum stödjer dessa på olika sätt. Diskussion förs 
tillsammans med Jönköping University och 
Kommunal Utveckling hur man kan utveckla 
forskningen. 
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Ekonomi 

Strategiska mål: God och hållbar hushållning 

Framgångsfaktorer: Kostnadseffektiv verksamhet 

Uppdrag Analys 

Följa omställningen och förstärkningen av den nära 
vården. 

Omställning följs och analyseras kontinuerligt då det 
är ett pågående arbete. FS-nämnden fick i maj en 
presentation med fokus på omställningen och 
förstärkningen av den nära vården. Den fokuserade 
på resursförstärkning av primärvården, utveckling av 
antalet anställda i Bra Liv, tillgänglighet och 
kontakter inom primärvården, utvecklingen av 
överenskommelser vid kronisk sjukdom samt vad 
befolkningen tycker om vården. En utmaning är att 
det är svårt att hitta bra mått som fångar hela 
begreppet nära vård. 

Se över att resurserna har en jämlik fördelning utifrån 
länsinvånarnas behov av vård. 

Region Jönköpings län använder sedan flera år 
kostnad per patient (KPP) för att jämföra 
produktivitet mellan regioner. Många kliniker arbetar 
också med kapacitet- och produktionsstyrning (KPS). 
Genom att väga samman produktivitet och behov av 
produktion för att nå tillgänglighetsmålen kan en 
ekonomisk styrmodell användas för att styra mot 
önskade resultat och vid behov omfördela resurser 
mellan kliniker och verksamhetsområden. Under 
hösten har modellen uppdaterats med nya data 
tillsammans med verksamhetsområdena medicinsk 
och kirurgisk vård. 
Under året har en mall för så kallad nyttoanalys tagits 
fram. Nyttoanalysen syftar till att vara ett stöd i 
arbetet med att värdera ett investerings-, utvecklings- 
eller förbättringsinitiativs nyttor och den insats som 
krävs för att nå nyttorna. Verktyget ska även belysa 
ett antal frågeställningar och perspektiv som behöver 
beaktas när man bestämmer sig för att driva 
initiativet. 

 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Ekonomi i balans 0 tkr -160 402 tkr 
 

Nämnden för folkhälsa och sjukvård redovisar efter 
två tertial ett underskott på 160,4 miljoner kronor, 
vilket motsvarar en avvikelse på -3,1 procent i 
förhållande till budget för perioden. Det är en 
förbättring på 10,6 miljoner kronor jämfört med juli. 
Budgetavvikelsen i augusti förra året var -170,7 
miljoner kronor. 

 Prognos Inte 
överstiga 
budget 

-91 800 tkr 
 

Nämnden för folkhälsa och sjukvårds prognos för 
helår 2025 är ett minusresultat på 91,8 miljoner 
kronor. Det är 133 miljoner kronor bättre än 
föregående år, då resultatet var -225 miljoner kronor. 
Alla verksamhetsområden, utom Folktandvården och 
privata vårdgivare, prognosticerar underskott. 
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Avvikelse mot budget i miljoner kronor 

Verksamhetsområde Utfall Budget Avvikelse 

Privata vårdgivare -31,4 -39,6 8,2 

Vårdcentralerna Bra Liv 26,1 27,1 -1,0 

Folktandvården -86,9 -87,4 0,5 

Medicinsk vård -2 137,3 -2 111,3 -26,0 

Kirurgisk vård -2 303,6 -2 231,0 -72,7 

Psykiatri rehab o diagnostik -1 068,2 -989,2 -79,0 

Summa verksamhetsområde inkl privata -5 601,3 -5 431,4 -169,9 

Regionövergripande FS -2 556,6 -2 566,1 9,5 

Totalt -8 157,9 -7 997,5 -160,4 

Nämnden för folkhälsa och sjukvård redovisar efter två tertial ett underskott på 160,4 miljoner kronor, 
vilket motsvarar en avvikelse på -3,1 procent i förhållande till budget för perioden. Det är en 
förbättring på 10,6 miljoner kronor jämfört med juli. Budgetavvikelsen i augusti förra året var -170,7 
miljoner kronor. 

Privata vårdgivare är i balans. 

Bra Liv har en avvikelse mot budget på minus 1,0 miljoner kronor. Resultatet för Bra Liv är +26,1 
mnkr, men då budgeten är +27,1 mnkr blir avvikelsen negativ. Den ackumulerade budgetavvikelsen 
beror främst på fortsatt hyrläkarbehov. Det totala underskottet avseende läkarbemanning uppgår till -
17 mnkr. Kostnaden för övriga personalkategorier visar ett lite överskott jämfört med budget. 

Kostnaderna för lab och klin fys har ackumulerat ökat med 1% jämfört med föregående år och ligger 
1,1 mnkr över årets budget. Kostnaderna för röntgen har ackumulerat ökat med 14% jämfört med 
föregående år och ligger 7,5 mnkr över årets budget. Kostnadsökningen för läkemedel ligger 
ackumulerat på 8% Slås intäkterna och kostnaderna ihop för läkemedel hamnar den totala 
budgetavvikelsen på + 6,8 mnkr. I övrigt består avvikelsen av bl.a. följande poster: +7,2 mnkr bidrag 
tillgänglighet, +10,4 mnkr övrigt. 

Folktandvården har efter ett positivt resultat 2024 inlett 2025 med ett negativt resultat, som under 
augusti månad vänt till plus 0,5 miljoner kronor för perioden januari-augusti 2025. Jämfört med 
motsvarande period föregående år är resultatet 7,4 miljoner kronor sämre. Allmäntandvårdens 
ackumulerade resultat uppgår till minus 1,4 miljoner kronor. Specialisttandvårdens resultat uppgår till 
plus 2 miljoner kronor varav ca 4,6 miljoner kronor motsvarar vad specialisttandvården per augusti 
månad erhållit ersättning från regionen för den ST-utbildning som tidigare finansierades via Nationella 
samordningsgruppen för tandläkarnas specialiseringstjänstgöring (NSATS). 

Inför 2025 sänktes åldern för avgiftsfri tandvård vilket lett till minskad finansiering för barn. 
Folktandvården erhåller övergångsfinansiering vilken inte täcker kostnaderna fullt ut för pågående 
behandling. Flera kliniker inom Folktandvården upplever en försämrad ekonomi då Folktandvården 
byggt upp en god bemanning under 2024 för att nå en god tillgänglighet och ta ikapp köer. Under 
2025 har samma bemanning kvarstått och med god tillgänglighet är det nu svårare att fylla 
tidböckerna, där ett antal kliniker har patientbrist vilket ger negativt utslag på ekonomin. Kommande 
tandvårdsreform Tiotandvård gör att äldre avstår från tandvård, lågkonjunktur och god tillgänglighet i 
kombination med konjunkturen gör det svårare att fylla återbud, samt att sänkt ålder för avgiftsfri 
tandvård inför året, bidrar till att Folktandvården tappat en fast intäkt utan att kunna ersätta 
patienttiden med vuxna patienter. 

Medicinsk vård redovisar ett budgetunderskott under perioden januari till och med augusti 2025 på 
26 miljoner kronor. 

Huvudsakliga orsaker till budgetavvikelsen: 
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• Budgetunderskott läkemedel 16,3 mnkr. 
• Lönekostnaderna ökade (i fast pris) med 14,2 mnkr (1,3 procent) jämfört med föregående år 

motsvarande period.  
• Kostnaden avseende hyrbemanning (läkare) uppgick till 2,1 mnkr. Ökade med 324 tkr jämfört 

med motsvarande period föregående år. 
• Ökade övertidskostnad med 4,3 mnkr (13 procent) jämfört med föregående år motsvarande 

period.  
• Minskade kostnader (i fast pris) avseende röntgen- och klinisk fysiologiska undersökningar 

och laboratorieprover med 8 mnkr (3 procent) jämfört med föregående år motsvarande period. 
• Ökade statliga bidrag om 3,3 mnkr jämfört med föregående år motsvarande period.  

Verksamhetsområdet behöver fortsätta jobba med nedan för att uppnå en ekonomi i balans över tid: 

• Minska antalet anställda till nivån 2019. 
• Minska lönekostnaderna (i fast pris) till nivån 2019.  
• Fortsatt jobb med kloka kliniska val. Bland annat inom området diagnostik. 

Kirurgisk vård har ackumulerat en negativ budgetavvikelse på 72,7 miljoner kronor. I augusti har 
verksamhetsområdet fått ersättning för ökat antal höft- och framfallsoperationer med 9 miljoner 
kronor. Kostnader för läkemedel och för lab och röntgen har varit höga i tertial 2 jämfört med tertial 1. 
Kostnader för hyrbemanning fortsätter att minska. Kostnadsutvecklingen för personal har bromsat in 
och antal faktiska årsarbetare är färre än 2024. 

Handlingsplaner för ekonomi i balans finns för såväl Kirurgisk vård totalt som för kliniker med 
ekonomisk obalans. Planen syftar till att minska kostnader för personalkostnader och övertid, lab och 
röntgen, för materialkostnader samt för köp av bemanningsföretag. Verksamhetsområdet arbetar även 
för att maximera intäkter för tillgänglighet och minska kostnader för köpt vård inom vårdgaranti. 

Extra fokus är nu på att minska utvecklingen av personalkostnader bland annat genom införande av 
årsarbetartak relaterat till budgetutrymme, genom arbete tillsammans med bemanningscontrollers och 
arbete med att se över arbetssätten för att ta bort uppgifter som skapar lågt värde i till exempel 
projektet BasOrto som dels går ut på att göra vårdpersonalen trygga i det vanliga och det farliga samt 
att jobba med att identifiera och ta bort arbetsmoment med lågt värde främst i form av dubbel 
dokumentation. 

Verksamhetsområdets arbete med kapacitet och produktionsstyrning (KPS) har lett till förbättrad 
tillgängligheten bland annat via ökat antal operationer. Arbetet med KPS fortsätter som en viktig del i 
arbete för ekonomi i balans 

Psykiatri, rehab och diagnostik har en ackumulerad avvikelse till och med augusti är -79 miljoner 
kronor. Avvikelsen är förbättrad jämfört med föregående år vilket främst beror på att röntgen har fått 
en tillfällig förstärkning på 40 mnkr för helåret. Hyrbemanning är en betydande kostnad, och även om 
utfallet är relativt lika föregående år så finns det förändringar. Psykiatriska kliniken i Jönköping och 
klinisk fysiologi har avvecklat behovet av bemanningsföretag. Psykiatriska kliniken på 
höglandssjukhuset i Eksjö och BUP har minskat utfallet något. Psykiatriska kliniken i Värnamo har ett 
ökat behov vilket beror på ett långvarigt svårt rekryteringsläge vad gäller specialister, men god 
tillströmning av ST-läkare. Röntgen har minskat sina kostnader för hyr-röntgensjuksköterskor men 
samtidigt ökat hyrläkarkostnaden något relaterat till den ökade volymen ST-läkare som kräver 
handledning under sin utbildning. 

Intäkterna för diagnostik har ökat med 7,6%, motsvarande 53 miljoner kronor. Ökningen finns helt 
inom röntgen och förklaras delvis av tillfälliga satsningar enligt ovan, men också en ökad debitering 
mot kunder. Samtidigt har både klinisk fysiologi och laboratoriemedicin minskat sina intäkter. 
Framförallt är det tydligt inom laboratoriemedicin som fortsatt ligger på en ackumulerad minskning på 
3%. Minskningen innebär ca 20 miljoner kronor i tappade intäkter. Bedömningen är att en bidragande 
faktor till minskningen är det arbete som remittenterna bedriver "Kloka kliniska val". Det förbättrade 
flödet genom akutmottagningarna bidrar också till minskad provtagning. Röntgen har ökade kostnader 
för isotoper till PET/CT-verksamheten. Produktionen av isotoper i Linköping ligger nere sedan en tid 
och alternativ leverans från Finland innebär avsevärt högre kostnader. Detta tillsammans med ökade 
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underhållskostnader är en kostnadsökning för röntgen med ca 8 miljoner kronor. 

Lönekostnader för hela verksamhetsområdet har ökat med 51 miljoner kronor vilket motsvarar 4,7 % 
och är ca en procent mer än löneavtal. Förklaringen är främst ökat antal ST läkare som en del av 
handlingsplan för avveckling av hyrbemanning och en ekonomi i balans. 

Enheter inom verksamhetsområdet med störst budgetavvikelse är röntgen och laboratoriemedicin som 
tillsammans har ett negativt resultat på 65 miljoner kronor. Arbetet med åtgärdsplaner fortsätter och 
åtgärder på såväl kort som lång sikt har tagits fram, genomförs och följs upp i i tät dialog med 
ledningsstab. Arbete sker i nära dialog med regionledningen och ett flertal möten kring handlingsplan 
för ekonomi i balans har hållits under perioden och kommer att fortsätta. 

Regionövergripande FS har en positiv avvikelse på 9,5 miljoner kronor jämfört med budget. 
Området innehåller bland annat kostnader för köpt vård och intäkter för såld vård. Här finns även 
finansieringen av vårdval primärvård och vårdval ögon. Vårdvalen har en kostnadsbudget här men den 
brukar normalt matchas mot en kostnad som är den ersättning som går ut till vårdvalen. Viss tandvård 
(uppsökande/nödvändig tandvård, finansiering underskottskliniker och nyexade tandläkare) finns 
också här. 

Resultatet till och med augusti är +9 miljoner kronor, vilket är 12 mnkr bättre än i juli. 

Köpt vård har ett budgetunderskott på 117,7 mnkr. De höga kostnaderna beror delvis på att ca 25 
miljoner kronor härrör från 2024, men fakturerats först under våren 2025. Då vissa regioner kan ha ett 
eftersläp på upp till sex månader till fakturering är det svårt att vid ett givet tillfälle veta hur mycket 
vård som utförts av andra men som inte fakturerats ännu. Kostnadsökningarna handlar främst om 
avancerad högspecialiserad vård, där det finns relativt många enskilda patienter som inneburit höga 
kostnader; bland annat läkemedelsintensiva behandlingar, transplantationer och 
ryggmärgsrehabilitering. 

Budgetavvikelsen inom köpt vård vägs upp främst av statsbidrag, ej utfördelad budget, samt ett 
överskott inom den sålda vården. 

Bokslut och prognos, budgetavvikelse i miljoner kronor. 

Verksamhetsområde Bokslut 2023 Bokslut 2024 Prognos 2025 
T2 

Privata vårdgivare -21,1 -4,8 10,4 

Vårdcentralerna Bra Liv -45,7 -28,3 -16,0 

Folktandvården -2,4 4,4 6,1 

Medicinsk vård -98,9 6,4 -40,0 

Kirurgisk vård -78,8 -105,7 -65,0 

Psykiatri rehab o diagnostik -105,6 -181,1 -110,0 

Summa verksamhetsområde inkl privata -352,5 -309,0 -214,5 

Regionövergripande FS 30,7 84,5 122,7 

Totalt -321,7 -224,5 -91,8 

Nämnden för folkhälsa och sjukvårds prognos för helår 2025 är ett minusresultat på 91,8 miljoner 
kronor. Det är 133 miljoner kronor bättre än föregående år, då resultatet var -225 miljoner kronor. Alla 
verksamhetsområden, utom Folktandvården och privata vårdgivare, prognosticerar underskott. 

För Privata vårdgivare förväntas ett överskott på 10,4 miljoner kronor 2025. Inom området är det 
köp av somatisk vård som ger ett överskott jämfört med budget. 

Bra Liv prognostiserar ett underskott på 16 miljoner kronor för helår 2025. 

Främsta orsaken till detta är fortsatt behov av hyrläkare. I prognosen uppgår kostnaderna för hyrläkare 
till ca 67 mnkr. Det totala underskottet för personalkostnaderna inkl. hyrläkare ser ut att bli – 29,8 



Region Jönköpings län, Delårsrapport RJL 58(62) 
 

 

mnkr. Cirka 12 mnkr av underskottet avser merkostnader till följd av det särskilda uppdraget att på ett 
antal vårdcentraler minska antal listade invånare per heltidsanställd läkare från 1 500 st till 1 100 st. 

Sammanfattningsvis prognosticeras även bl.a. följande avvikelser på helår: -2 mnkr läkemedel netto, -
2,5 mnkr lab, -7 mnkr röntgen, +12mnkr bidrag tillgänglighet och övrigt (inkl resultatkrav på 
vårdcentralerna) +13 mnkr. 

Folktandvården prognostiserar ett resultat på +6,1 miljoner kronor, och därmed en ekonomi i balans. 

Folktandvården har sista året haft ett gott bemanningsläge och en god tillgänglighet. Sänkt ålder för fri 
barntandvård vid årsskiftet och kommande tandvårdsreform har gjort att färre patienter sökt vård än de 
varit dimensionerade för. Tiotandvården innebär att patienter äldre än 67 år endast ska betala 10 
procent av sin behandling, varför den åldersgruppen skjuter fram sin vård. En bättre tillgänglighet och 
lågkonjunktur gör också att det är svårare att fylla tidbok och återbud, vilket återspeglas i ekonomin i 
början på året. Förlängda kallelseintervall för friska patienter tidigare år har fått genomslag i år med 
lägre intäkter. Allmäntandvården har ett negativ resultat per augusti, men förväntas avsluta året med 
ett positivt resultat. Specialisttandvården bedöms nå en ekonomi i balans för helåret 2025 och har per 
augusti ett positivt resultat. 

Trots att Folktandvården har en ekonomi i balans finns uteblivna ombyggnationer och 
fastighetsrenoveringar. Dessa bidrar positivt till resultatet under 2025, men innebär en "underhålls- 
och ombyggnationsskuld" som framöver kommer leda till ökade kostnader, båda vad gäller hyra 
ombyggnationer. 

Medicinsk vård prognostiserar ett budgetunderskott om 40 mnkr för helåret 2025. Förändringen av 
prognosen jämfört med prognosen (budgetunderskott 3 mnkr) under första tertialet beror i hög grad på 
ökade lönekostnader samt ökade kostnader för läkemedel. Till och med första tertialet hade 
verksamhetsområdet ett budgetöverskott (2,5 mnkr) avseende läkemedel. Från och med maj har 
kostnaden ökat väsentligt, och till och med andra tertialet uppgår budgetunderskottet till 16,3 mnkr 
avseende läkemedel. I prognosen förväntas nettokostnaden utvecklas på motsvarande sätt resterande 
del av året. Även lönekostnaden har ökat väsentligt from maj jämfört med första tertialet. 
Verksamhetsområdet kommer under hösten att intensifiera aktiviteterna i handlingsplanen för att 
minska kostnaderna och då främst lönekostnaderna. 

Kirurgisk vård prognostiserar en negativ budgetavvikelse med 65 miljoner kronor för 2025. 

Till och med augusti har verksamhetsområdet en negativ budgetavvikelse på 72,7 miljoner kronor. I 
delårsrapport 1 var prognosen en negativ budgetavvikelse på 60 miljoner kronor. Den försämrade 
prognosen beror främst på ökade kostnader för läkemedel och för lab och röntgen. Prognosen bygger 
på att kostnader och intäkter fördelar sig över årets månader som de gjorde 2024 samt att 
verksamhetsområdet får ersättningar för höfter och framfall även i tertial 3 samt ersättning för minskad 
köpt vård enligt vårdgaranti. 

I prognosen förväntas arbete med handlingsplaner för att sänka kostnader för köp av lab och röntgen, 
övertid och mertid samt generellt för personalkostnader tillsammans med ökad dialog och tydlighet 
kring ekonomi leda till att kostnaderna minskar något under resten av året. 

För ekonomi i balans kommer fler åtgärder krävas. Arbete med detta pågår. 

Psykiatri, rehabilitering och diagnostik redovisar en prognos med underskott mot budget på 110 
miljoner kronor för helåret 2025. Prognosen är samma som rapporterades efter årets fyra första 
månader, men det finns förändringar mellan och inom kliniker som påverkar prognosen. 

Inom de diagnostiska verksamheterna finns det ökade kostnader för isotoper och reservdelar på ca 8 
miljoner kronor för röntgen. Laboratoriemedicin har ett intäktstapp motsvarande ca 20 miljoner kronor 
som bedöms kvarstå under året. Ökade kostnader för ST läkare ingår i prognosen och denna satsning 
har genomförts för att på sikt minska beroendet av bemanningsföretag. Såväl röntgen som 
laboratoriemedicins prognosticerade underskott är på 46 miljoner kronor vardera. Verksamheten 
arbetar med åtgärder för att minska kostnader och öka resurseffektiviteten. Fortsatt dialog och 
regionövergripande åtgärder behöver vidtas för att minska gapet mellan kostnader för diagnostik och 
aktuell prissättning. Dialog kring detta har skett i budgetprocessen. Under 2025 har röntgen fått en 
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tillfällig förstärkning på 40 miljoner kronor för helåret 2025. Laboratoriemedicins prognosticerade 
underskott beror till viss del på utökad bemanning sedan pandemin och bedömningen är att man 
genom förväntad personalomsättning kommer att kunna minska antalet faktiska årsarbetare under året 
med 15-20 individer. Ytterligare anpassning till en resurseffektiv bemanningsnivå kräver 
genomförande av att samtliga vårdcentraler tar bemanningsansvar för sina provtagningslab. 

Rekrytering av ST-läkare är god, men hyrläkare behövs med sin specialistkompetens för att säkra 
bakjourkompetens, handledning av ST-läkare, samt utredning och behandling av neuropsykiatrisk 
funktionsvariation. Omfattningen av den neuropsykiatriska vården har ökat och är i volym större än de 
med psykiatrisk sjukdom. 

Årsprognosen för Regionövergripande FS är +122,7 miljoner kronor för 2025. Orsakerna är främst 
följande poster: 

• Statsbidrag för tillgänglighetsmedel, 23 mnkr 
• Reserverade budgetmedel för läkemedel som ej fördelats ut ännu på 110 mnkr 
• Reserverade budgetmedel som ej disponerats ännu på 80 mnkr 
• Vårdval primärvård beräknas ha ett överskott på 8 mnkr 
• Såld vård prognosticeras ge ett positivt resultat på 60 mnkr 
• Köpt vård prognostiseras ett underskott på -180 mnkr 

Det som sticker ut jämfört med tidigare år är storleken på underskottet på den köpta vården. Till och 
med augusti är budgetavvikelsen -118 mnkr. Kostnaderna ökar klart mer än index. 2023 var resultatet 
-102 mnkr, och förra året var resultatet -98 mnkr. Eftersom många regioner har ett långt eftersläp på 
sin fakturering, och kostnaderna successivt har ökat, borde antagligen 2024 haft ett något större 
underskott. Det är kostnader för avancerad högspecialiserad vård som ökar, och det har varit flertalet 
enskilda patienter med kostnadskrävande behandlingar. 

Prognosen för läkemedelsbudgeten på 110 mnkr bidrar starkt till den positiva prognosen. Där kommer 
delar av den under hösten att fördelas ut till verksamheter med underskott i läkemedelsbudgeten, men 
som förhåller sig väl till rikets kostnadsnivå. Verksamhetsområdena har med detta som en negativ post 
i sina prognoser vid tertialet, eftersom omdisponeringen inte är beslutad ännu. 
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